

บริษัท เอฟดับบลิวดี ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

รายงาน และ งบการเงิน

31 ธันวาคม 2563

## รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท เอฟดับบลิวดี ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

### ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันของ บริษัท เอฟดับบลิวดี ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 งบกำไรขาดทุน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและ งบกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายบัญชีที่สำคัญ และได้ตรวจสอบงบการเงินภายหลังการควบบริษัทของเอฟดับบลิวดี ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 งบกำไรขาดทุน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดสำหรับรอบระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 (วันจดทะเบียนควบบริษัท) ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญด้วยเช่นกัน

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ผลการดำเนินงานและ กระแสเงินสดตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดภายหลังการควบบริษัทสำหรับรอบระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 (วันจดทะเบียนควบบริษัท) ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ของบริษัท เอฟดับบลิวดี ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

### เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรคของความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากบริษัทฯตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณอื่น ๆ ตามที่ระบุในข้อกำหนดนั้นด้วย ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

## ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 2 เรื่อง การควบบริษัทและข้อที่ 3 เรื่อง เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน บริษัท เอฟดับบลิวดี ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) เดิมได้ควบรวมกับบริษัท ไทยพาณิชย์ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) โดยการควบบริษัทแล้วเสร็จในวันที่ 1 ตุลาคม 2563 ซึ่งเป็นผลทำให้สินทรัพย์ หนี้สิน ลิขสิทธิ์ หน้าที่และความรับผิดชอบทั้งหมดของทั้งสองบริษัทถูกโอนไปยังบริษัทที่จัดตั้งขึ้นใหม่โดยใช้ชื่อเดิมว่า บริษัท เอฟดับบลิวดี ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) ทั้งนี้ เนื่องจากทั้งสองบริษัทเดิมอยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกัน ดังนั้น บริษัทฯ ได้จัดทำและนำเสนองบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน โดยแสดงข้อมูลทางการเงินย้อนหลังเสมือนได้มีการควบบริษัทมาตั้งแต่วันที่ทั้งสองบริษัทเดิมเริ่มอยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกัน นอกจากนั้นแล้ว บริษัทฯ ยังได้นำเสนองบการเงินภายหลังการควบบริษัทตามกฎหมายสำหรับรอบระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 (วันจดทะเบียนควบบริษัท) ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ด้วยเช่นกัน ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีนี้แต่อย่างใด

## ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต้องบการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินเหล่านี้ โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงิน ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของบริษัทฯ ในการดำเนินงานต่อเนื่อง การเปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่องในกรณีที่มีเรื่องดังกล่าว และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกบริษัทฯ หรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องอีกต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของบริษัทฯ

## ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงิน โดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์อย่างสมเหตุสมผลได้ว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามดังต่อไปนี้ด้วย

- ระบุและประเมินความเสี่ยงที่อาจมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงข้อมูล การแสดงข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริง หรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจเกี่ยวกับระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบให้เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของบริษัทฯ
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องที่ผู้บริหารจัดทำ

- สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหาร และสรุปจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของบริษัทฯ ในการดำเนินงาน ต่อเนื่องหรือไม่ หากข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะต้องให้ข้อสังเกตไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องในงบการเงิน หรือหากเห็นว่า การเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอ ข้าพเจ้าจะแสดงความคิดเห็นที่เปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้บริษัทฯ ต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่องได้
- ประเมินการนำเสนอโครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงิน โดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้อง ตลอดจนประเมินว่างบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น โดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการกำกับดูแลในเรื่องต่าง ๆ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบ ตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบงานสอบบัญชีและการนำเสนอรายงานฉบับนี้



รัชดา ขงสวัสดิ์วานิชย์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4951

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 24 มีนาคม 2564

บริษัท เอฟดับบลิวดี ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562

	หมายเหตุ	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการ รวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน		(หน่วย: พันบาท) งบการเงินภายหลัง การควบบริษัท
		31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2563
สินทรัพย์				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	9	6,731,970	5,824,717	6,731,970
เบี้ยประกันภัยค้ำรับ	10	2,994,295	2,120,357	2,994,295
รายได้จากการลงทุนค้ำรับ		4,545,055	4,830,264	4,545,055
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	11	444,706	422,368	444,706
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	12	459,493	977,184	459,493
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	13	3,543,815	5,400,619	3,543,815
สินทรัพย์ลงทุน				
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	14	539,045,425	471,244,007	539,045,425
เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้ำรับ	15	17,735,224	17,066,404	17,735,224
สินทรัพย์ลงทุนที่ผู้เอาประกันภัยรับความเสี่ยง	16	11,152,285	8,935,296	11,152,285
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	17	299,739	387,143	299,739
สินทรัพย์สิทธิการใช้	18	438,904	575,549	438,904
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	19	18,314,064	37,286,138	18,314,064
สินทรัพย์อื่น	20	9,578,756	773,926	9,578,756
รวมสินทรัพย์		<u>615,283,731</u>	<u>555,843,972</u>	<u>615,283,731</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เอฟดับบลิวดี ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562

หมายเหตุ	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการ รวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน		งบการเงินภายหลัง การควบบริษัท	
	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2563	
หนี้สินและส่วนของเจ้าของ				
หนี้สิน			=	
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	21	441,191,557	403,343,945	441,191,557
หนี้สินจากสัญญาลงทุน	22	11,453,816	9,191,144	11,453,816
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	23	518,354	1,105,090	518,354
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	13	389,225	-	389,225
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		623,222	2,548	623,222
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	24	472,723	538,756	472,723
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	25.1	10,754,035	8,153,404	10,754,035
หนี้สินตามสัญญาเช่า	26	469,310	591,834	469,310
เจ้าหนี้หลักประกันตามสัญญาอนุพันธ์		3,233,000	5,001,000	3,233,000
หนี้สินตามสัญญาจัดจำหน่าย		18,591,257	17,828,469	18,591,257
หนี้สินอื่น	27	6,468,517	4,479,690	6,468,517
รวมหนี้สิน		<u>494,165,016</u>	<u>450,235,880</u>	<u>494,165,016</u>
ส่วนของเจ้าของ				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน ออกจำหน่ายและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 3,006,360,171 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท		30,063,602	30,063,602	30,063,602
สำรองส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	35	80,215	46,104	80,215
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
สำรองตามกฎหมาย		357,159	255,329	357,159
ยังไม่ได้จัดสรร		42,567,061	41,446,258	42,567,061
องค์ประกอบอื่นของส่วนของเจ้าของ		48,050,678	33,796,799	48,050,678
รวมส่วนของเจ้าของ		<u>121,118,715</u>	<u>105,608,092</u>	<u>121,118,715</u>
รวมหนี้สินและส่วนของเจ้าของ		<u><u>615,283,731</u></u>	<u><u>555,843,972</u></u>	<u><u>615,283,731</u></u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เอลดีบับลิวตี้ ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ

สำหรับรอบระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 (วันจดทะเบียนควบบริษัท) ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563

รายละเอียด	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวม ธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน		(หน่วย: พันบาท)
			งบการเงินภายหลัง การควบบริษัท
			สำหรับรอบระยะเวลา ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563
หมายเหตุ	2563	2562	
รายได้			
เบี้ยประกันภัยรับ			
หัก: เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันต่อ			
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ			
บวก (หัก): สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ลดลง (เพิ่มขึ้น) จากงวดก่อน			
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันต่อ			
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจ่าย			
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	29		
กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเครื่องมือทางการเงิน	30		
กำไร (ขาดทุน) จากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน			
รายได้อื่น			
รวมรายได้			
ค่าใช้จ่าย			
สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาวเพิ่มจากงวดก่อน			
ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัยและค่าสินไหมทดแทน			
หัก: ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัยและค่าสินไหมทดแทน รับคืนจากการประกันภัยต่อ			
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจ่าย			
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น			
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	31		
ต้นทุนทางการเงิน			
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (กลับรายการ)	32		
ค่าใช้จ่ายอื่น			
รวมค่าใช้จ่าย	33		
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้			
ผลประโยชน์ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	25.2		
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ			
กำไรต่อหุ้น	37		
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน			
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ			

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



บริษัท เอพีดับบลิวดี ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 และ

สำหรับรอบระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 (วันจดทะเบียนควบบริษัท) ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563

หมายเหตุ	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวม ธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน		(หน่วย: พันบาท)
			งบการเงินภายหลัง การควบบริษัท
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		สำหรับรอบระยะเวลา ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563
	2563	2562	
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	1,443,252	(2,233,765)	592,994
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	36		
รายการที่จัดประเภทใหม่เข้าไปในงบกำไรขาดทุนในภายหลัง:			
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	14.6	17,257,848	9,963,626
หัก: ภาษีเงินได้	14.6	(3,451,854)	(1,992,725)
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขายที่วัดมูลค่า ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษีเงินได้		13,805,994	7,970,901
กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าตราสารอนุพันธ์ที่ใช้ป้องกันความเสี่ยง		298,504	(125,235)
บวก (หัก): ภาษีเงินได้		(59,701)	25,047
กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าตราสารอนุพันธ์ที่ใช้ ป้องกันความเสี่ยง - สุทธิจากภาษีเงินได้		238,803	(100,188)
รวมรายการที่จัดประเภทใหม่เข้าไปในงบกำไรขาดทุนในภายหลัง		14,044,797	7,870,713
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่เข้าไปในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง:			
กำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย		9,149	(66,602)
บวก (หัก): ภาษีเงินได้		(1,830)	13,320
รวมรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่เข้าไปในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		7,319	(53,282)
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด		14,052,116	7,817,431
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		15,495,368	5,583,666

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เอฟด์บิลลิวตี ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 และ

สำหรับรอบระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 (วันจดทะเบียนควบบริษัท) ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย: พันบาท)

		งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับกรรมการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน									
		กำไรสะสม					องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น				
หมายเหตุ	ทุนออกจำหน่าย และชำระแล้ว	สำรองส่วนทุน	จัดสรรแล้ว -	ส่วนเกินทุน	จากการวัดมูลค่า	มูลค่าเงินสำรอง	เงินลงทุนเพื่อขาย	ความเสียหายใน	กระแสเงินสด	รวมองค์ประกอบอื่น	รวม
	จากภาระใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	สำรองส่วนทุน	สำรองตามกฎหมาย	จากกำไรสุทธิ	จากกำไรสุทธิ	สำหรับภารกิจอื่น	ความเสียหายใน	กระแสเงินสด	สุทธิจากภาษีเงินได้	ของส่วนของผู้ถือหุ้น	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	29,398,602	-	175,329	3,362,754	4,257,066	3,017	-	-	-	4,260,083	37,196,768
เพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจโดยกลุ่มบริษัท	665,000	-	80,000	40,370,551	18,442,441	3,223,562	-	-	-	21,666,003	62,781,554
สำรองส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	46,104	-	-	-	-	-	-	-	-	46,104
ขาดทุนสุทธิ	-	-	-	(2,233,765)	-	-	-	-	-	-	(2,233,765)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	(53,282)	7,970,901	(100,188)	-	-	-	7,870,713	7,817,431
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	(2,287,047)	7,970,901	(100,188)	-	-	-	7,870,713	5,583,666
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	30,063,602	46,104	255,329	41,446,258	30,670,408	3,126,391	-	-	-	33,796,799	105,608,092
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - ตามที่เคยรายงานไว้เดิม	30,063,602	46,104	255,329	41,446,258	30,670,408	3,126,391	-	-	-	33,796,799	105,608,092
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี	-	-	-	(227,938)	209,082	-	-	-	-	209,082	(18,856)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - ปรับปรุงใหม่	30,063,602	46,104	255,329	41,218,320	30,879,490	3,126,391	-	-	-	34,005,881	105,589,236
สำรองส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	34,111	-	-	-	-	-	-	-	-	34,111
กำไรสุทธิ	-	-	-	1,443,252	-	-	-	-	-	-	1,443,252
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	7,319	13,805,994	238,803	-	-	-	14,044,797	14,052,116
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	1,450,571	13,805,994	238,803	-	-	-	14,044,797	15,495,368
โอนไปสำรองตามกฎหมาย	-	-	101,830	(101,830)	-	-	-	-	-	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	30,063,602	80,215	357,159	42,567,061	44,685,484	3,365,194	-	-	-	48,050,678	121,118,715

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เอฟดับบลิวดี ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 และ

สำหรับรอบระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 (วันจดทะเบียนควบบริษัท) ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินภายหลังการควบบริษัท		งบการเงินภายหลังการควบบริษัท		งบการเงินภายหลังการควบบริษัท		รวม
	ที่ 31 ธันวาคม 2563	ที่ 31 ธันวาคม 2562	ที่ 31 ธันวาคม 2563	ที่ 31 ธันวาคม 2562	ที่ 31 ธันวาคม 2563	ที่ 31 ธันวาคม 2562	
	ทุนออกจำหน่าย และชำระแล้ว	30,063,602					
	ส่วนเกินทุน						
	จากกำไรสุทธิ						
	เงินลงทุนต่อขาย						
	ด้วยมูลค่าสุทธิรวมผ่าน						
	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
	- สุทธิจากภาษีเงินได้						
	ยังไม่ได้จัดสรร						
	จัดสรรแล้ว -						
	สำรองตามกฎหมาย						
	สำรองส่วนทุน						
	จากการใช้หุ้นเป็นเกณฑ์						
	85,293						
	(5,078)						
	327,509						
	42,008,958						
	27,788,697						
	3,170,015						
	592,994						
	(5,241)						
	16,896,787						
	16,896,787						
	195,179						
	195,179						
	(29,650)						
	357,159						
	42,567,061						
	3,365,194						
	48,050,678						
	30,063,602						
	80,215						
	30,063,602						
	80,215						
	357,159						
	42,567,061						
	3,365,194						
	48,050,678						
	103,444,074						
	(5,078)						
	592,994						
	17,086,725						
	17,679,719						
	-						
	121,118,715						

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เอโต้บิลด์ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 และ

สำหรับรอบระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 (วันจดทะเบียนควบบริษัท) ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563

	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวม ธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน		(หน่วย: พันบาท) งบการเงินภายหลัง การควบบริษัท สำหรับรอบระยะเวลา ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563
	2563	2562	
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
เบียประกันภัยรับจากการรับประกันภัยโดยตรง	75,388,321	37,751,833	17,933.697
เงินจ่ายเกี่ยวกับประกันภัยต่อ	(390,122)	(175,983)	(158.360)
ดอกเบี้ยรับ	14,687,691	8,225,633	6,469.528
เงินปันผลรับ	753,539	692,972	27.986
รายได้อื่น	105,064	432,405	66.771
เงินจ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัย และค่าสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยโดยตรง	(32,385,943)	(17,105,526)	(8,213.225)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการรับประกันภัยโดยตรง	(9,566,056)	(5,152,809)	(2,156.469)
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	(391,229)	(205,524)	(132.261)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(11,192,394)	(3,781,328)	(5,286.808)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(386,851)	(216,014)	(72.423)
เงินสดรับจากสินทรัพย์ทางการเงิน	104,202,930	-	11,918.322
เงินสดจ่ายเพื่อสินทรัพย์ทางการเงิน	(150,331,687)	-	(24,361.225)
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	-	(20,174,736)	-
เงินให้กู้ยืม	-	(360,119)	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	(9,506,737)	(69,196)	(3,964.467)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
จำหน่ายอุปกรณ์	4,929	4,207	2.921
ซื้ออุปกรณ์	(71,786)	(70,307)	(2.147)
จำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	10,879,227	-	-
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(238,869)	(166,168)	(81.283)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	10,573,501	(232,268)	(80.509)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เอฟด์ดับบลิวดี ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 และ

สำหรับรอบระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 (วันจดทะเบียนควบบริษัท) ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563

หมายเหตุ	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวม ธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน		(หน่วย: พันบาท)
			งบการเงินภายหลัง การควบบริษัท
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		สำหรับรอบระยะเวลา ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563
	2563	2562	
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับจากหลักทรัพย์ขายโดยมีสัญญาซื้อคืน	-	255,000	-
เงินสดจ่ายคืนหลักทรัพย์ขายโดยมีสัญญาซื้อคืน	-	(255,000)	-
ชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(136,282)	(63,562)	(31,878)
ชำระดอกเบี้ย	(23,229)	(14,406)	(5,346)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(159,511)	(77,968)	(37,224)
ค่าเมื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นลดลง	-	-	652
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	907,253	(379,432)	(4,081,548)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	5,824,717	3,585,786	10,813,518
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของกิจการที่กลุ่มบริษัทได้มาจากการซื้อธุรกิจ	-	2,618,363	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	6,731,970	5,824,717	6,731,970

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เอฟดับบลิวดี ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

สารบัญหมายเหตุประกอบงบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 และงบการเงินภายหลังการควบบริษัทสำหรับรอบระยะเวลา  
ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 (วันจดทะเบียนควบบริษัท) ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563

ข้อที่	เรื่อง	หน้าที่
1.	ข้อมูลทั่วไป .....	1
2.	การควบบริษัท .....	1
3.	เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน .....	7
4.	มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ .....	7
5.	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี .....	13
6.	สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ .....	16
7.	การให้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ .....	32
8.	รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน .....	36
9.	เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด .....	39
10.	เบี้ยประกันภัยค้ำรับ .....	40
11.	สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ .....	41
12.	ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ .....	41
13.	สินทรัพย์/หนี้สินตราสารอนุพันธ์ .....	42
14.	เงินลงทุนในหลักทรัพย์ .....	49
15.	เงินให้กู้ยืมและคอกเบี้ยค้ำรับ .....	59
16.	สินทรัพย์ลงทุนที่ผู้เอาประกันภัยรับความเสี่ยง .....	61
17.	ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ .....	62
18.	สินทรัพย์สิทธิการใช้ .....	64
19.	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน .....	66
20.	สินทรัพย์อื่น .....	69
21.	หนี้สินจากสัญญาประกันภัย .....	70
22.	หนี้สินจากสัญญาลงทุน .....	75
23.	เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ .....	76
24.	ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน .....	76
25.	หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีและรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้ .....	80
26.	หนี้สินตามสัญญาเช่า .....	84
27.	หนี้สินอื่น .....	85
28.	สำรองตามกฎหมาย .....	85

บริษัท เอฟดับบลิวดี ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

สารบัญหมายเหตุประกอบงบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 และงบการเงินภายหลังการควบบริษัทสำหรับรอบระยะเวลา  
ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 (วันจดทะเบียนควบบริษัท) ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563

ข้อที่	เรื่อง	หน้าที่
29.	รายได้จากการลงทุนสุทธิ.....	86
30.	กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเครื่องมือทางการเงิน .....	87
31.	ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน .....	88
32.	ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น .....	88
33.	ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ .....	89
34.	กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ .....	89
35.	สำรองส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์.....	90
36.	กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น .....	91
37.	กำไรต่อหุ้น .....	91
38.	สินทรัพย์ที่ติดภาระผูกพัน .....	92
39.	ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น .....	92
40.	ความเสี่ยงของบริษัทประกันชีวิต .....	94
41.	การวัดมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน .....	109
42.	เงินสมทบกองทุนประกันชีวิต .....	111
43.	การบริหารจัดการทุนของบริษัทประกันชีวิต .....	112
44.	เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน .....	112
45.	การอนุมัติงบการเงิน .....	112

บริษัท เอฟดับบลิวดี ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 และหมายเหตุประกอบงบการเงินภายหลังการควบบริษัท  
สำหรับรอบระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 (วันจดทะเบียนควบบริษัท) ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563

## 1. ข้อมูลทั่วไป

### 1.1 ข้อมูลบริษัทฯ

บริษัท เอฟดับบลิวดี ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) (“เอฟดับบลิวดีที่จัดตั้งใหม่” หรือ “บริษัทฯ”) เป็นบริษัท  
มหาชนซึ่งจัดตั้งขึ้นและจดทะเบียนควบบริษัทตามกฎหมายไทยเมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2563 ตามที่กล่าวไว้ใน  
หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 2 เรื่องการควบบริษัท และมีภูมิลำเนาในประเทศไทย โดยมีบริษัท สยาม  
ฟิซิจี จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทยเป็นบริษัทใหญ่ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563  
บริษัทดังกล่าวถือหุ้นในบริษัทฯ ในอัตราร้อยละ 51 ของหุ้นสามัญออกจำหน่ายและชำระแล้วของบริษัทฯ  
ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการรับประกันชีวิต โดยที่อยู่ของบริษัทฯตามที่จดทะเบียนตั้งอยู่ที่เลขที่ 130 - 132  
อาคารสินธรทาวเวอร์ 3 ชั้นที่ 14 16 และ 26 - 29 ถนนวิฑู แขวงลุมพินี เขตปทุมวัน กรุงเทพมหานคร

### 1.2 การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ทำให้เกิดการชะลอตัวของ  
เศรษฐกิจ และมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมในหลายภาคส่วนไม่ว่าโดยตรงหรือโดยอ้อม  
สถานการณ์ดังกล่าวอาจนำมาซึ่งความไม่แน่นอนและผลกระทบต่อสภาพแวดล้อมของการดำเนินธุรกิจ ฝ่าย  
บริหารของบริษัทฯติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าวและประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับ  
มูลค่าของสินทรัพย์ ประมาณการหนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ฝ่ายบริหารได้ใช้  
ประมาณการและดุลยพินิจในประเด็นต่าง ๆ (ถ้ามี) เมื่อสถานการณ์มีการเปลี่ยนแปลง

## 2. การควบบริษัท

เมื่อวันที่ 26 กันยายน 2562 บริษัท เอฟดับบลิวดี กรุ๊ป ไฟแนนเชียล เซอร์วิส ฟิซิจี ลิมิเต็ด ได้ทำสัญญาซื้อ  
หุ้นทั้งหมดของบริษัท ไทยพาณิชย์ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) (“ไทยพาณิชย์ประกันชีวิต”) ที่ธนาคารไทย  
พาณิชย์ จำกัด (มหาชน) ถืออยู่ เป็นผลให้บริษัท เอฟดับบลิวดี ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) (“เอฟดับบลิวดี  
เดิม”) และไทยพาณิชย์ประกันชีวิตอยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันตั้งแต่วันที่ดังกล่าว งบแสดงฐานะการเงิน  
อย่างย่อของไทยพาณิชย์ประกันชีวิต ณ วันซื้อกิจการประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้



	(หน่วย: พันบาท) 26 กันยายน 2562
<b>สินทรัพย์</b>	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2,618,363
เบี่ยประกันภัยค้ำรับ	609,300
<b>สินทรัพย์ลงทุน</b>	
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	337,321,616
เงินให้กู้ยืมและคอกเบี่ยค้ำรับ	10,898,878
สินทรัพย์ลงทุนที่ผู้เอาประกันภัยรับความเสี่ยง	67,854
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	256,484
สิทธิในการใช้สินทรัพย์ที่เช่า	407,454
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	18,222,495 <sup>(1)</sup>
สินทรัพย์อื่น ๆ	10,649,652
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>381,052,096</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	
<b>หนี้สิน</b>	
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	286,587,673
หนี้สินจากสัญญาลงทุน	67,854
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	5,284,553
หนี้สินอื่น ๆ	26,330,462 <sup>(1)</sup>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>318,270,542</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	
ทุนจดทะเบียนและออกจำหน่ายแล้ว	665,000
กำไรสะสม	
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	80,000
ยังไม่ได้จัดสรร	40,370,551
องค์ประกอบอื่นส่วนของผู้ถือหุ้น	21,666,003
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>62,781,554</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>381,052,096</b>

<sup>(1)</sup> รวมสิทธิการเข้าถึงช่องทางการจำหน่ายของบริษัทใหญ่เดิมของไทยพาณิชย์ประกันชีวิตจำนวน 17,632 ล้านบาท และเจ้าหนี้ตามสัญญาจัดจำหน่ายคงค้างแก่บริษัทใหญ่เดิมของไทยพาณิชย์ประกันชีวิตด้วยจำนวนเดียวกัน ซึ่งเกิดจากสัญญาที่ไทยพาณิชย์ประกันชีวิตเข้าทำกับบริษัทใหญ่เดิมในวันเดียวกันกับที่กลุ่มบริษัทเข้าซื้อธุรกิจของไทยพาณิชย์ประกันชีวิตจากบริษัทใหญ่เดิมดังกล่าว

เมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการของไทยพาณิชย์ประกันชีวิต และเมื่อวันที่ 24 เมษายน 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการของเอฟดับบลิวดีเดิม ได้มีมติอนุมัติการควบบริษัทระหว่างเอฟดับบลิวดีเดิมกับไทยพาณิชย์ประกันชีวิต และการขออนุมัติการควบบริษัทจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย โดยสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยได้ให้ความเห็นชอบการควบบริษัทเมื่อวันที่ 7 กรกฎาคม 2563

เมื่อวันที่ 16 กรกฎาคม 2563 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของเอฟดับบลิวดีเดมและไทยพาณิชย์ประกันชีวิตมีมติอนุมัติการควบบริษัท โดยได้จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทขึ้นมาใหม่ และใช้ชื่อเดิมคือ “บริษัท เอฟดับบลิวดีประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)” อันเป็นผลมาจากการจดทะเบียนควบบริษัทภายใต้พระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ.2535

เมื่อวันที่ 28 กันยายน 2563 ที่ประชุมผู้ถือหุ้นร่วมระหว่างเอฟดับบลิวดีเดมกับไทยพาณิชย์ประกันชีวิต มีมติอนุมัติเรื่องต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการควบรวมบริษัทตามที่กฎหมายกำหนดไว้

เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2563 ได้มีการจดทะเบียนควบบริษัทระหว่างเอฟดับบลิวดีเดมกับไทยพาณิชย์ประกันชีวิต และจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทใหม่โดยใช้ชื่อเดิมว่า บริษัท เอฟดับบลิวดี ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) (“เอฟดับบลิวดีที่จัดตั้งใหม่” หรือ “บริษัทฯ”) ภายใต้พระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ.2535 เสร็จสิ้นแล้วและเป็นผลทำให้สินทรัพย์ หนี้สิน สิทธิ หน้าที่และความรับผิดชอบทั้งหมดของเอฟดับบลิวดีเดมและไทยพาณิชย์ประกันชีวิต ถูกโอนไปยังเอฟดับบลิวดีที่จัดตั้งใหม่โดยที่เอฟดับบลิวดีเดมและไทยพาณิชย์ประกันชีวิต ได้สิ้นสภาพนิติบุคคลในวันเดียวกันโดยผลของกฎหมาย ทั้งนี้ รายการแต่ละรายการในงบแสดงฐานะการเงินมียอดคงเหลือยกมาตามที่ได้รับโอนมา ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2563 (วันจดทะเบียนควบบริษัท) สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	1 ตุลาคม 2563 (วันจดทะเบียนควบบริษัท)		
	เอฟดับบลิวดี เดม	ไทยพาณิชย์ ประกันชีวิต	เอฟดับบลิวดี ที่จัดตั้งใหม่
<b>สินทรัพย์</b>			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6,517	4,296	10,813
เบี้ยประกันภัยค้ำรับ	1,627	1,256	2,883
<b>สินทรัพย์ลงทุน</b>			
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	143,803	356,535	500,338
เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้ำรับ	5,815	11,764	17,579
สินทรัพย์ลงทุนที่ผู้เอาประกันภัยรับความเสี่ยง	9,413	268	9,681
สินทรัพย์อื่น ๆ	13,098	27,033	40,131
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>180,273</b>	<b>401,152</b>	<b>581,425</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>			
<b>หนี้สิน</b>			
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	119,277	312,898	432,175
หนี้สินจากสัญญาลงทุน	9,771	268	10,039
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	2,304	3,982	6,286
หนี้สินตามสัญญาจัดจำหน่าย	-	18,396	18,396
หนี้สินอื่น ๆ	4,077	7,008	11,085
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>135,429</b>	<b>342,552</b>	<b>477,981</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>44,844</b>	<b>58,600</b>	<b>103,444</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>180,273</b>	<b>401,152</b>	<b>581,425</b>

เนื่องจากเอฟดับบลิวดีเดิมกับไทยพาณิชย์ประกันชีวิตอยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกัน การควบบริษัททั้ง 2 แห่ง เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2563 จึงถือเป็นการรวมธุรกิจภายใต้แนวปฏิบัติทางการบัญชีสำหรับการรวมธุรกิจ ภายใต้การควบคุมเดียวกัน ดังนั้น บริษัทฯต้องจัดทำงบการเงินย้อนหลังเพื่อแสดงข้อมูลทางการเงินของบริษัทฯเสมือนได้มีการควบบริษัทมาตั้งแต่วันที่ทั้งสองบริษัทเดิมเริ่มอยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันซึ่งได้แก่ วันที่ 26 กันยายน 2562 ข้อมูลทางการเงินของเอฟดับบลิวดีที่จัดตั้งใหม่ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 (วันสุดท้ายก่อนการควบบริษัท) และ 31 ธันวาคม 2562 และสำหรับรอบระยะเวลาเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งจัดทำขึ้นย้อนหลังสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	30 กันยายน 2563			31 ธันวาคม 2562		
	เอฟดับบลิวดีเดิม	ไทยพาณิชย์ ประกันชีวิต	เอฟดับบลิวดี ที่จัดตั้งใหม่	เอฟดับบลิวดีเดิม	ไทยพาณิชย์ ประกันชีวิต	เอฟดับบลิวดี ที่จัดตั้งใหม่
<b>งบแสดงฐานะทางการเงิน</b>						
<b>สินทรัพย์</b>						
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงิน</b>						
สด	6,517	4,296	10,813	2,247	3,578	5,825
เบี้ยประกันภัยค้างรับ	1,627	1,256	2,883	1,654	466	2,120
<b>สินทรัพย์ลงทุน</b>						
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	143,803	356,535	500,338	133,294	337,950	471,244
เงินให้กู้ยืมและคอกเบี้ยค้างรับ	5,815	11,764	17,579	5,562	11,504	17,066
<b>สินทรัพย์ลงทุนที่ผู้เอา</b>						
ประกันภัยรับความเสี่ยง	9,413	268	9,681	8,865	70	8,935
สินทรัพย์อื่น ๆ	13,098	27,033	40,131	23,004	27,650	50,654
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<u>180,273</u>	<u>401,152</u>	<u>581,425</u>	<u>174,626</u>	<u>381,218</u>	<u>555,844</u>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>หนี้สิน</b>						
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	119,277	312,898	432,175	111,999	291,345	403,344
หนี้สินจากสัญญาลงทุน	9,771	268	10,039	9,121	70	9,191
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	2,304	3,982	6,286	3,630	4,524	8,154
หนี้สินตามสัญญาจัดจำหน่าย	-	18,396	18,396	-	17,828	17,828
หนี้สินอื่น ๆ	4,077	7,008	11,085	3,000	8,719	11,719
<b>รวมหนี้สิน</b>	<u>135,429</u>	<u>342,552</u>	<u>477,981</u>	<u>127,750</u>	<u>322,486</u>	<u>450,236</u>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<u>44,844</u>	<u>58,599</u>	<u>103,444</u>	<u>46,876</u>	<u>58,732</u>	<u>105,608</u>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<u>180,273</u>	<u>401,152</u>	<u>581,425</u>	<u>174,626</u>	<u>381,218</u>	<u>555,844</u>

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 <sup>(1)</sup>			สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562		
	เอฟดับบลิวดี เดิม	ไทยพาณิชย์ ประกันชีวิต	เอฟดับบลิวดี ที่จัดตั้งใหม่	เอฟดับบลิวดี เดิม	ไทยพาณิชย์ ประกันชีวิต <sup>(2)</sup>	เอฟดับบลิวดี ที่จัดตั้งใหม่
งบกำไรขาดทุน						
รายได้						
เบี้ยประกันภัยรับ	17,276	40,999	58,275	28,474	9,668	38,142
หัก: เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการ เอาประกันต่อ	(271)	(447)	(718)	(290)	(156)	(446)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	17,005	40,552	57,557	28,184	9,512	37,696
บวก (หัก): สำรองเบี้ยประกันภัย ที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ลดลง (เพิ่มจาก) งวดก่อน	(94)	(69)	(163)	(96)	37	(59)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้						
สุทธิจากการประกันต่อ	16,911	40,483	57,394	28,088	9,549	37,637
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	3,062	8,748	11,810	4,373	2,931	7,304
รายได้อื่น ๆ	2,684	(3,190)	(506)	558	215	773
รวมรายได้	22,657	46,041	68,698	33,019	12,695	45,714
ค่าใช้จ่าย						
สำรองประกันภัยผลประโยชน์ จ่ายและค่าสินไหมทดแทน						
สุทธิ	15,184	37,274	52,458	24,698	11,452	36,150
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจ่าย	2,563	4,861	7,424	4,166	1,109	5,275
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	3,052	3,489	6,541	4,941	1,261	6,202
ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ	513	1,175	1,688	449	277	726
รวมค่าใช้จ่าย	21,312	46,799	68,111	34,254	14,099	48,353
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่าย ภาษีเงินได้	1,345	(758)	587	(1,235)	(1,403)	(2,638)
ผลประโยชน์ภาษีเงินได้	99	165	264	119	285	404
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	1,444	(593)	851	(1,116)	(1,118)	(2,234)

<sup>(1)</sup> วันที่ 30 กันยายน 2563 เป็นวันสุดท้ายของการประกอบธุรกิจภายใต้บริษัทเดิมก่อนการควบบริษัทในวันที่ 1 ตุลาคม 2563

<sup>(2)</sup> ข้อมูลทางการเงินที่แสดงเป็นข้อมูลทางการเงินสำหรับรอบระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 26 กันยายน 2562 (วันเริ่มต้นที่ไทยพาณิชย์ประกันชีวิต อยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับเอฟดับบลิวดีเดิม) ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 <sup>(1)</sup>			สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562		
	เอฟดับบลิวดี เดิม	ไทยพาณิชย์ ประกันชีวิต	เอฟดับบลิวดี ที่จัดตั้งใหม่	เอฟดับบลิวดี เดิม	ไทยพาณิชย์ ประกันชีวิต <sup>(2)</sup>	เอฟดับบลิวดี ที่จัดตั้งใหม่
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ						
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	1,444	(594)	850	(1,116)	(1,118)	(2,234)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น						
รวมรายการที่จัดประเภทใหม่ เข้าไปในงบกำไรขาดทุนใน ภายหลัง	(3,500)	453	(3,047)	10,775	(2,904)	7,871
รวมรายการที่จะไม่ถูกจัด ประเภทใหม่เข้าไปในงบ กำไรขาดทุนในภายหลัง	(1)	14	13	(26)	(27)	(53)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น สำหรับงวด	(3,501)	467	(3,034)	10,749	(2,931)	7,818
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม สำหรับงวด	(2,057)	(127)	(2,184)	9,633	(4,049)	5,584
งบกระแสเงินสด						
กระแสเงินสดจากกิจกรรม						
ดำเนินงาน	(6,484)	940	(5,544)	(1,113)	1,122	9
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน	10,795	(141)	10,654	(170)	(62)	(232)
กระแสเงินสดจากกิจกรรม ทางการเงิน	(41)	(80)	(121)	(56)	(100)	(156)
เงินสดและรายการเทียบเท่า เงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง)	4,270	719	4,989	(1,339)	960	(379)
เงินสดและรายการเทียบเท่า เงินสด ณ ต้นงวด	2,247	3,578	5,825	3,585	2,618 <sup>(3)</sup>	6,203
เงินสดและรายการเทียบเท่า เงินสด ณ สิ้นงวด	6,517	4,297	10,814	2,246	3,578	5,824

<sup>(1)</sup> วันที่ 30 กันยายน 2563 เป็นวันสุดท้ายของการประกอบธุรกิจภายใต้บริษัทเดิมก่อนการควบบริษัทในวันที่ 1 ตุลาคม 2563

<sup>(2)</sup> ข้อมูลทางการเงินที่แสดงเป็นข้อมูลทางการเงินสำหรับรอบระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 26 กันยายน 2562 (วันเริ่มต้นที่ไทยพาณิชย์ประกันชีวิต อยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับเอฟดับบลิวดีเดิม) ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2562

<sup>(3)</sup> จำนวนดังกล่าวเป็นเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของไทยพาณิชย์ประกันชีวิต เมื่อวันที่ 26 กันยายน 2562

### 3. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

เอฟดับบลิวดีที่จัดตั้งใหม่ภายหลังควบบริษัทเมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2563 (“บริษัทฯ”) ได้จัดทำงบการเงินภายหลังควบบริษัทสำหรับรอบระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 (วันที่จดทะเบียนควบบริษัท) ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563 (“งบการเงินภายหลังควบบริษัท”) และได้จัดทำงบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 ทั้งนี้เนื่องจากก่อนการควบบริษัท เอฟดับบลิวดีเดิมและไทยพาณิชย์ประกันชีวิตอยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกัน จึงถือว่าการควบสองบริษัทเมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2563 เป็นการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน ซึ่งตามแนวปฏิบัติดังกล่าว บริษัทฯต้องจัดทำงบการเงินย้อนหลังโดยรวมงบการเงินของทั้งสองบริษัทเสมือนหนึ่งได้มีการควบบริษัทมาตั้งแต่ต้น อย่างไรก็ตาม งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 รวมข้อมูลทางการเงินของไทยพาณิชย์ประกันชีวิตย้อนหลังเพียงวันที่ 26 กันยายน 2562 ซึ่งเป็นวันที่กลุ่มบริษัทได้เข้าซื้อหุ้นไทยพาณิชย์ประกันชีวิตและถือเป็นวันเริ่มต้นที่อยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับเอฟดับบลิวดีเดิม

งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 และจัดทำขึ้นตามวิธีการบัญชีเกี่ยวกับการประกันภัยในประเทศไทยและหลักเกณฑ์ที่เกี่ยวข้อง ซึ่งกำหนดโดยสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (“คปภ.”) และได้แสดงรายการในงบการเงินตามรูปแบบงบการเงินที่กำหนดในประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (“คปภ.”) เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไขและระยะเวลาในการจัดทำและยื่นงบการเงินและรายงานเกี่ยวกับผลการดำเนินงานของบริษัทประกันชีวิต (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2562 ลงวันที่ 4 เมษายน 2562

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 6 เรื่อง สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินฉบับภาษาไทย

### 4. มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

#### 4.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

ในระหว่างปี บริษัทฯได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2562) และฉบับใหม่ จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

(ก) มาตรฐานการรายงานทางการเงินและแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงิน

**มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน**

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงิน โดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

**แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง เครื่องมือทางการเงินและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับธุรกิจประกันภัย**

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง เครื่องมือทางการเงินและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับธุรกิจประกันภัย ออกมาเพื่อให้สอดคล้องกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2562) เรื่องสัญญาประกันภัย ที่อนุญาตให้ผู้รับประกันที่เข้าเงื่อนไขตามที่กำหนด ให้สามารถยกเว้นการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และฉบับที่ 7 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน ซึ่งมีผลบังคับใช้ในปี 2563 เป็นการชั่วคราว และกำหนดให้ถือปฏิบัติตามแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง เครื่องมือทางการเงินและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับธุรกิจประกันภัย แทน

แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้ มีข้อกำหนดบางเรื่องที่แตกต่างกันจากมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 โดยมีเรื่องที่สำคัญดังนี้

- การจัดประเภทและการวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงิน ให้จัดประเภทเป็นหลักทรัพย์เพื่อค้า หลักทรัพย์เพื่อขาย ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด และลูกหนี้และเงินให้กู้ยืม โดยไม่ต้องคำนึงถึงหลักการประเมินโมเดลธุรกิจและลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญา
- การรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่า ผลกำไรขาดทุนจากการตัดรายการ และผลกำไรขาดทุนจากการป้องกันความเสี่ยงในมูลค่ายุติธรรมของรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยง สำหรับตราสารทุนที่เป็นหลักทรัพย์เพื่อขาย ให้รับรู้เข้าส่วนของกำไรหรือขาดทุน
- กำหนดให้อนุพันธ์แฝงในสินทรัพย์ทางการเงินที่เป็นสัญญาแบบผสมต้องแยกออกจากสัญญาหลัก หากเข้าเงื่อนไขทุกข้อในการแยกสัญญา

นอกจากนี้ แนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวมีข้อกำหนดบางเรื่องที่แตกต่างกันจากมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 ในส่วนของการเปิดเผยรายการ

ตามที่ปรากฏในงบแสดงฐานะการเงินของเอฟดับบลิวดีเค็มและไทยพาณิชย์ประกันชีวิต ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ทั้งสองบริษัทมีหนี้สินที่เกิดจากสัญญาประกันภัยภายใต้ขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 4 เรื่องสัญญาประกันภัย คิดเป็นจำนวนมากกว่าร้อยละ 90 ของมูลค่าตามบัญชีของหนี้สินรวม ซึ่งถือว่าเข้าเงื่อนไขตามที่ระบุไว้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 4 เรื่องสัญญาประกันภัย และไม่มีการเปลี่ยนแปลงในกิจกรรมหลักของกิจการในรอบระยะเวลาบัญชีถัดมา ดังนั้น ฝ่ายบริหารได้พิจารณาเลือกใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวแทนการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เรื่องเครื่องมือทางการเงิน และฉบับที่ 7 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลทางการเงิน

ทั้งนี้ผลกระทบต่อข้อมูลทางการเงินจากการนำแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับดังกล่าวมาสรุปได้ดังต่อไปนี้

#### การจัดประเภทและวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

บริษัทฯ สามารถจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงินเป็นหลักทรัพย์เพื่อค้า หลักทรัพย์เพื่อขาย ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด และลูกหนี้และเงินให้กู้ยืม โดยไม่ต้องคำนึงถึงหลักการประเมินโมเดลธุรกิจและลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญา ทั้งนี้ บริษัทฯพิจารณาดังนี้

- บริษัทฯยังคงพิจารณาจัดประเภทเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายทั้งตราสารหนี้และตราสารทุน (ยกเว้นตราสารทุนของบริษัทฯที่ไม่ใช่หลักทรัพย์จดทะเบียน) เป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเช่นเดิม



- บริษัทฯพิจารณาจัดประเภทเงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทฯที่ไม่ใช่หลักทรัพย์จดทะเบียนเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น จากเดิมที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนสุทธิจากค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) ตามมาตรฐานการบัญชีเดิมที่ถูยกยกเลิก
- บริษัทฯยังคงจัดประเภทและแสดงรายการเงินให้กู้ยืมที่บริษัทฯถือครองเพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญาและรับชำระเงินต้นและดอกเบี้ยจากจำนวนเงินต้นคงค้างเป็นเงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับและวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

#### การจัดประเภทและการวัดมูลค่าของหนี้สินทางการเงิน

การถือปฏิบัติตามแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้ไม่มีผลกระทบต่อการจัดประเภทของหนี้สินทางการเงิน บริษัทฯยังคงจัดประเภทหนี้สินทางการเงินเป็นหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

#### การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้กำหนดให้กิจการต้องประมาณการการด้อยค่าจากผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นแทนการรับรู้ผลขาดทุนที่เกิดขึ้นแล้วตามนโยบายการบัญชีเดิม โดยบริษัทฯ จะรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของสินทรัพย์ทางการเงินโดยไม่จำเป็นต้องรอให้เหตุการณ์ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเกิดขึ้นก่อน ซึ่งบริษัทฯ ได้พิจารณานำหลักการทั่วไปมาใช้ในการคำนวณผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของสินทรัพย์ทางการเงิน

#### การปฏิบัติในช่วงเปลี่ยนแปลง

บริษัทฯนำแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้มาถือปฏิบัติโดยรับรู้ผลกระทบสะสมของการนำแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้มาถือปฏิบัติครั้งแรกโดยปรับปรุงกับกำไรสะสมหรือองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 5

#### (ข) มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่าและการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการการวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุน

ฝ่ายบริหารได้พิจารณานำมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า มาใช้ก่อนวันที่มีผลบังคับใช้และได้ถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2562 แล้ว

(ค) แนวปฏิบัติทางการบัญชีที่เกี่ยวกับมาตรการผ่อนปรนชั่วคราว

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยเท่านั้น ซึ่งรวมถึงสถานการณ์ COVID-19 ภาวะเศรษฐกิจ สงครามการค้า และภัยแล้ง และให้เป็นทางเลือกกับทุกกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ตามมาตรการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ตามแนวทางในหนังสือเวียนของธนาคารแห่งประเทศไทยที่ ธปท. ฟนส. (23) ว. 276/2563 เรื่อง แนวทางการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย และหนังสือเวียนของธนาคารแห่งประเทศไทยที่ ธปท. ฟนส. (01) ว. 380/2563 เรื่อง มาตรการการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้เพิ่มเติมในช่วงสถานการณ์การระบาดของ COVID-19 หรือมาตรการอื่นใดตามที่ธนาคารแห่งประเทศไทยกำหนดเพิ่มเติม ซึ่งรวมถึง ธุรกิจบัตรเครดิต ธุรกิจสินเชื่อที่มีทะเบียนรถเป็นประกัน ธุรกิจสินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การกำกับ และกิจการที่ไม่ได้อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของธนาคารแห่งประเทศไทย เช่น ธุรกิจลิสซิ่ง ธุรกิจเช่าซื้อ ธุรกิจเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ และธุรกิจแฟลคเตอร์ริง เป็นต้น ทั้งนี้ กิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ตามมาตรการของธนาคารแห่งประเทศไทยและเลือกปฏิบัติตามแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้ต้องถือปฏิบัติตามมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวทุกข้อที่ระบุไว้ในแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้

แนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563 และมีผลบังคับใช้สำหรับกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย ซึ่งมีการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ดังกล่าวระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2564 หรือจนกว่าธนาคารแห่งประเทศไทยจะมีการเปลี่ยนแปลงและให้ถือปฏิบัติตามการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว โดยให้ถือปฏิบัติกับลูกหนี้ธุรกิจขนาดใหญ่ ลูกหนี้ขนาดกลางและขนาดย่อม และลูกหนี้รายย่อย ซึ่งยังคงมีศักยภาพในการดำเนินธุรกิจหรือสามารถชำระหนี้ได้ในอนาคต และได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ดังกล่าวไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม

บริษัทฯ ไม่ได้เลือกใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชีนี้ เนื่องจากไม่เกี่ยวข้องกับธุรกิจของบริษัทฯ

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อลดผลกระทบในบางเรื่องจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับ และเพื่อให้เกิดความชัดเจนในวิธีปฏิบัติทางบัญชีในช่วงเวลาที่ยังมีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับสถานการณ์ดังกล่าว

แนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563 และมีผลบังคับใช้สำหรับการจัดทำงบการเงินของกลุ่มบริษัทที่มีรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563

บริษัทเลือกใช้มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีที่เกี่ยวข้องกับส่วนลดค่าเช่า โดยบริษัทเลือกที่จะไม่นำการลดค่าเช่าตามสัญญาจากผู้ให้เช่าเนื่องจากสถานการณ์ COVID-19 มาถือเป็นการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่า และทยอยปรับลดหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ครบกำหนดแต่ละงวดตามสัดส่วนที่ได้ส่วนลด พร้อมทั้งกลับรายการค่าเสื่อมราคาจากสินทรัพย์สิทธิการใช้และดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ยังคงรับรู้ในแต่ละงวดตามสัดส่วนของค่าเช่าที่ลดลง และบันทึกผลต่างที่เกิดขึ้นในกำไรหรือขาดทุน อย่างไรก็ตาม ส่วนลดค่าเช่าดังกล่าวมีจำนวนที่ไม่เป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ

#### 4.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน

ปัจจุบันฝ่ายบริหารอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานกลุ่มดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

## 5. ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 4.1 (ก) บริษัทฯ ได้นำแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง เครื่องมือทางการเงินและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับธุรกิจประกันภัยมาถือปฏิบัติในปี 2563 (“แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน”) โดยเลือกปรับผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี กับกำไรสะสมหรือองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลัง งบการเงินงวดก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ โดยสามารถแสดงรายการกระทบยอดได้ ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน

	31 ธันวาคม 2562		31 ธันวาคม 2562		ผลกระทบจากการถือปฏิบัติแนวปฏิบัติทางการบัญชีเรื่องเครื่องมือทางการเงิน 1 มกราคม 2563
	ตามที่เคยรายงานไว้	จัดประเภทรายการใหม่ <sup>(1)</sup>	ตามที่จัดประเภทใหม่	ผลกระทบจาก	
<b>งบแสดงฐานะการเงิน</b>					
<b>สินทรัพย์</b>					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5,824,717	-	5,824,717	(218)	5,824,499
รายได้จากการลงทุนค้างรับ	5,265,599	(435,335)	4,830,264	(1,023)	4,829,241
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	5,400,619	-	5,400,619	786	5,401,405
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	461,982,507	9,261,500	471,244,077	(23,668)	471,220,339
เงินให้กู้ยืม	25,892,569	(25,892,569)	-	-	-
เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ	-	17,066,404	17,066,404	-	17,066,464
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>					
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	8,153,404	-	8,153,404	(5,267)	8,148,137
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร	41,446,259	-	41,446,259	(227,938)	41,218,321
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	33,796,799	-	33,796,799	209,082	34,005,881

<sup>(1)</sup> การจัดประเภทรายการใหม่ตามรูปแบบงบการเงินที่กำหนดโดยคปภ. และเพื่อให้สอดคล้องกันทางบัญชีตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน

รายละเอียดผลกระทบที่มีต่อกำไรสะสมหรือองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

ผลกระทบต่อกำไรสะสม

การรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อสินทรัพย์ทางการเงิน	(285,905)
การรับรู้ผลกำไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์	786
รวม	(285,119)
บวก: ภาษีเงินได้	57,181
ผลกระทบต่อกำไรสะสมต้นปี - สุทธิจากภาษีเงินได้	(227,938)
<b>ผลกระทบต่อองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	
การจัดประเภทและการวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุนที่มีใช้หลักทรัพย์จดทะเบียนเป็นเงินลงทุน เพื่อขายที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	3,217
การจัดประเภทเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเป็น ตราสารอนุพันธ์ที่รับรู้มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	(786)
รับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากเงินลงทุนในตราสารหนี้เพื่อขายที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่า ยุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นกับกำไรสะสม	258,565
รวม	260,996
หัก: ภาษีเงินได้	(51,914)
ผลกระทบต่อองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นต้นปี - สุทธิจากภาษีเงินได้	209,082

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 มูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินตามที่กำหนดในแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน เปรียบเทียบกับการจัดประเภทและมูลค่าตามหลักการบัญชีเดิม แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	มูลค่าตามแนวปฏิบัติทางการบัญชีเรื่องเครื่องมือทางการเงิน						รวม
	เงินลงทุน เพื่อขายที่วัด มูลค่าด้วย มูลค่า	เงินลงทุน เพื่อขายที่วัด มูลค่าด้วย มูลค่า	เงินลงทุนที่ จะถือ จนครบ กำหนดที่วัด มูลค่าด้วย ราคาทุนตัด จำหน่าย	สินทรัพย์ทาง การเงินอื่นที่ วัดมูลค่าด้วย มูลค่า ยุติธรรมผ่าน กำไรหรือ ขาดทุน	สินทรัพย์ทาง การเงินอื่นที่ วัดมูลค่าด้วย ราคาทุนตัด จำหน่าย		
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่า							
เงินสด	5,824,717	-	-	-	-	5,824,499	5,824,499
รายได้จากการลงทุนค้างรับ	4,830,264	-	-	-	-	4,829,241	4,829,241
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	5,400,619	-	-	-	5,401,405	-	5,401,405
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	471,244,007	132	353,483,813	117,736,394	-	-	471,270,339
เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ	17,066,464	-	-	-	-	17,066,404	17,066,404
รวมสินทรัพย์ทางการเงิน	504,366,071	132	353,483,813	117,736,394	5,401,405	27,720,144	504,341,888

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทฯ ไม่ได้กำหนดให้หนี้สินทางการเงินใดวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

ตารางด้านล่างนี้แสดงการกระทบยอดระหว่างค่าเผื่อการด้อยค่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งรับรู้ตามที่กำหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 101 เรื่อง หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ และค่าเผื่อการด้อยค่าตามที่กำหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 105 เรื่อง การบัญชีสำหรับเงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุนกับยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ของค่าเพื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตามที่กำหนดในแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน โดยการเพิ่มขึ้นดังกล่าวเกิดจากการวัดมูลค่าของค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นใหม่ตามหลักการของแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้

การควบคุมเดียวกัน

	การควบคุมเดียวกัน	
	ค่าเผื่อการด้อยค่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ค่าเพื่อผลขาดทุน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563
	เพิ่มขึ้น	
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุน ตัดจำหน่าย		
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	218
รายได้เงินลงทุนค้างรับ	1,202	1,023
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด	36,047	26,099
รวม	37,249	27,340
เงินลงทุนเพื่อขายที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
ตราสารหนี้	-	258,565
รวม	-	258,565
รวม	37,249	285,905
		323,154

## 6. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

### 6.1 การจัดประเภทสัญญาประกันภัย

บริษัทฯ จัดประเภทของสัญญาประกันภัยโดยการพิจารณาลักษณะของสัญญาประกันภัย โดยสัญญาประกันภัยคือสัญญาซึ่งผู้รับประกันภัย ได้รับความเสี่ยงด้านการรับประกันภัยที่มีนัยสำคัญจากคู่สัญญาอีกฝ่ายหนึ่ง (ผู้เอาประกันภัย) โดยตกลงจะชดใช้ค่าสินไหมทดแทนให้แก่ผู้เอาประกันภัยหากเหตุการณ์ในอนาคตอัน ไม่แน่นอนที่ระบุไว้ (เหตุการณ์ที่รับประกันภัย) เกิดผลกระทบในทางลบต่อผู้เอาประกันภัย ในการพิจารณาว่ามีการรับประกันภัยที่มีความเสี่ยงด้านการรับประกันภัยที่มีนัยสำคัญหรือไม่นั้นจะพิจารณาจากจำนวนผลประโยชน์ที่จะต้องจ่ายกรณีที่มีเหตุการณ์ที่รับประกันภัยเกิดขึ้นกับจำนวนเงินตามภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายตามสัญญาหากไม่มีเหตุการณ์ที่รับประกันภัยเกิดขึ้น ซึ่งหากไม่เข้าใจเงื่อนไขดังกล่าวข้างต้น บริษัทฯ จะจัดประเภทสัญญาประกันภัยดังกล่าวเป็นสัญญาการลงทุน ซึ่งสัญญาการลงทุนคือสัญญาที่มีรูปแบบทางกฎหมายเป็นสัญญาประกันภัยและทำให้ผู้รับประกันภัยมีความเสี่ยงทางการเงินแต่ไม่ได้ทำให้ผู้รับประกันภัยมีความเสี่ยงด้านการรับประกันภัยที่สำคัญ ความเสี่ยงทางการเงิน ได้แก่ ความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ย อัตราแลกเปลี่ยน หรือราคา เป็นต้น

การประเมินความมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านการรับประกันภัยจะทำเป็นรายสัญญา ณ วันเริ่มต้นสัญญา หากสัญญาใดจัดประเภทเป็นสัญญาประกันภัยแล้ว จะยังคงเป็นสัญญาประกันภัยตลอดไปจนกว่าสิทธิและภาระผูกพันทั้งหมดถูกทำให้สิ้นสุดหรือสิ้นผลบังคับ หากสัญญาใดเคยจัดประเภทเป็นสัญญาการลงทุน ณ วันเริ่มต้นสัญญา อาจจะถูกจัดประเภทเป็นสัญญาประกันภัยในเวลาต่อมาได้ หากพบว่าความเสี่ยงด้านการรับประกันภัยเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ

สัญญาประกันภัยและสัญญาการลงทุนอาจมีทั้งลักษณะการร่วมรับหรือไม่ร่วมรับผลประโยชน์ตามดุลยพินิจลักษณะการร่วมรับผลประโยชน์ตามดุลยพินิจคือสิทธิตามสัญญาที่จะได้รับผลประโยชน์เป็นจำนวนเงินเพิ่มเติมจากผลประโยชน์ที่บริษัทฯ ได้รับการรับประกันภัย ซึ่งมักเป็นผลประโยชน์ส่วนใหญ่ของสัญญาประกันภัย จำนวนเงินหรือจังหวะเวลาที่จะได้รับผลประโยชน์เพิ่มนั้นจะขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้ออกสัญญาประกันภัย ผลประโยชน์ที่จะได้รับขึ้นอยู่กับผลการดำเนินงานของกลุ่มสัญญาที่ระบุไว้ หรือผลตอบแทนจากการลงทุนเกิดขึ้นแล้ว และ/หรือ ที่ยังไม่เกิดขึ้นจากกลุ่มของสินทรัพย์ที่ระบุไว้ซึ่งถือโดยผู้ออก หรือกำไรหรือขาดทุนของบริษัท กองทุน หรือกิจการอื่นที่ออกสัญญานี้

ทั้งนี้ บริษัทฯ จัดประเภทของสัญญาประกันภัยและวัดความเสี่ยงของการรับประกันภัยด้วยการพิจารณาเปรียบเทียบจำนวนผลประโยชน์ที่ต้องจ่ายกรณีมรณกรรมกับจำนวนมูลค่าเวนคืน โดยบริษัทฯ กำหนดระดับนัยสำคัญของความเสี่ยงของการรับประกันภัยจากอัตราส่วนผลประโยชน์มรณกรรมต่อมูลค่าเวนคืน

## 6.2 การรับรู้รายได้

### (ก) เบี้ยประกันชีวิต

เบี้ยประกันชีวิตบันทึกเป็นรายได้ตามวันที่มีผลบังคับใช้ในกรมธรรม์หลังจากหักเบี้ยประกันภัยต่อและต่งคืน และสำหรับกรมธรรม์ต่ออายุจะรับรู้เป็นรายได้เมื่อถึงกำหนดชำระเฉพาะเบี้ยประกันของกรมธรรม์ที่มีผลบังคับใช้อยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

### (ข) รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ

รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการเอาประกันภัยต่อรับรู้เป็นรายได้ในงวดบัญชีที่ได้ให้บริการ

### (ค) รายได้จากการลงทุนสุทธิ

รายได้จากการลงทุน ประกอบด้วย รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผลรับ โดยรายได้จากการลงทุนสุทธิแสดงยอดรายได้ดังกล่าวสุทธิจากค่าใช้จ่ายทางตรงที่เกิดขึ้นจากการลงทุน

#### รายได้ดอกเบี้ย

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 ดอกเบี้ยรับรู้เป็นรายได้ด้วยวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง โดยจะนำมูลค่าตามบัญชีขั้นต้นของสินทรัพย์ทางการเงินมาคูณกับอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง ยกเว้นสินทรัพย์ทางการเงินที่เกิดการค้อยค่าด้านเครดิตในภายหลัง ที่จะนำมูลค่าตามบัญชีสุทธิของสินทรัพย์ทางการเงิน (สุทธิจากค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น) มาคูณกับอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

ก่อนวันที่ 1 มกราคม 2563 ดอกเบี้ยรับรู้เป็นรายได้ตามระยะเวลาของเงินให้กู้ยืม โดยคำนวณจากยอดเงินต้นที่คงค้าง ยกเว้นรายได้ดอกเบี้ยที่ค้างชำระเกินกว่า 6 เดือนใช้เกณฑ์เงินสด

#### เงินปันผลรับ

เงินปันผลรับถือเป็นรายได้เมื่อบริษัทฯมีสิทธิในการรับเงินปันผล

### (ง) กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเครื่องมือทางการเงิน

กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเครื่องมือทางการเงินถือเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่าย ณ วันที่เกิดรายการ

### (จ) กำไร (ขาดทุน) จากการปรับมูลค่ายุติธรรมเครื่องมือทางการเงิน

กำไร (ขาดทุน) จากการปรับมูลค่ายุติธรรมเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วย กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่ายุติธรรมเงินลงทุนและตราสารอนุพันธ์เพื่อค่า และจากกำไร (ขาดทุน) จากการปรับอัตราแลกเปลี่ยนสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินประเภทตราสารหนี้ โดยบริษัทรับรู้ในงบกำไรขาดทุน ณ วันที่วัดมูลค่ายุติธรรม



### 6.3 การรับรู้ค่าใช้จ่าย

(ก) เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ

เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อได้โอนความเสี่ยงจากการประกันภัยให้บริษัทรับประกันภัยต่อแล้ว

(ข) ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัยและค่าสินไหมทดแทน

ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัยบันทึกเมื่อได้รับแจ้งหรือตามเงื่อนไขในกรมธรรม์

ค่าสินไหมทดแทนประกอบด้วย ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัย ซึ่งแสดงตามมูลค่าของค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายอื่นที่เกี่ยวข้องและรายการปรับปรุงค่าสินไหมของปีปัจจุบันและปีก่อนที่เกิดขึ้นในระหว่างปี หักด้วยค่าสินไหมรับคืนจากการเอาประกันภัยต่อที่เกี่ยวข้อง

ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยจะรับรู้เมื่อได้รับแจ้งจากผู้เอาประกันตามจำนวนที่ผู้เอาประกันภัยแจ้ง และโดยการประมาณการของฝ่ายบริหารมูลค่าประมาณการสินไหมทดแทนสูงสุดจะไม่เกินทุนประกันของกรมธรรม์ที่เกี่ยวข้อง

(ค) ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจ่าย

ค่าจ้างและค่าบำเหน็จถือเป็นค่าใช้จ่ายทันทีในปีบัญชีที่เกิดรายการ

(ง) ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น

ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น คือค่าใช้จ่ายอื่นจากการรับประกันภัยทั้งทางตรงและทางอ้อมรวมถึงเงินสมทบต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับการรับประกันภัย โดยรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์คงค้าง

(จ) ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน คือค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานที่ไม่เกี่ยวกับการรับประกันภัยและการจัดการค่าสินไหมทดแทน โดยรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์คงค้าง

(ฉ) ต้นทุนทางการเงิน

ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายคำนวณโดยใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง

### 6.4 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคารและเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูงซึ่งมีกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือน นับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

## 6.5 เบี้ยประกันภัยค้ำรับและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

เบี้ยประกันภัยค้ำรับแสดงด้วยมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ โดยบริษัทบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุน โดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินไม่ได้ ซึ่งพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและตามสถานะปัจจุบันของเบี้ยประกันภัยค้ำรับ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

## 6.6 สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อและค่าเผื่อการด้อยค่า

สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ ได้แก่ สำรองประกันภัยส่วนที่เรียกคืนจากบริษัทประกันภัยต่อ ซึ่งประกอบด้วยส่วนที่เป็นสำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ สำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้างจ่าย ซึ่งคำนวณอ้างอิงตามเงื่อนไขสัญญาประกันภัยต่อ

จำนวนที่คาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์จากการประกันภัยต่อและจะถูกประเมินการด้อยค่า ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน โดยจะถือว่าเกิดการด้อยค่า เมื่อมีหลักฐานอย่างชัดเจนอันเป็นผลจากเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นภายหลังการทำสัญญาประกันต่อ เป็นเหตุให้บริษัทฯ อาจไม่ได้รับจำนวนเงินทั้งหมดตามเงื่อนไขของสัญญา และผลกระทบต่อจำนวนเงินจากเหตุการณ์ที่บริษัทฯ จะได้รับจากผู้รับประกันภัยต่อสามารถวัดมูลค่าได้อย่างน่าเชื่อถือ

## 6.7 ลูกหนี้/เจ้าหนี้จากการประกันภัยต่อ

### (ก) ลูกหนี้จากการประกันภัยต่อ

ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อแสดงตามจำนวนเงินค้ำรับจากการประกันภัยต่อหักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (ถ้ามี) เงินค้ำรับจากการประกันภัยต่อประกอบด้วยค่าจ้างและค่าบำเหน็จค้ำรับ ค่าสินไหมทดแทนค้ำรับ และรายการค้ำรับอื่น ๆ จากบริษัทประกันภัยต่อยกเว้นเบี้ยประกันภัยต่อค้ำรับ

### (ข) เจ้าหนี้จากการประกันภัยต่อ

เจ้าหนี้จากการประกันภัยต่อแสดงด้วยจำนวนเงินค้างจ่ายจากการประกันภัยต่อ เงินค้างจ่ายจากการประกันภัยต่อประกอบด้วย เบี้ยประกันภัยต่อจ่าย และรายการค้างจ่ายอื่น ๆ แก่กับบริษัทประกันภัยต่อ ยกเว้นค่าสินไหมทดแทน

บริษัทฯ แสดงลูกหนี้/เจ้าหนี้จากการประกันภัยต่อด้วยยอดสุทธิของกิจการเดียวกัน เมื่อเข้าเงื่อนไขการหักกลบทุกข้อดังต่อไปนี้

- (1) บริษัทฯ มีสิทธิตามกฎหมายในการนำจำนวนที่รับรู้ไว้ในงบแสดงฐานะการเงินมาหักกลบกัน และ
- (2) บริษัทฯ ตั้งใจที่จะรับหรือจ่ายชำระจำนวนที่รับรู้ไว้ในงบแสดงฐานะการเงินด้วยยอดสุทธิ หรือตั้งใจที่จะรับประโยชน์จากสินทรัพย์ในเวลาเดียวกับที่จ่ายชำระหนี้สิน

บริษัทฯ บันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุน โดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินไม่ได้ ซึ่งพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและตามสถานะปัจจุบันของเงินค้างรับจากบริษัทประกันภัยต่อ ณ วันที่ในรอบระยะเวลารายงาน

## 6.8 มาตรการอนุพันธ์ทางการเงิน

บริษัทฯ ใช้ตราสารอนุพันธ์ เช่น สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย สัญญาซื้อขาย สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า และพันธบัตรล่วงหน้าเพื่อป้องกันความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน และอื่น ๆ

บริษัทฯ ระบุมูลค่าเริ่มแรกของตราสารอนุพันธ์ด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ทำสัญญา และวัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม โดยรับรู้การเปลี่ยนแปลงของมูลค่ายุติธรรมในภายหลังในงบกำไรขาดทุนยกเว้นในกรณีที่มีการกำหนดให้ตราสารอนุพันธ์นั้นเป็นเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดที่มีประสิทธิภาพ ทั้งนี้ บริษัทฯ แสดงตราสารอนุพันธ์เป็นสินทรัพย์ทางการเงินเมื่อมีมูลค่ายุติธรรมมากกว่าศูนย์ และแสดงเป็นหนี้สินทางการเงินเมื่อมีมูลค่ายุติธรรมน้อยกว่าศูนย์

มูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์ถือตามราคาตลาด (ถ้ามี) ณ สิ้นรอบระยะเวลารายงาน ในกรณีที่ไม่มีราคาตลาด มูลค่ายุติธรรมจะใช้ราคาประเมินโดยคู่ค้าหรือประเมินขึ้นโดยใช้วิธีประเมินราคา รวมถึงวิธีคิดลดกระแสเงินสด

### การบัญชีป้องกันความเสี่ยง

เพื่อวัตถุประสงค์ของการบัญชีป้องกันความเสี่ยง บริษัทฯ จัดประเภทของการป้องกันความเสี่ยงเป็นการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด ในกรณีที่มีการป้องกันความเสี่ยงจากการผันผวนของกระแสเงินสด ซึ่งเกิดจากความเสี่ยงเฉพาะของสินทรัพย์หรือหนี้สินที่รับรู้ในบัญชีหรือรายการที่คาดการณ์ไว้ที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ในระดับสูงมากที่จะเกิดขึ้น หรือความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศในสัญญาผูกมัดที่ยังไม่ได้รับรู้

ณ วันที่เริ่มกำหนดความสัมพันธ์ของการป้องกันความเสี่ยง บริษัทฯ ต้องมีการกำหนดและจัดทำเอกสารอย่างเป็นทางการเกี่ยวกับความสัมพันธ์ของการป้องกันความเสี่ยงซึ่งจะใช้การบัญชีป้องกันความเสี่ยง และวัตถุประสงค์และกลยุทธ์การบริหารความเสี่ยงในการดำเนินการป้องกันความเสี่ยง

รายละเอียดของเอกสารดังกล่าวซึ่งได้จัดทำตั้งแต่วันเริ่มต้นการป้องกันความเสี่ยงและได้ปรับปรุงอย่างต่อเนื่อง กล่าวถึง เครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยง รายการที่มีการป้องกันความเสี่ยง ลักษณะของความเสี่ยงที่จะป้องกัน และวิธีที่บริษัทฯ ใช้ในการประเมินประสิทธิภาพของความสัมพันธ์ของการป้องกันความเสี่ยง

## การป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด

บริษัทรับรู้ผลกำไรหรือขาดทุนของเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงส่วนที่มีประสิทธิผลเป็นสำรองสำหรับการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และรับรู้ส่วนที่ไม่มีประสิทธิผลเข้ากับกำไรขาดทุนทันที

การรับรู้รายการในภายหลังของสำรองสำหรับการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดที่สะสมอยู่ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นขึ้นอยู่กับลักษณะของรายการที่ได้มีการป้องกันความเสี่ยง กล่าวคือ ในกรณีที่รายการที่มีการป้องกันความเสี่ยง ได้รับรู้เป็นรายการที่ไม่ใช่รายการทางการเงินในเวลาต่อมา บริษัทจะโอนสำรองที่สะสมอยู่ในส่วนของเจ้าของไปเป็นส่วนหนึ่งของราคาทุนเริ่มแรกหรือมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีการป้องกันความเสี่ยงนั้น โดยไม่ถือว่าเป็นการปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหม่และไม่ต้องรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด สำหรับการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดในกรณีอื่น ๆ กิจกรรมจะโอนสำรองที่สะสมอยู่ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นไปยังงบกำไรขาดทุนในรอบระยะเวลาเดียวกันกับที่กระแสเงินสดที่มีการป้องกันความเสี่ยงส่งผลกระทบต่องบกำไรขาดทุน โดยถือว่าเป็นการปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหม่

เมื่อการบัญชีป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดได้ยุติลง สำรองสำหรับการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดที่สะสมไว้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นยังคงต้องอยู่ในส่วนของเจ้าของต่อไป หากกิจการคาดว่ากระแสเงินสดในอนาคตที่มีการป้องกันความเสี่ยงนั้นจะยังคงเกิดขึ้นอยู่ มิฉะนั้น สำรองดังกล่าวจะต้องถูกโอนไปยังงบกำไรขาดทุนทันที โดยถือว่าเป็นการปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหม่ ทั้งนี้ หลังจากการยุติการบัญชีป้องกันความเสี่ยง บริษัทจะรับรู้สำรองที่ยังคงเหลืออยู่ในส่วนของเจ้าของโดยขึ้นอยู่กับลักษณะของรายการที่ได้มีการป้องกันความเสี่ยงตามที่กล่าวไปแล้วข้างต้น เมื่อกระแสเงินสดที่มีการป้องกันความเสี่ยงได้เกิดขึ้นจริง

## 6.9 เครื่องมือทางการเงิน

### (ก) การจัดประเภทและการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

#### เงินลงทุนในหลักทรัพย์

เงินลงทุนเพื่อค่าที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนแสดงตามมูลค่ายุติธรรม โดยการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ดังกล่าวบันทึกในงบกำไรขาดทุน

เงินลงทุนเพื่อขายที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นแสดงตามมูลค่ายุติธรรม โดยการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ดังกล่าวบันทึกในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และจะบันทึกในกำไรขาดทุนเมื่อได้จำหน่ายหลักทรัพย์นั้นออกไป (ยกเว้นเงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่ใช่หลักทรัพย์จดทะเบียนก่อนวันที่ 1 มกราคม 2563 จัดประเภทเป็นเงินลงทุนทั่วไปและวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนหักค่าเพื่อการค้ำค่าตามมาตรฐานการบัญชีเดิมที่ถูกลบเลิกไป)

เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนดมูลค่าด้วยราคาหุ้นตัดจำหน่ายแสดงมูลค่าตามวิธีราคาหุ้นตัดจำหน่าย โดยบริษัทฯ ตัดบัญชีส่วนเกิน/รับรู้ส่วนต่ำกว่ามูลค่าเงินลงทุนตามอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง ซึ่งจำนวนที่ตัดจำหน่าย/รับรู้นี้จะแสดงเป็นรายการปรับกับดอกเบี้ยรับ

มูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดคำนวณจากราคาเสนอซื้อหลังสุด ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของงวดของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย มูลค่ายุติธรรมของตราสารหนี้คำนวณโดยใช้อัตราผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย มูลค่ายุติธรรมของหน่วยลงทุนที่มีใช้หลักทรัพย์จดทะเบียนคำนวณจากมูลค่าสินทรัพย์สุทธิของหน่วยลงทุนที่ประกาศโดยผู้จัดการกองทุน มูลค่ายุติธรรมของตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดคำนวณโดยใช้วิธีประเมินมูลค่าที่ใช้กัน โดยทั่วไป เช่น วิธีคิดลดกระแสเงินสด เป็นต้น

ในกรณีที่มีการโอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุนจากประเภทหนึ่งไปเป็นอีกประเภทหนึ่ง บริษัทฯ จะปรับมูลค่าของเงินลงทุนดังกล่าวใหม่โดยใช้มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่โอนเปลี่ยนประเภท ผลแตกต่างระหว่างราคาตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่โอนจะบันทึกในงบกำไรขาดทุนหรือแสดงเป็นส่วนเกินหรือส่วนต่ำกว่าทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขายในองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นแล้วแต่ประเภทของเงินลงทุนที่มีการโอนเปลี่ยน

ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน เงินลงทุนในตราสารหนี้แสดงในงบแสดงฐานะการเงินสุทธิจากค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (ถ้ามี)

*เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ*

เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาหุ้นตัดจำหน่าย และหักค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (ถ้ามี)

*หนี้สินทางการเงิน*

บริษัทฯ รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกสำหรับหนี้สินทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนการทำรายการและจัดประเภทหนี้สินทางการเงินเป็นหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาหุ้นตัดจำหน่าย โดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง ทั้งนี้ ผลกำไรและขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการตัดรายการหนี้สินทางการเงินและการตัดจำหน่ายตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงจะรับรู้ในงบกำไรขาดทุน โดยการคำนวณมูลค่าราคาหุ้นตัดจำหน่ายคำนึงถึงค่าธรรมเนียมหรือต้นทุนที่ถือเป็นส่วนหนึ่งของอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงนั้นด้วย ทั้งนี้ ค่าตัดจำหน่ายตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงแสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนทางการเงินในงบกำไรขาดทุน

(ข) การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

ตราสารหนี้

บริษัทรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อสินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้ (ยกเว้นหน่วยลงทุนที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้ใช้วิธีการพิจารณาค่าเพื่อการด้อยค่าเช่นเดียวกับตราสารทุน) โดยไม่จำเป็นต้องรอให้เหตุการณ์ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเกิดขึ้นก่อน ซึ่งบริษัทฯ ได้พิจารณานำหลักการทั่วไป (General Approach) มาใช้ในการคำนวณผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของสินทรัพย์ทางการเงินซึ่งพิจารณาการเปลี่ยนแปลงในความเสี่ยงด้านเครดิตของสินทรัพย์ทางการเงินเป็นระดับ และกำหนดวิธีการวัดค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและการคำนวณดอกเบี้ยที่แท้จริงที่แตกต่างกันในแต่ละระดับ โดยมีข้อยกเว้นสำหรับลูกหนี้อื่นหรือสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาที่ไม่มีองค์ประกอบเกี่ยวกับการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญ ซึ่งบริษัทฯ ใช้วิธีการอย่างง่ายในการพิจารณาค่าเพื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุแทน

ตราสารทุน

บริษัทรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าของตราสารทุนซึ่งจัดประเภทเป็นเงินลงทุนเพื่อขายที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในงบกำไรขาดทุนทันทีเมื่อมีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า โดยพิจารณาจากการลดลงอย่างมีสาระสำคัญหรืออย่างต่อเนื่องของมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนจนต่ำกว่าราคาทุน

(ค) การตัดรายการของเครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินจะถูกตัดรายการออกจากบัญชี เมื่อสิทธิที่จะได้รับกระแสเงินสดของสินทรัพย์นั้นได้สิ้นสุดลง หรือได้มีการโอนสิทธิที่จะได้รับกระแสเงินสดของสินทรัพย์นั้น รวมถึงได้มีการโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนเกือบทั้งหมดของสินทรัพย์นั้น หรือมีการโอนการควบคุมในสินทรัพย์นั้น แม้ว่าจะไม่มีการโอนหรือไม่ได้คงไว้ซึ่งความเสี่ยงและผลตอบแทนเกือบทั้งหมดของสินทรัพย์นั้น

บริษัทตัดรายการหนี้สินทางการเงินก็ต่อเมื่อได้มีการปฏิบัติตามภาระผูกพันของหนี้สินนั้นแล้ว มีการยกเลิกภาระผูกพันนั้น หรือมีการสิ้นสุดลงของภาระผูกพันนั้น ในกรณีที่มีการเปลี่ยนหนี้สินทางการเงินที่มีอยู่ให้เป็นหนี้สินใหม่จากผู้ให้กู้รายเดียวกันซึ่งมีข้อกำหนดที่แตกต่างกันอย่างมากระหว่าง หรือมีการแก้ไขข้อกำหนดของหนี้สินที่มีอยู่อย่างมีสาระสำคัญ จะถือว่าเป็นการตัดรายการหนี้สินเดิมและรับรู้หนี้สินใหม่ โดยรับรู้ผลแตกต่างของมูลค่าตามบัญชีดังกล่าวในงบกำไรขาดทุน

(ง) การหักกลบของเครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินจะนำมาหักกลบกันและแสดงด้วยยอดสุทธิในงบแสดงฐานะการเงิน ก็ต่อเมื่อกิจการมีสิทธิบังคับใช้ได้ตามกฎหมายอยู่แล้วในการหักกลบจำนวนเงินที่รับรู้ และกิจการมีความตั้งใจที่จะชำระด้วยยอดสุทธิ หรือตั้งใจที่จะรับสินทรัพย์และชำระหนี้สินพร้อมกัน

#### 6.10 สินทรัพย์ที่ผู้เอาประกันรับความเสี่ยง

สินทรัพย์ที่ผู้เอาประกันภัยรับความเสี่ยงเป็นเงินลงทุนในหน่วยลงทุนภายใต้สัญญาชีวิตลิงค์ ซึ่งผลประโยชน์ตามกรมธรรม์จะอ้างอิงโดยตรงกับมูลค่าของเงินลงทุนดังกล่าวซึ่งแสดงด้วยมูลค่ายุติธรรม

เงินลงทุนในหน่วยลงทุนที่เป็นหลักทรัพย์จดทะเบียน มูลค่ายุติธรรมใช้ราคาเสนอซื้อครั้งสุดท้ายของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ณ วันที่รายงาน สำหรับหน่วยลงทุนที่มีได้เป็นหลักทรัพย์จดทะเบียน มูลค่ายุติธรรมอ้างอิงจากมูลค่าสินทรัพย์สุทธิที่ประกาศโดยผู้จัดการกองทุน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

#### 6.11 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าราคาทุน อาคารและอุปกรณ์แสดงตามราคาทุนหลังจากหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาคำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์นั้น โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์หรืออายุของสัญญาเช่าดังต่อไปนี้

อาคาร	- 20 ปี
ส่วนปรับปรุงอาคาร	- 5 ปี และ 6 ปี
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า	- 5 ปี และ 6 ปี
เครื่องตกแต่งและติดตั้งและอุปกรณ์สำนักงาน	- 3 ปี 5 ปี และ 8 ปี
ยานพาหนะ	- 5 ปี
คอมพิวเตอร์	- 3 ปี และ 5 ปี

ค่าเสื่อมราคาแสดงรวมอยู่ในงบกำไรขาดทุน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและงานระหว่างทำหรือติดตั้ง

บริษัทตัดรายการส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์ ออกจากบัญชี เมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์จะรับรู้ในงบกำไรขาดทุนเมื่อบริษัทตัดรายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

## 6.12 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนและค่าตัดจำหน่าย

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเพื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

บริษัทฯ ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดอย่างมีระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์นั้น และจะประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์นั้นเกิดการด้อยค่า บริษัทฯ จะทบทวนระยะเวลาการตัดจำหน่ายและวิธีการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวทุกสิ้นปีเป็นอย่างน้อย

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนของบริษัทฯ ได้แก่ โปรแกรมคอมพิวเตอร์ และสิทธิการเข้าถึงช่องทางการจำหน่าย โดยบริษัทฯ จะตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวดังต่อไปนี้

- (ก) บริษัทฯ ตัดจำหน่ายโปรแกรมคอมพิวเตอร์ตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณ 4, 5 และ 10 ปี ด้วยวิธีเส้นตรง จำนวนที่ตัดจำหน่ายรับรู้เป็น “ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน” ในงบกำไรขาดทุน
- (ข) บริษัทฯ ตัดจำหน่ายสิทธิการเข้าถึงช่องทางการจำหน่ายตามอายุการให้ประโยชน์ตามสัญญา โดยการตัดจำหน่ายอ้างอิงตามประมาณการมูลค่าเชิงเศรษฐกิจที่บริษัทฯ คาดว่าจะได้รับจากกรรมธรรม์ใหม่ที่คาดว่าจะออกและขายได้ผ่านช่องทางธนาคารในแต่ละปีตลอดอายุการให้ประโยชน์ตามสัญญา โดยประมาณ จำนวนที่ตัดจำหน่ายรับรู้เป็น “ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น” ในงบกำไรขาดทุน

รายการผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนจะรับรู้ในงบกำไรขาดทุนเมื่อบริษัทฯ ตัดรายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

## 6.13 สัญญาเช่า

ณ วันเริ่มต้นของสัญญาเช่า บริษัทฯ จะประเมินว่าสัญญาเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ โดยสัญญาจะเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่า ก็ต่อเมื่อสัญญานั้นมีการให้สิทธิในการควบคุมการใช้สินทรัพย์ที่ระบุได้สำหรับช่วงเวลาหนึ่งเพื่อเป็นการแลกเปลี่ยนกับสิ่งตอบแทน

- (ก) สินทรัพย์สิทธิการใช้

สินทรัพย์สิทธิการใช้วัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเพื่อการด้อยค่า และปรับปรุงด้วยการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ ราคาทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้ประกอบด้วยจำนวนเงินของหนี้สินตามสัญญาเช่าจากการรับรู้เริ่มแรก ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกิดขึ้น จำนวนเงินที่จ่ายชำระตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล และหักด้วยสิ่งจูงใจตามสัญญาเช่าที่ได้รับ



ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้คำนวณจากราคาทุน โดยวิธีเส้นตรงตามอายุสัญญาเช่าหรืออายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์สิทธิการใช้แล้วแต่ระยะเวลาใดจะสั้นกว่า ดังนี้

อาคารเช่า	- 1 - 5 ปี
อุปกรณ์สำนักงาน	- 2 - 5 ปี
ยานพาหนะ	- 5 ปี

หากความเป็นเจ้าของในสินทรัพย์อ้างอิงได้โอนให้กับบริษัทฯ เมื่อสิ้นสุดอายุสัญญาเช่าหรือราคาทุนของสินทรัพย์ดังกล่าวได้รวมถึงการใช้สิทธิเลือกซื้อ ค่าเสื่อมราคาจะคำนวณจากอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์

(ข) หนี้สินตามสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าตลอดอายุสัญญาเช่า จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าประกอบด้วยค่าเช่าคงที่หักด้วยสิ่งจูงใจตามสัญญาเช่า ค่าเช่าผันแปรที่ขึ้นอยู่กับดัชนีหรืออัตรา จำนวนเงินที่คาดว่าจะจ่ายภายใต้การรับประกันมูลค่าคงเหลือ รวมถึงราคาใช้สิทธิของสิทธิเลือกซื้อซึ่งมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่บริษัทฯ จะใช้สิทธินั้น และการจ่ายค่าปรับเพื่อการยกเลิกสัญญาเช่า หากข้อกำหนดของสัญญาเช่าแสดงให้เห็นว่าบริษัทฯ จะใช้สิทธิในการยกเลิกสัญญาเช่า บริษัทฯ บันทึกค่าเช่าผันแปรที่ไม่ขึ้นอยู่กับดัชนีหรืออัตราเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่เหตุการณ์หรือเงื่อนไขซึ่งเกี่ยวข้องกับการจ่ายชำระนั้นได้เกิดขึ้น

บริษัทฯ คิดลดมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าด้วยอัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเช่าหรืออัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของบริษัทฯ หลังจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะเพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ยของหนี้สินตามสัญญาเช่าและลดลงจากการจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า นอกจากนี้ มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะถูกวัดมูลค่าใหม่เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงอายุสัญญาเช่า การเปลี่ยนแปลงการจ่ายชำระตามสัญญาเช่า หรือการเปลี่ยนแปลงในการประเมินสิทธิเลือกซื้อสินทรัพย์อ้างอิง

(ค) สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ

สัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่านับตั้งแต่วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล หรือสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ จะบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

#### 6.14 การด้อยค่าของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงิน

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทฯ จะทำการประเมินการด้อยค่าของที่ดิน อุปกรณ์หรือสินทรัพย์ไม่มีตัวตน หากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่า บริษัทฯ รับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าในงบกำไรขาดทุนเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน หมายถึง มูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่มูลค่าใดจะสูงกว่า

หากในการประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ มีข้อบ่งชี้ที่แสดงให้เห็นว่าผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่รับรู้ในปีก่อนได้หมดไปหรือลดลง บริษัทฯ จะประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์นั้น และจะกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่รับรู้ในปีก่อนก็ต่อเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ใช้กำหนดมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนภายหลังจากการรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าครั้งล่าสุด โดยมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าต้องไม่สูงกว่ามูลค่าตามบัญชีที่ควรจะเป็นหากกิจการไม่เคยรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ในปีก่อนๆ บริษัทฯ จะบันทึกกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์โดยรับรู้ในงบกำไรขาดทุนทันที

#### 6.15 หนี้สินจากสัญญาประกันภัย

##### (ก) สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว

สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาวอันเป็นภาระผูกพันที่บริษัทประกันชีวิตมีอยู่ต่อผู้เอาประกันภัยเป็นยอดสำรองสะสมตั้งแต่เริ่มทำประกันถึงวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน สำรองดังกล่าวตั้งขึ้นเพื่อรองรับการจ่ายผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัยและค่าสินไหมทดแทนที่ประมาณว่าจะเกิดขึ้นในอนาคตจากกรมธรรม์ประกันชีวิตที่มีผลบังคับอยู่ทั้งหมด บริษัทฯ กำหนดสำรองดังกล่าวโดยอ้างอิงตามวิธีสำรองเบี้ยประกันภัยสุทธิชำระคงที่ (Net Level Premium Valuation: NPV) ซึ่งเป็นวิธีการทางคณิตศาสตร์ประกันภัย และข้อสมมติหลักที่ใช้ ได้แก่ อัตรา mortality อัตราเจ็บป่วยและอัตราคิดลด

สำหรับสัญญาอายุนิตลิ่งค์ สำรองสำหรับองค์ประกอบที่เป็นหน่วยลงทุนคำนวณตามมูลค่าของสินทรัพย์ลงทุนที่ใช้หนุนหน่วยลงทุนที่เกี่ยวข้องกับกรมธรรม์นั้นและสำรององค์ประกอบที่ไม่ใช่หน่วยลงทุนคำนวณโดยอ้างอิงตามวิธีสำรองเบี้ยประกันภัยสุทธิชำระคงที่

นอกจากนั้นแล้ว บริษัทฯทดสอบความเพียงพอของหนี้สินทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน หากมีหนี้สินจำนวนไม่เพียงพอให้รับรู้ส่วนต่างเป็นค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นในงบกำไรขาดทุน การทดสอบความเพียงพอของหนี้สินคำนวณโดยใช้ประมาณการปัจจุบันของกระแสเงินสดในอนาคตที่เกิดจากสัญญาประกันภัยที่มีผลบังคับอยู่ทั้งหมด และคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยปลอดความเสี่ยงเฉลี่ยบวกด้วยค่าส่วนปรับสภาพคล่อง ทั้งนี้ อัตราดอกเบี้ยปลอดความเสี่ยงเป็นอัตราที่คำนวณตามหลักเกณฑ์เดียวกันกับที่คปภ.กำหนดให้ใช้ในการคำนวณอัตราความเพียงพอของเงินกองทุนและค่าส่วนปรับสภาพคล่อง คำนวณโดยอ้างอิงจากวิธีการและหลักเกณฑ์ที่สรุปและมีมติจากที่ประชุมคณะกรรมการศึกษาผลกระทบและนำเสนอมาตรการรองรับกรณีอัตราดอกเบี้ยต่ำเมื่อวันที่ 27 มิถุนายน 2559 และ 2 ตุลาคม 2562 ซึ่งค่าส่วนปรับสภาพคล่องนั้นคำนวณจากอัตราร่วงหน้าของอัตราดอกเบี้ยปลอดความเสี่ยงถัวเฉลี่ยตามกฎ คปภ. และอัตราดอกเบี้ยหุ้นกู้บริษัทเอกชนที่อันดับความเสี่ยงเอ

(ข) สำรองค่าสินไหมทดแทน

ค่าสินไหมทดแทนค้างจ่ายบันทึกตามจำนวนที่จะจ่ายจริง ส่วนสำรองค่าสินไหมทดแทนจะบันทึกเมื่อได้รับการแจ้งคำเรียกร้องค่าเสียหายจากผู้เอาประกันภัยตามจำนวนที่ผู้เอาประกันภัยแจ้ง และโดยการประมาณการของฝ่ายบริหาร มูลค่าประมาณการสินไหมทดแทนสูงสุดจะไม่เกินทุนประกันของกรมธรรม์ที่เกี่ยวข้อง

ประมาณการสำรองค่าสินไหมทดแทนคำนวณโดยวิธีการทางคณิตศาสตร์ประกันภัย โดยคำนวณจากประมาณการที่ดีที่สุดของค่าสินไหมทดแทนที่คาดว่าจะจ่ายให้แก่ผู้เอาประกันภัยในอนาคตสำหรับความสูญเสียที่เกิดขึ้นแล้วก่อนหรือ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ทั้งจากรายการความสูญเสียที่บริษัทฯ ได้รับรายงานแล้วและยังไม่ได้รับรายงาน และรวมถึงค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทน ผลต่างของประมาณการสำรองค่าสินไหมทดแทนที่คำนวณได้ที่สูงกว่าค่าสินไหมทดแทนที่ได้รับรู้ไปแล้วในบัญชีคือส่วนของประมาณการสำรองความเสียหายที่เกิดขึ้นแล้วแต่ยังไม่ได้มีการรายงานให้บริษัทฯทราบ

(ค) สำรองเบี้ยประกันภัย

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทฯจะเปรียบเทียบมูลค่าของสำรองความเสียหายที่ยังไม่สิ้นสุดกับสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้ หากมูลค่าของสำรองความเสียหายที่ยังไม่สิ้นสุดสูงกว่าสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้ บริษัทฯจะรับรู้ส่วนต่างและแสดงรายการสำรองความเสียหายที่ยังไม่สิ้นสุดในงบการเงิน

*สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้*

สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้สำหรับสัญญาเพิ่มเติมระยะสั้นแบบเก่าคำนวณขึ้นในอัตราร้อยละ 40 ของเบี้ยประกันภัยสุทธิสำหรับปีและสำหรับสัญญาเพิ่มเติมระยะสั้นแบบใหม่และการประกันภัยกลุ่มคำนวณจากเบี้ยประกันภัยรับโดยวิธีเฉลี่ยรายวัน

### สำรองความเสียหายที่ยังไม่สิ้นสุด

สำรองความเสียหายที่ยังไม่สิ้นสุด เป็นจำนวนเงินที่บริษัทฯ จัดสำรองไว้เพื่อชดเชยค่าสินไหมทดแทนที่อาจเกิดขึ้นในอนาคตสำหรับการประกันภัยที่ยังมีผลบังคับอยู่ ซึ่งคำนวณโดยวิธีการทางคณิตศาสตร์ ประกันภัย บริษัทฯ ใช้การประมาณการที่ดีที่สุดของค่าสินไหมทดแทนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในระยะเวลาเอาประกันที่เหลืออยู่ โดยอ้างอิงจากข้อมูลในอดีต

#### (ง) ผลประโยชน์ตามกรมธรรม์ค้างจ่าย

ผลประโยชน์ตามกรมธรรม์ค้างจ่ายเป็นสินไหมทดแทนและหนี้สินผลประโยชน์กับผู้ถือกรมธรรม์ที่เกี่ยวข้องกับการเสียชีวิต การไถ่ถอนกรมธรรม์ก่อนครบกำหนด การครบกำหนดของกรมธรรม์ ผลประโยชน์อื่นๆ และเงินฝากของผู้ถือกรมธรรม์ประกันภัย รวมถึงดอกเบี้ยค้างจ่ายที่เกี่ยวข้อง

#### (จ) หนี้สินอื่นตามกรมธรรม์ประกันภัย

หนี้สินอื่นตามกรมธรรม์ประกันภัยประกอบด้วยเงินค่าเบี้ยประกันภัยที่รับล่วงหน้าจากผู้เอาประกันภัย ที่บริษัทต้องจ่ายให้แก่ผู้เอาประกันภัยตามสัญญา นอกเหนือจากเงินที่ต้องจ่ายตามเงื่อนไขกรมธรรม์ประกันภัย

### 6.16 ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

#### (ก) ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

บริษัทฯ รับรู้ เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

#### (ข) ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน และผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน

##### โครงการสมทบเงิน

บริษัทฯ และพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่บริษัทฯ จ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สิทธิประโยชน์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสิทธิประโยชน์ของบริษัทฯ เงินที่บริษัทฯ จ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

##### โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานและผลประโยชน์ระยะยาวอื่น

บริษัทฯ มีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน ตามโครงการผลตอบแทนพนักงานอื่น ๆ ซึ่งบริษัทฯ ถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน นอกจากนี้ บริษัทฯ จัดให้มีโครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่น

บริษัทฯ คำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน และโครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และสำหรับโครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่นจะรับรู้ทันทีในงบกำไรขาดทุน

ต้นทุนบริการในอดีตจะถูกรับรู้ทั้งจำนวนในกำไรหรือขาดทุนทันทีที่มีการแก้ไขโครงการหรือลดขนาดโครงการ หรือเมื่อกิจการรับรู้ต้นทุนการปรับโครงสร้างที่เกี่ยวข้อง

#### 6.17 ภาระผูกพันผลประโยชน์ตัวแทน

บริษัทฯ จะรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์ตัวแทนสำหรับเงินสะสมที่บริษัทฯ ต้องสมทบให้กับตัวแทน โดยคำนวณตามร้อยละของรายได้ของตัวแทน ทั้งนี้บริษัทฯ จะคำนวณเงินสมทบให้กับตัวแทนเฉพาะที่เข้าเงื่อนไขที่บริษัทฯ กำหนด ซึ่งอ้างอิงตามตำแหน่งและอายุงานของตัวแทน และจะรับรู้เงินสมทบเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

#### 6.18 ประมาณการหนี้สิน

บริษัทฯ จะบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทฯ จะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดปล่อยภาระผูกพันนั้น และบริษัทฯ สามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

#### 6.19 การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์

บริษัทใหญ่มีโครงการผลตอบแทนโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ (โครงการผลตอบแทนเป็นหุ้นและโครงการผลตอบแทนโดยให้สิทธิในการซื้อหุ้น) ให้แก่พนักงานหลักบางรายในกลุ่มบริษัทซึ่งโครงการดังกล่าวเป็นส่วนหนึ่งของโครงการผลตอบแทนที่อ้างอิงกับผลงานการเพิ่มมูลค่าส่วนของผู้ถือหุ้นตามเป้าหมายที่กำหนด โครงการผลตอบแทนโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์นี้เป็นโครงการที่ชำระด้วยตราสารทุนของบริษัทใหญ่ ต้นทุนโครงการผลตอบแทนดังกล่าวคำนวณโดยอ้างอิงมูลค่ายุติธรรมของตราสารทุน ณ วันที่ให้สิทธิ ระยะเวลาที่ได้รับสิทธิ และเงื่อนไขการได้รับสิทธิและจะทยอยรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตลอดระยะเวลาที่ได้รับสิทธิสอดคล้องกับจำนวนที่บันทึกในส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทฯ จะประเมินจำนวนหุ้นและสิทธิซื้อหุ้นที่คาดว่าจะมีการใช้สิทธิ ผลกระทบที่เกิดจากการปรับปรุงประมาณการเดิมจะถูกรับรู้ในงบกำไรขาดทุนสอดคล้องกับจำนวนที่จะบันทึกในส่วนของผู้ถือหุ้นในกรณีที่มีการให้ผลตอบแทนมีระยะเวลาการให้สิทธิหลายส่วน บริษัทฯ จะบันทึกรับรู้แยกตามการแบ่งส่วนนั้น ๆ โดยมูลค่ายุติธรรมของแต่ละส่วนจะถูกรับรู้ตลอดระยะเวลาในการใช้สิทธิที่เกี่ยวข้อง

## 6.20 เงินตราต่างประเทศ

บริษัทฯ แสดงงบการเงินเป็นสกุลเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัทฯ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ สินทรัพย์ และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในงบกำไรขาดทุน

## 6.21 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอตัดบัญชี

### (ก) ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

บริษัทฯ บันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

### (ข) ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี

บริษัทฯ บันทึกภาษีเงินได้รอตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

บริษัทฯ รับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ก่อนข้างหน้าที่บริษัทฯ จะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

บริษัทฯ จะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงาน และจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ก่อนข้างหน้าที่บริษัทฯ จะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์ บริษัทฯ จะบันทึกภาษีเงินได้รอตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของเจ้าของหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของเจ้าของ

## 6.22 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ หรือถูกบริษัทฯ ควบคุมไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ

นอกจากนี้บุคคลที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบุคคลที่มีสิทธิออกเสียง โดยทางตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อบริษัทฯ ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯ ที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ

## 6.23 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง ราคาที่คาดว่าจะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือเป็นราคาที่จะต้องจ่ายเพื่อโอนหนี้สินให้ผู้อื่น โดยรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย (ผู้ร่วมในตลาด) ณ วันที่วัดมูลค่า บริษัทฯ ใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีลักษณะเดียวกันหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ บริษัทฯ จะประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าที่เหมาะสมกับแต่ละสถานการณ์ และพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้วัดมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินแบ่งออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่นำมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง

ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม

ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทฯ จะประเมินความจำเป็นในการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่ถืออยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่มีการวัดมูลค่ายุติธรรมแบบเกิดขึ้นประจำ

## 7. การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

### 7.1 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินที่บันทึกในงบแสดงฐานะการเงิน ที่ไม่มีการซื้อขายในตลาดและไม่สามารถหาราคาได้ในตลาดซื้อขายคล่อง ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว โดยใช้เทคนิคและแบบจำลองการประเมินมูลค่า ซึ่งตัวแปรที่ใช้ในแบบจำลองได้มาจากการเทียบเคียงกับตัวแปรที่มีอยู่ในตลาด โดยคำนึงถึงความเสี่ยงทางด้านเครดิตของคู่สัญญา สภาพคล่อง ข้อมูลความสัมพันธ์ และการเปลี่ยนแปลงของมูลค่าของเครื่องมือทางการเงินในระยะยาว การเปลี่ยนแปลงของสมมติฐานที่เกี่ยวข้องกับตัวแปรที่ใช้ในการคำนวณ อาจมีผลกระทบต่อมูลค่ายุติธรรมที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน และการเปิดเผยลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

### 7.2 ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญและค่าเผื่อการด้อยค่า

ในการประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญและค่าเผื่อการด้อยค่าสำหรับเบียประกันภัยค้ำรับ สินทรัพย์จากการประกันต่อและลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยคำนึงถึงประสบการณ์การเก็บเงินในอดีต อายุของหนี้ที่คงค้างและสถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในขณะนั้น เป็นต้น

### 7.3 ค่าเผื่อการด้อยค่าของตราสารทุน

บริษัทฯ จะตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของตราสารทุนและหน่วยลงทุนที่จัดประเภทเป็นเงินลงทุนเพื่อขายที่วัดมูลค่าผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น เมื่อมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนดังกล่าวได้ลดลงอย่างมีสาระสำคัญหรือเป็นระยะเวลานาน หรือเมื่อมีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า การกำหนดเหตุการณ์ที่ลดลงอย่างมีสาระสำคัญหรือเป็นระยะเวลานานนั้นจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจของฝ่ายบริหาร

### 7.4 ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตสำหรับสินทรัพย์ทางการเงิน การคำนวณค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของบริษัทฯขึ้นอยู่กับเงื่อนไขการประเมินการเพิ่มขึ้นของความเสี่ยงด้านเครดิต การพัฒนาแบบจำลอง และความน่าจะเป็นของการได้รับชำระหนี้ รวมถึงการเลือกข้อมูลการคาดการณ์สถานะเศรษฐกิจในอนาคตมาใช้ในแบบจำลอง อย่างไรก็ตาม การใช้ประมาณการและข้อสมมติฐานที่แตกต่างกันอาจมีผลต่อจำนวนค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต ดังนั้น การปรับปรุงค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นอาจมีขึ้นได้ในอนาคต

### 7.5 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือหากมีการเปลี่ยนแปลงเช่นนั้นเกิดขึ้น



นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบถามการค้ำของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลาและบันทึกขาดทุนจากการค้ำหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวเนื่องกับสินทรัพย์นั้น

## 7.6 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ในการคำนวณค่าตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณการอายุการให้ประโยชน์ และต้องทำการทบทวนอายุการให้ประโยชน์ใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงที่มีผลกระทบต่ออายุการให้ประโยชน์ดังกล่าว

ในการบันทึกและวัดมูลค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ได้มา ตลอดจนการทดสอบการค้ำในภายหลัง ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตจากสินทรัพย์ รวมทั้งการเลือกอัตราคิดลดที่เหมาะสมในการคำนวณหามูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดนั้นๆ

นอกจากนั้นแล้ว ในกรณีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่เป็นสิทธิการเข้าถึงช่องทางการจำหน่ายผ่านธนาคาร ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการมูลค่าเชิงเศรษฐกิจที่คาดว่าจะได้รับจากกรรมธรรม์ใหม่ที่คาดว่าจะออกและขายได้ผ่านช่องทางธนาคารตลอดอายุสัญญาในแต่ละปี ทั้งนี้ การประมาณการดังกล่าวใช้วิธีการประมาณการทางคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับข้อสมมติหลายประการ อายุการให้ประโยชน์และมูลค่าที่แท้ที่จะทราบได้ในอนาคตอาจแตกต่างจากที่ได้ประมาณการไว้

## 7.7 สัญญาเช่า

ในการกำหนดอายุสัญญาเช่าที่บริษัทฯ เป็นผู้เช่า ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินว่าบริษัทฯ มีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลหรือไม่ที่จะใช้สิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่าหรือยกเลิกสัญญาเช่า โดยคำนึงถึงข้อเท็จจริงและสภาพแวดล้อมที่เกี่ยวข้องทั้งหมดที่ทำให้เกิดสิ่งจูงใจทางเศรษฐกิจสำหรับบริษัทฯ ในการใช้หรือไม่ใช้สิทธิเลือกนั้น นอกจากนั้นแล้วบริษัทฯ ไม่สามารถกำหนดอัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเช่า ดังนั้น ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการกำหนดอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของบริษัทฯ ในการคิดลดหนี้สินตามสัญญาเช่า โดยอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มเป็นอัตราดอกเบี้ยที่บริษัทฯ จะต้องจ่ายในการกู้ยืมเงินที่จำเป็นเพื่อให้ได้มาซึ่งสินทรัพย์ที่มีมูลค่าใกล้เคียงกับสินทรัพย์สิทธิการใช้ในสภาพแวดล้อมทางเศรษฐกิจที่คล้ายคลึง โดยมีระยะเวลาการกู้ยืมและหลักประกันที่คล้ายคลึง

## 7.8 สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี

บริษัทฯ รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ไม่ได้ใช้เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าบริษัทฯ จะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนนั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการว่าบริษัทฯ ควรรับรู้จำนวนสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีเป็นจำนวนเท่าใด โดยพิจารณาถึงจำนวนกำไรทางภาษีที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตในแต่ละช่วงเวลา

### 7.9 สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว

สำรองประกันชีวิตคำนวณตามวิธีของคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งประมาณจากข้อสมมติปัจจุบันหรือข้อสมมติที่กำหนดตั้งแต่วันเริ่มรับประกันหากมิได้มีการพิจารณาปรับสมมติฐานเป็นอย่างอื่น โดยสะท้อนถึงการประมาณการที่ดีที่สุดตามระยะเวลาในเวลานั้น และปรับเพิ่มความเสถียรและค่าการเบี่ยงเบน โดยข้อสมมติหลักที่ใช้จะเกี่ยวข้องกับอัตราการณะ อัตราการเจ็บป่วย อายุและอัตราคิดลด เป็นต้น อย่างไรก็ตาม ประมาณการดังกล่าวเป็นการคาดการณ์เหตุการณ์ในอนาคต จึงอาจแตกต่างกับผลลัพธ์ที่เกิดขึ้นจริงได้

### 7.10 สำรองค่าสินไหมทดแทน

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทฯต้องประมาณการสำรองค่าสินไหมทดแทน โดยแยกพิจารณาสองส่วน คือ ส่วนของค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นและบริษัทฯ ได้รับรายงานความเสียหายแล้ว และส่วนของความเสียหายที่เกิดขึ้นแล้วแต่บริษัทฯ ยังไม่ได้รับรายงาน (Incurred but not yet reported: IBNR) ข้อสมมติหลักที่ใช้ในวิธีการทางคณิตศาสตร์ประกันภัยดังกล่าวประกอบด้วยข้อมูลในอดีต ซึ่งได้แก่พัฒนาการค่าสินไหมทดแทน การจ่ายชำระค่าสินไหมทดแทน ค่าสินไหมทดแทนเฉลี่ยและ จำนวนครั้งของค่าสินไหม เป็นต้น อย่างไรก็ตาม ประมาณการดังกล่าวเป็นการคาดการณ์เหตุการณ์ในอนาคต จึงอาจแตกต่างกับผลลัพธ์ที่เกิดขึ้นจริงได้

### 7.11 สำรองความเสียหายที่ยังไม่สิ้นสุด

สำรองประกันภัยสำหรับความเสียหายที่ยังไม่สิ้นสุดคำนวณตามวิธีการทางคณิตศาสตร์ประกันภัย โดยใช้การประมาณการที่ดีที่สุดของค่าสินไหมทดแทนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในระยะเวลาเอาประกันภัยที่เหลืออยู่ ซึ่งการประมาณเงินสำรองดังกล่าวจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจของฝ่ายบริหาร ซึ่งอ้างอิงจากข้อมูลในอดีตและประมาณการอย่างดีที่สุด ณ ขณะนั้น

### 7.12 ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานตามโครงการผลประโยชน์ และตามโครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่นประมาณขึ้นตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติต่าง ๆ ในการประมาณการนั้น เช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราการณะ และอัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน เป็นต้น

### 7.13 คดีฟ้องร้อง

บริษัทฯมีหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นจากการถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหาย ซึ่งฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินผลของคดีที่ถูกฟ้องร้องแล้วและเชื่อมั่นว่าความเสียหายที่เกิดขึ้นจะไม่เกินกว่าจำนวนที่ได้บันทึกไว้แล้ว ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

## 8. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

### 8.1 ลักษณะความสัมพันธ์

ในการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างกิจการที่เกี่ยวข้องกันแต่ละรายการบริษัทฯ คำนึงถึงเนื้อหาของความสัมพันธ์มากกว่ารูปแบบทางกฎหมาย

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทฯ กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสามารถสรุปได้ดังนี้

รายชื่อกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ความสัมพันธ์กับบริษัทฯ
บริษัท สยาม พีซีจี จำกัด	บริษัทใหญ่
บริษัท เอฟดับบลิวดี กรุ๊ป แมนเนจเม้นท์ โฮลดิ้งส์ จำกัด	มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท วาล์วดีเมียร์ พีทีอี ลิมิเต็ด	มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท ฮ่องกง เทเลคอมมิวนิเคชั่น (เอชเคที) ลิมิเต็ด	มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท สวิส รี เอเชีย พีทีอี ลิมิเต็ด	มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน
ไพน์บริดจ์ อินเวสเม้นท์	มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน
พีที เอฟดับบลิวดี ไลฟ์ อิน โดนิเซีย	มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน
เอฟดับบลิวดี เทคโนโลยี แอนด์ อิน โนวชัน มาเลเซีย เอสดีเอ็น บีเอชดี	มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน
โบลทเทค แมนเนจเม้นท์ ลิมิเต็ด	มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน
พีซีซีดับบลิว โซลูชั่น ลิมิเต็ด	มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน
เอฟดับบลิวดี ประกันชีวิต คอร์ปอเรชั่น	มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท เอฟดับบลิวดี ประกันภัย จำกัด (มหาชน)	มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท โบลท์เทค ไลฟ์ อินชัวร์นส์ โบรคเกอร์ (ประเทศไทย) จำกัด	มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท โบลทเทค อินชัวร์นส์ โบรคเกอร์ (ประเทศไทย) จำกัด	มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน
เอฟดับบลิวดี ไลฟ์ อินชัวร์นส์ คอร์ปอเรชั่น (ฟิลิปปินส์)	มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท เอฟดับบลิวดี อินฟอร์เมชั่น เทคโนโลยี (เซี่ยงไฮ้) จำกัด	มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท บริดจ์ทาวน์ โฮลดิ้งส์ จำกัด	มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน

## 8.2 รายการธุรกิจที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 และสำหรับรอบระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและกิจการเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวม ธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน		งบการเงินภายหลัง การควบบริษัท	นโยบายการกำหนดราคา
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563	2562	สำหรับรอบระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 ถึง วันที่ 31 ธันวาคม 2563	
<b>รายได้</b>				
เบียประกันภัยรับ	18	254	-	อัตราทางการค้าที่ตกลงกัน
ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัย และค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการ ประกันภัยต่อ <sup>(1)</sup>	3,518	5,179	736	อัตราทางการค้าที่ตกลงกัน
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจ่าย	14,024	4,264	2,922	อัตราทางการค้าที่ตกลงกัน
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	101,185	100,701	-	อัตราทางการค้าที่ตกลงกัน
กำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของ เครื่องมือทางการเงิน	582,338	-	582,338	อัตราทางการค้าที่ตกลงกัน
รายได้อื่น	31,162	14,924	(569)	อัตราทางการค้าที่ตกลงกัน
<b>ค่าใช้จ่าย</b>				
เบียประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันต่อ <sup>(2)</sup>	27,555	25,445	6,842	อัตราทางการค้าที่ตกลงกัน
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจ่าย	2,794	282	1,154	อัตราทางการค้าที่ตกลงกัน
ค่าใช้จ่ายอื่น	5,902	363	-	อัตราทางการค้าที่ตกลงกัน
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	3,538	3,543	886	อัตราทางการค้าที่ตกลงกัน
ค่าธรรมเนียมบริหาร	661,052	362,963	222,961	อัตราทางการค้าที่ตกลงกัน
ค่าสิทธิการค้า	26,597	25,805	12,616	อัตราทางการค้าที่ตกลงกัน
ค่าบริการติดต่อสื่อสาร	46	131	-	อัตราทางการค้าที่ตกลงกัน

<sup>(1)</sup> แสดงเป็นรายการหักในส่วนของ "ค่าใช้จ่าย"

<sup>(2)</sup> แสดงเป็นรายการหักในส่วนของ "รายได้"

### 8.3 ยอดคงค้างระหว่างกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกันรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)		
	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจ ภายใต้การควบคุมเดียวกัน		งบการเงินภายหลังการ ควบบริษัท
	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2563
<b>สินทรัพย์</b>			
เบี้ยประกันภัยค้ำรับ	40	23	40
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	16,313	20,534	16,313
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	8,754	10,261	8,754
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	130,521	-	130,521
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	4,839,533	3,314,830	4,839,533
สินทรัพย์อื่น	21,654	19,130	21,654
<b>หนี้สิน</b>			
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	16,487	20,280	16,487
หนี้สินอื่น <sup>(1)</sup>	2,783	39	2,783
ค่าธรรมเนียมบริหารค้ำจ่าย <sup>(1)</sup>	455,364	195,824	455,364
ค่าสิทธิการค้ำจ่าย <sup>(1)</sup>	25,882	25,805	25,882
ค่าบริการติดต่อสื่อสารค้ำจ่าย <sup>(1)</sup>	-	4	-
ค่าบริการค้ำจ่าย <sup>(1)</sup>	-	363	-

<sup>(1)</sup> แสดงเป็นส่วนหนึ่งของรายการ "หนี้สินอื่น" ในงบแสดงฐานะการเงิน

#### 8.4 ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 และสำหรับรอบระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหารสำคัญดังต่อไปนี้

	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจ ภายใต้การควบคุมเดียวกัน		(หน่วย: ล้านบาท)
	2563	2562	งบการเงินภายหลังการ ควบบริษัท สำหรับรอบระยะเวลา ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563
ผลประโยชน์ระยะสั้น	540	260	200
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	44	7	6
ผลตอบแทนโดยให้หุ้นเป็นเกณฑ์	34	46	34
รวม	618	313	240

#### 9. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจ ภายใต้การควบคุมเดียวกัน		(หน่วย: พันบาท)
	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	งบการเงินภายหลัง การควบบริษัท 31 ธันวาคม 2563
เงินสด	487	4,346	487
เงินฝากธนาคารประเภทไม่กำหนด ระยะเวลาจ่ายคืน	6,731,483	3,807,327	6,731,483
เงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง	-	2,013,044	-
รวม	6,731,970	5,824,717	6,731,970

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 เงินฝากออมทรัพย์มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.05 ถึง 0.125 ต่อปี และร้อยละ 0.10 ถึง 0.75 ต่อปี ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 บริษัทฯ ได้มีวงเงินเบิกเกินบัญชีกับธนาคารไว้เป็นจำนวน 30.0 ล้านบาท และมีวงเงินหนังสือค้ำประกัน จำนวน 10.0 ล้านบาท โดยธนาคารได้ออกหนังสือค้ำประกันเพื่อให้บริษัทนำไปใช้เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันสำหรับการใช้ไฟฟ้าและค่าเช่าพื้นที่จำนวน 0.3 ล้านบาท

10. เบี้ยประกันภัยค้ำรับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 ยอดคงเหลือของเบี้ยประกันภัยค้ำรับจำแนกอายุตามเงินต้นที่ค้างชำระ นับตั้งแต่วันครบกำหนดชำระตามเครดิตเทอมแสดงได้ดังนี้

	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวม		(หน่วย: พันบาท)
	ธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน		งบการเงินภายหลัง
	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	การควบบริษัท
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	2,890,852	2,104,493	2,890,852
ค้ำรับไม่เกิน 30 วัน	68,883	3,861	68,883
ค้ำรับ 31 - 60 วัน	3,621	668	3,621
ค้ำรับ 61 - 90 วัน	3,356	1,805	3,356
ค้ำรับเกินกว่า 90 วัน	46,400	34,067	46,400
รวม	3,013,112	2,144,894	3,013,112
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(18,817)	(24,537)	(18,817)
เบี้ยประกันภัยค้ำรับ - สุทธิ	2,994,295	2,120,357	2,994,295

สำหรับเบี้ยประกันภัยค้ำรับจากตัวแทนและนายหน้า บริษัทฯ ได้กำหนดหลักเกณฑ์การติดตามหนี้ โดยหนี้ที่เกินกว่ากำหนดชำระ บริษัทฯ อยู่ในระหว่างการติดตามหรือดำเนินการตามกฎหมายเป็นกรณีไป

11. สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ

	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวม ธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน		(หน่วย: พันบาท) งบการเงินภายหลัง การควบบริษัท
	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2563
	สำรองประกันภัยส่วนที่เรียกคืนจาก บริษัทประกันภัยต่อ		
สำรองค่าสินไหมทดแทนและ ค่าสินไหมทดแทนค้างรับ			
ส่วนที่เกิดขึ้นและรับรายงานแล้ว	33,885	32,842	33,885
ส่วนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับรายงาน	10,818	9,370	10,818
สำรองประกันภัยสำหรับสัญญา			
ประกันภัยระยะยาว	267,384	259,741	267,384
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็น รายจ่าย	68,010	50,575	68,010
อื่น ๆ	64,609	69,840	64,609
รวมสินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	444,706	422,368	444,706

12. ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ

	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวม ธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน		(หน่วย: พันบาท) งบการเงินภายหลัง การควบบริษัท
	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2563
	เงินค้างรับจากการประกันภัยต่อ	459,493	977,184
รวมลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	459,493	977,184	459,493



ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 เงินค้างรับจากการประกันภัยต่อจำแนกระยะเวลาค้างชำระแสดง  
ได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)		
	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวม ธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน		งบการเงินภายหลัง การควบบริษัท
	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2563
ยังไม่ถึงกำหนดรับชำระ	351,565	299,565	351,565
ค้างรับไม่เกินระยะเวลา 12 เดือน	107,928	444,066	107,928
ค้างชำระเกินกว่าระยะเวลา 12 เดือน	-	233,553	-
รวมเงินค้างรับจากการประกันภัยต่อ	459,493	977,184	459,493

### 13. สินทรัพย์/หนี้สินตราสารอนุพันธ์

#### 13.1 มูลค่ายุติธรรมแยกตามประเภทสัญญา

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 บริษัทฯ มีตราสารอนุพันธ์ทางการเงินโดยแสดงตามมูลค่ายุติธรรม  
ดังนี้

ประเภทสัญญา	(หน่วย: พันบาท)				
	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน				
	31 ธันวาคม 2563				
	จำนวน สัญญา	จำนวนเงิน ตามสัญญา	มูลค่ายุติธรรมของสัญญา		กำไร (ขาดทุน)
			สินทรัพย์ ตราสาร อนุพันธ์	หนี้สิน ตราสาร อนุพันธ์	จากการ เปลี่ยนแปลง มูลค่า ยุติธรรมของ ตราสาร อนุพันธ์
<b>อนุพันธ์ที่ไม่เข้าเกณฑ์การบัญชีป้องกันความเสี่ยง:</b>					
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	4	4,219,282	165,493	-	103,801
สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและดอกเบี้ย	16	5,305,010	127,958	299,395	(411,405)
ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นทุน	4	-	134,057	-	134,057
ตราสารสิทธิ	1	251,027	15,063	-	(9,822)
อื่น ๆ	1	283,500	55,576	-	11,690
<b>อนุพันธ์ที่เข้าเกณฑ์การบัญชีป้องกันความเสี่ยง:</b>					
สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและดอกเบี้ย	57	11,804,075	663,510	35,502	(911,181)
สัญญาซื้อพันธบัตรล่วงหน้า	71	18,283,000	2,382,158	54,328	(1,188,053)
รวม	154	40,145,894	3,543,815	389,225	(2,270,913)

(หน่วย: พันบาท)

## งบการเงินภายหลังการควบบริษัท

31 ธันวาคม 2563

ประเภทสัญญา	จำนวนสัญญา	จำนวนเงินตามสัญญา	มูลค่ายุติธรรมของสัญญา		กำไร (ขาดทุน)
			สินทรัพย์	หนี้สิน	จากการเปลี่ยนแปลง
			ตราสารอนุพันธ์	ตราสารอนุพันธ์	มูลค่ายุติธรรมของตราสาร <sup>11</sup> อนุพันธ์
<b>อนุพันธ์ที่ไม่เข้าเกณฑ์การบัญชีป้องกันความเสี่ยง:</b>					
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	4	4,219,282	165,493	-	225,379
สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและดอกเบี้ย	16	5,305,010	127,958	299,395	132,654
ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นทุน	4	-	134,057	-	130,113
ตราสารสิทธิ	1	251,027	15,063	-	1,681
อื่นๆ	1	283,500	55,576	-	(17,442)
<b>อนุพันธ์ที่เข้าเกณฑ์การบัญชีป้องกันความเสี่ยง:</b>					
สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและดอกเบี้ย	57	11,804,075	663,510	35,502	357,943
สัญญาซื้อพันธบัตรล่วงหน้า	71	18,283,000	2,382,158	54,328	245,481
<b>รวม</b>	<b>154</b>	<b>40,145,894</b>	<b>3,543,815</b>	<b>389,225</b>	<b>1,075,809</b>

(หน่วย: พันบาท)

## งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน

31 ธันวาคม 2562

ประเภทสัญญา	จำนวนสัญญา	จำนวนเงินตามสัญญา	มูลค่ายุติธรรมของสัญญา		กำไร (ขาดทุน)
			สินทรัพย์	หนี้สิน	จากการเปลี่ยนแปลง
			ตราสารอนุพันธ์	ตราสารอนุพันธ์	มูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์
<b>ตราสารอนุพันธ์ที่ไม่เข้าเกณฑ์การบัญชีป้องกันความเสี่ยง:</b>					
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	3	3,211,615	61,692	-	40,753
สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและดอกเบี้ย	7	1,787,807	239,968	-	98,920
อื่นๆ	1	283,000	43,886	-	(4,682)
<b>ตราสารอนุพันธ์ที่เข้าเกณฑ์การบัญชีป้องกันความเสี่ยง:</b>					
สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและดอกเบี้ย	60	11,206,637	1,539,189	-	123,191
สัญญาซื้อพันธบัตรล่วงหน้า	77	22,255,000	3,515,884	-	(135,885)
<b>รวม</b>	<b>148</b>	<b>38,744,059</b>	<b>5,400,619</b>	<b>-</b>	<b>122,297</b>

## 13.2 อนุพันธ์ที่เข้าเกณฑ์การบัญชีป้องกันความเสี่ยง

### 13.2.1 จำแนกตามระยะเวลาครบกำหนดของสัญญา

งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันและ  
งบการเงินภายหลังการควบบริษัท

31 ธันวาคม 2563

ระยะเวลาคงเหลือของสัญญา

ประเภทความเสี่ยง	ระยะเวลาคงเหลือของสัญญา					รวม
	น้อยกว่า 1 เดือน	มากกว่า 1 - 3 เดือน	มากกว่า 3 เดือน - 1 ปี	มากกว่า 1 ปี - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	
<b>ความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยน</b>						
<b>1. สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตรา</b>						
ต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย						
เงินลงทุนในตราสารหนี้						
จำนวนเงินตามสัญญา (พันบาท)	-	-	-	7,443,785	-	7,443,785
อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย (บาท:						
ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)						
อัตราดอกเบี้ยเฉลี่ย (%)	-	-	-	32.23	-	32.23
อัตราดอกเบี้ยเฉลี่ย (%)						
	-	-	-	3.84	-	3.84
<b>2. สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตรา</b>						
ต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย						
เงินลงทุนในตราสารหนี้						
จำนวนเงินตามสัญญา (พันบาท)	-	-	-	665,650	3,694,640	4,360,290
อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย						
(บาท: ยูโร)						
อัตราดอกเบี้ยเฉลี่ย (%)	-	-	-	39.12	38.28	38.66
อัตราดอกเบี้ยเฉลี่ย (%)						
	-	-	-	1.64	2.25	1.97
<b>ความเสี่ยงอื่นๆ</b>						
<b>1. สัญญาซื้อพันธบัตรล่วงหน้า</b>						
เงินลงทุนในตราสารหนี้						
จำนวนเงินตามสัญญา (พันบาท)	-	2,400,000	5,233,000	10,650,000	-	18,283,000
ราคาเฉลี่ย (%)	-	100.70	97.01	97.68	-	97.89

13.2.2 การกระทบยอดมูลค่าเงินสำรองสำหรับการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินตามแนว ปฏิบัติสำหรับการรวม ธุรกิจภายใต้การควบคุม เดียวกัน	งบการเงินภายหลังการ ควบบริษัท สำหรับรอบระยะเวลา ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563
ยอดคงเหลือต้นงวด - สุทธิภาษีเงินได้	3,126,391	3,170,015
รายการกระทบยอด:		
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมส่วนที่มีประสิทธิผล		
ความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยนและอัตราดอกเบี้ย	(911,181)	357,943
ความเสี่ยงอื่น ๆ	(1,188,053)	245,482
ส่วนที่ครบกำหนดสัญญาในระหว่างงวด		
ความเสี่ยงอื่น ๆ	2,023,543	33,484
จำนวนสุทธิที่โอนรับรู้ในงบกำไรขาดทุน		
ความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยนและอัตราดอกเบี้ย	498,766	(351,129)
ความเสี่ยงอื่น ๆ	(124,571)	(41,806)
รวมกำไรจากการวัดมูลค่าตราสารอนุพันธ์ที่ใช้ป้องกัน		
ความเสี่ยง	298,504	243,974
หัก: ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้อง	(59,701)	(48,795)
กำไรจากการวัดมูลค่าตราสารอนุพันธ์ที่ใช้ป้องกันความ		
เสี่ยง - สุทธิจากภาษีเงินได้	238,803	195,179
ยอดคงเหลือปลายงวด - สุทธิภาษีเงินได้	3,365,194	3,365,194

ในระหว่างงวด ไม่มีรายการที่คาดการณ์ไว้ซึ่งต้องยุติการใช้การบัญชีป้องกันความเสี่ยงเนื่องจากไม่คาดว่ารายการดังกล่าวจะเกิดขึ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มูลค่าเงินสำรองสำหรับการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดสามารถแสดงแยกระหว่างส่วนที่ยังคงใช้การบัญชีป้องกันความเสี่ยงและส่วนที่ไม่ได้ใช้การบัญชีป้องกันความเสี่ยงแล้วแยกตามประเภทความเสี่ยงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้  
การควบคุมเดียวกัน และงบการเงินภายหลังการ  
ควบบริษัท

ประเภทความเสี่ยง	31 ธันวาคม 2563		
	ส่วนที่ยังคงใช้ การบัญชีป้องกัน ความเสี่ยง	ส่วนที่ไม่ได้ใช้ การบัญชีป้องกัน ความเสี่ยง	รวม
<u>ความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยน</u>			
สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย ความเสี่ยงอื่น ๆ	(24,876)	-	(24,876)
สัญญาซื้อพันธบัตรล่วงหน้า	2,325,815	1,905,554	4,231,369
รวม	2,300,939	1,905,554	4,206,493
หัก: ภาษีเงินได้	(460,188)	(381,111)	(841,299)
เงินสำรองสำหรับการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด - สุทธิจากภาษีเงินได้	1,840,751	1,524,443	3,365,194

13.2.3 ผลลัพธ์ของกลยุทธ์การป้องกันความเสี่ยง

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน			
31 ธันวาคม 2563		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563	
มูลค่าสุทธิของเครื่องมือป้องกันความเสี่ยง	มูลค่าเงินสำรองสำหรับการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด		
จำนวนเงินตามสัญญา	การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าสุทธิของเครื่องมือป้องกันความเสี่ยง	ส่วนที่มีประสิทธิภาพที่ไม่ได้รับผลกระทบจากภาวะการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ย	ส่วนที่ถูกรับประกันโดยประกันภัย
		ส่วนที่มีประสิทธิภาพที่ไม่ได้รับผลกระทบจากภาวะการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ย	ส่วนที่ถูกรับประกันโดยประกันภัย
	ปริมาณเงินตามสัญญา	ส่วนที่มีประสิทธิภาพที่ไม่ได้รับผลกระทบจากภาวะการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ย	ส่วนที่ถูกรับประกันโดยประกันภัย
	ตามสัญญา	ส่วนที่มีประสิทธิภาพที่ไม่ได้รับผลกระทบจากภาวะการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ย	ส่วนที่ถูกรับประกันโดยประกันภัย
	สินทรัพย์	ส่วนที่มีประสิทธิภาพที่ไม่ได้รับผลกระทบจากภาวะการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ย	ส่วนที่ถูกรับประกันโดยประกันภัย
	หนี้สิน	ส่วนที่มีประสิทธิภาพที่ไม่ได้รับผลกระทบจากภาวะการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ย	ส่วนที่ถูกรับประกันโดยประกันภัย
ประเภทความเสี่ยง	สินทรัพย์	ส่วนที่มีประสิทธิภาพที่ไม่ได้รับผลกระทบจากภาวะการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ย	ส่วนที่ถูกรับประกันโดยประกันภัย
ประเภทความเสี่ยง	หนี้สิน	ส่วนที่มีประสิทธิภาพที่ไม่ได้รับผลกระทบจากภาวะการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ย	ส่วนที่ถูกรับประกันโดยประกันภัย
ความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ			
ความเสี่ยงอัตราดอกเบี้ย	11,804,075	35,502	663,510
ความเสี่ยงอื่น ๆ	18,283,000	54,328	2,382,158
สัญญาซื้อพันธบัตรล่วงหน้า	30,087,075	89,830	3,045,668
รวม			
		498,766	(412,415)
		2,023,543	710,919
		2,023,543	298,504

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินภายใต้การควบคุมบริษัท		สำหรับรอบระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563		มูลค่าเงินสำรองสำหรับการป้องกัน ความเสี่ยงในกระแสเงินสด									
31 ธันวาคม 2563		มูลค่าสุทธิของเครื่องมือ ป้องกันความเสี่ยง		การเปลี่ยนแปลง ในมูลค่า สุทธิธรรมซึ่งใช้ เป็นเกณฑ์ใน การรับรู้ความไม่ มีประสิทธิผล ของการป้องกัน ความเสี่ยง		ส่วนที่มี ประสิทธิภาพที่ รับรู้ในกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จจอื่น		ส่วนที่ไม่มี ประสิทธิภาพที่ รับรู้ในงบกำไร ขาดทุน		ส่วนที่ถูกลบ ปรับรายการ ไปยังงบกำไร ขาดทุนใน ระหว่างงวด		กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่รับรู้ในงบ กำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	
จำนวนเงิน ตามสัญญา	สินทรัพย์	หนี้สิน											
ประเภทความเสี่ยง	ประเภทความเสี่ยง												
ความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยน และอัตราดอกเบี้ย	ความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยน และอัตราดอกเบี้ย	35,502	663,510	35,502	357,943	357,943	-	-	(351,129)	6,814			
ความเสี่ยงอื่น ๆ	ความเสี่ยงอื่น ๆ	89,830	3,045,668	89,830	603,425	603,425	-	-	(392,935)	243,974			
สัญญาซื้อขายพันธบัตรล่วงหน้า	สัญญาซื้อขายพันธบัตรล่วงหน้า	54,328	2,382,158	54,328	245,482	245,482	-	-	(41,806)	237,160			
รวม	รวม												

## 14. เงินลงทุนในหลักทรัพย์

### 14.1 จำแนกตามการจัดประเภทเงินลงทุน

	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการ รวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันและ งบการเงินภายหลังการควบบริษัท		งบการเงินตามแนวปฏิบัติ สำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การ ควบคุมเดียวกัน	
	31 ธันวาคม 2563		31 ธันวาคม 2562	
	ราคาทุน/ ราคาทุน ตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน/ ราคาทุน ตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม
เงินลงทุนเพื่อค้าที่วัดมูลค่าด้วย มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน				
หน่วยลงทุน	270	286	123	132
หุ้นทุนต่างประเทศ	930,744	1,382,562	-	-
รวม	931,014	1,382,848	123	132
บวก: กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	451,834		9	
เงินลงทุนเพื่อค้าที่วัดมูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุน	1,382,848		132	
เงินลงทุนเพื่อขายที่วัดมูลค่าด้วย มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ ตราสารหนี้	377,352,178	427,224,854	225,376,918	257,477,540
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	54,598,983	57,148,879	56,317,038	60,270,903
ตราสารหนี้ต่างประเทศ	15,954,604	16,309,842	13,393,504	12,803,269
หน่วยลงทุนในประเทศ	25,133	28,515	-	-
หน่วยลงทุนต่างประเทศ	3,447,650	3,456,971	-	-
ตราสารทุน				
หุ้นทุนในประเทศ	13,862,243	12,936,241	13,511,892	13,625,030
หน่วยลงทุนในประเทศ	4,934,952	4,293,470	5,055,469	5,983,705
หน่วยลงทุนต่างประเทศ	-	-	3,447,650	3,314,830
ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้น	-	-	-	786
รวม	470,175,743	521,398,772	317,102,471	353,476,063
บวก (หัก): กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่ เกิดขึ้นจริง				
- จากการตีมูลค่า	55,480,473		38,337,961	
- จากการปรับอัตราแลกเปลี่ยน	(1,208,859)		(1,804,833)	
รวมกำไรที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นจริง	54,271,614		36,533,128	
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า	(3,048,585)		(159,536)	
เงินลงทุนเพื่อขายที่วัดมูลค่ายุติธรรม ผ่าน กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิ	521,398,772		353,476,063	



(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการ รวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันและ งบการเงินภายหลังการควบบริษัท		งบการเงินตามแนวปฏิบัติ สำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การ ควบคุมเดียวกัน	
	31 ธันวาคม 2563		31 ธันวาคม 2562	
	ราคาทุน/ ราคาทุน ตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน/ ราคาทุน ตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนดที่ วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	2,100,000	2,100,000	102,035,087	120,294,058
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	13,801,500	16,071,556	15,427,547	17,753,011
ตราสารหนี้ต่างประเทศ	387,000	444,682	387,000	376,191
เงินฝากสถาบันการเงินที่ครบกำหนด เกินกว่า 3 เดือน	2,153	2,153	2,132	2,132
รวม	16,290,653	18,618,391	117,851,766	138,425,392
หัก: ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจาก การปรับอัตราแลกเปลี่ยน	(22,051)		(53,225)	
หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่ คาดว่าจะเกิดขึ้น	(4,797)		(36,047)	
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนดที่ วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย - สุทธิ	16,263,805		117,762,494	
เงินลงทุนทั่วไป				
ตราสารทุน - หุ้นในประเทศ	-		5,733	
หัก: ค่าเพื่อการด้อยค่า	-		(415)	
เงินลงทุนทั่วไป - สุทธิ	-		5,318	
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ - สุทธิ	539,045,425		471,244,007	

14.2 จำแนกตามการวิเคราะห์ลำดับชั้นความเสี่ยงด้านเครดิต

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน			
	31 ธันวาคม 2563		1 มกราคม 2563	
	ค่าเพื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นที่รับรู้ในงบกำไร		ค่าเพื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นที่รับรู้ในงบกำไร	
	มูลค่ายุติธรรม	ขาดทุน	มูลค่ายุติธรรม	ขาดทุน
เงินลงทุนเพื่อขายที่วัดด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
ตราสารหนี้ที่ไม่มี การเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ				
ของความเสียด้านเครดิต (Stage 1)	502,026,273	(82,938)	330,551,712	(258,565)
ตราสารหนี้ที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ				
ของความเสียด้านเครดิต (Stage 2)	1,993,898	(106,705)	-	-
ตราสารหนี้ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต				
(Stage 3)	148,890	(186,738)	-	-
รวม	504,169,061	(376,381)	330,551,712	(258,565)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน					
	31 ธันวาคม 2563			1 มกราคม 2563		
	ค่าเพื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นที่รับรู้			ค่าเพื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นที่รับรู้		
	มูลค่าตามบัญชีขั้นต้น	ในงบกำไรขาดทุน	มูลค่าสุทธิตามบัญชี	มูลค่าตามบัญชีขั้นต้น	ในงบกำไรขาดทุน	มูลค่าสุทธิตามบัญชี
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนดที่วัดด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย						
ตราสารหนี้ที่ไม่มี การเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสียด้านเครดิต (Stage 1)	16,268,602	(4,797)	16,263,805	117,762,494	(26,099)	117,736,395
ตราสารหนี้ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต (Stage 3)	-	-	-	36,047	(36,047)	-
รวม	16,268,602	(4,797)	16,263,805	117,798,541	(62,146)	117,736,395

(หน่วย: พันบาท)

## งบการเงินภายหลังการควบบริษัท

	31 ธันวาคม 2563		1 ตุลาคม 2563	
	มูลค่ายุติธรรม	ขาดทุน	มูลค่ายุติธรรม	ขาดทุน
เงินลงทุนเพื่อขายที่วัดด้วยมูลค่ายุติธรรม				
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
ตราสารหนี้ที่ไม่มี การเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ				
ของความเสียด้านเครดิต (Stage 1)	502,026,273	(82,938)	361,883,410	(340,075)
ตราสารหนี้ที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ				
ของความเสียด้านเครดิต (Stage 2)	1,993,898	(106,705)	12,609,507	(197,118)
ตราสารหนี้ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต				
(Stage 3)	148,890	(186,738)	148,890	(150,691)
รวม	504,169,061	(376,381)	374,641,807	(687,884)

(หน่วย: พันบาท)

## งบการเงินภายหลังการควบบริษัท

	31 ธันวาคม 2563			1 ตุลาคม 2563		
	มูลค่าตาม บัญชีขั้นต้น	ในงบกำไร ขาดทุน	มูลค่าสุทธิ ตามบัญชี	มูลค่าตาม บัญชีขั้นต้น	ในงบกำไร ขาดทุน	มูลค่าสุทธิ ตามบัญชี
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด						
ที่วัดด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย						
ตราสารหนี้ที่ไม่มี การเพิ่มขึ้น						
อย่างมีนัยสำคัญของความ						
เสียด้านเครดิต (Stage 1)	16,268,602	(4,797)	16,263,805	111,949,350	(9,056)	111,940,294
ตราสารหนี้ที่มีการด้อยค่าด้าน						
เครดิต (Stage 3)	-	-	-	36,047	(36,047)	-
รวม	16,268,602	(4,797)	16,263,805	111,985,397	(45,103)	111,940,294

#

### 14.3 ระยะเวลาคงเหลือของตราสารหนี้

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันและ  
งบการเงินภายหลังการควบบริษัท

	31 ธันวาคม 2563			
	ครบกำหนด			
	ภายใน 1 ปี	1 - 5 ปี	เกิน 5 ปี	รวม
<b>เงินลงทุนเพื่อขายที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม</b>				
<b>ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น</b>				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	12,109,907	44,930,486	320,311,785	377,352,178
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	2,381,173	18,893,407	33,324,403	54,598,983
ตราสารหนี้ต่างประเทศ	400,000	8,033,952	7,520,652	15,954,604
หน่วยลงทุนในประเทศ	-	-	25,133	25,133
หน่วยลงทุนต่างประเทศ	-	-	3,447,650	3,447,650
รวม	14,891,080	71,857,845	364,629,623	451,378,548
บวก: ค่าที่ขังไม่เกิดขึ้นจริงและค่าเผื่อ				
การด้อยค่า	199,144	4,926,221	47,665,148	52,790,513
รวมเงินลงทุนเพื่อขายที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่า				
ยุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	15,090,224	76,784,066	412,294,771	504,169,061
<b>เงินลงทุนที่จะถึงจนครบกำหนดที่วัดมูลค่าด้วย</b>				
<b>ราคาทุนตัดจำหน่าย</b>				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	-	800,000	1,300,000	2,100,000
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	27,000	3,134,500	10,640,000	13,801,500
ตราสารหนี้ต่างประเทศ	-	-	387,000	387,000
<b>เงินฝากสถาบันการเงินที่ครบกำหนด</b>				
เกินกว่า 3 เดือน	2,153	-	-	2,153
รวม	29,153	3,934,500	12,327,000	16,290,653
หัก: ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการปรับอัตรา				
แลกเปลี่ยน	-	-	(22,051)	(22,051)
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะ				
เกิดขึ้น	(5)	(846)	(3,946)	(4,797)
เงินลงทุนที่จะถึงจนครบกำหนดที่วัดมูลค่าด้วย				
<b>ราคาทุนตัดจำหน่าย - สุทธิ</b>	29,148	3,933,654	12,301,003	16,263,805

(หน่วย: พันบาท)

## งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน

31 ธันวาคม 2562

	ครบกำหนด			รวม
	ภายใน 1 ปี	1 - 5 ปี	เกิน 5 ปี	
เงินลงทุนเพื่อขายที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	5,387,377	7,290,556	212,698,985	225,376,918
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	649,821	18,825,286	36,637,092	56,112,199
ตราสารหนี้ต่างประเทศ	988,270	5,810,682	5,545,925	12,344,877
รวม	7,025,468	31,926,524	254,882,002	293,833,994
บวก: กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	38,170	1,691,030	34,988,519	36,717,719
รวมเงินลงทุนเพื่อขายที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	7,063,638	33,617,554	289,870,521	330,551,713
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนดที่วัดมูลค่าด้วย				
ราคาทุนตัดจำหน่าย				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	2,030,008	36,945,637	63,059,442	102,035,087
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	886,047	1,891,500	12,650,000	15,427,547
ตราสารหนี้ต่างประเทศ	-	-	387,000	387,000
เงินฝากสถาบันการเงินที่ครบกำหนด				
เกินกว่า 3 เดือน	2,132	-	-	2,132
รวม	2,918,187	38,837,137	76,096,442	117,851,766
หัก: ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการปรับอัตราแลกเปลี่ยน	(36,047)	-	(53,225)	(89,272)
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนดที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย - สุทธิ	2,882,140	38,837,137	76,043,217	117,762,494

#### 14.4 มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนตราสารหนี้

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน				
31 ธันวาคม 2563				
	กระแสเงินสดที่เกิดขึ้นตามสัญญา จากสินทรัพย์ทางการเงินในวันที่ กำหนดไว้ไม่เป็นการรับชำระเงินต้น และดอกเบี้ยจากจำนวนเงินต้น คงค้างเท่านั้น		กระแสเงินสดที่เกิดขึ้นตามสัญญาจาก สินทรัพย์ทางการเงินในวันที่กำหนด ไว้เป็นการรับชำระเงินต้นและดอกเบี้ย จากจำนวนเงินต้นคงค้างเท่านั้น	
	จำนวนการ เปลี่ยนแปลงใน ในมูลค่ายุติธรรม สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่	จำนวนการ เปลี่ยนแปลงใน ในมูลค่ายุติธรรม สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่	จำนวนการ เปลี่ยนแปลงใน ในมูลค่ายุติธรรม สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่	จำนวนการ เปลี่ยนแปลงใน ในมูลค่ายุติธรรม สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2563
เงินลงทุนเพื่อขายที่วัดมูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	-	-	427,224,854	17,772,054
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	303,193	823	56,845,686	(1,609,631)
ตราสารหนี้ต่างประเทศ	751,923	(21,419)	15,557,919	(81,735)
หน่วยลงทุนในประเทศ	28,515	3,380	-	-
หน่วยลงทุนต่างประเทศ	3,456,971	9,321	-	-
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนดที่วัด มูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	-	-	2,100,000	(18,258,971)
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	-	-	16,071,556	(91,455)
ตราสารหนี้ต่างประเทศ	-	-	444,682	68,491
เงินฝากสถาบันการเงินที่ครบกำหนด เกินกว่า 3 เดือน	-	-	2,153	-
<b>รวม</b>	<b>4,540,602</b>	<b>(7,895)</b>	<b>518,246,850</b>	<b>(2,201,247)</b>

(หน่วย: พันบาท)

## งบการเงินภายหลังการควบบริษัท

31 ธันวาคม 2563

	31 ธันวาคม 2563		31 ธันวาคม 2563	
	จำนวนการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมสำหรับรอบระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563	จำนวนการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมสำหรับรอบระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563	จำนวนการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมสำหรับรอบระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563	จำนวนการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมสำหรับรอบระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563
กระแสเงินสดที่เกิดขึ้นตามสัญญา				
จากสินทรัพย์ทางการเงินในวันที่กำหนดไว้ไม่เป็นการรับชำระเงินต้นและดอกเบี้ยจากจำนวนเงินต้นคงค้างเท่านั้น			กระแสเงินสดที่เกิดขึ้นตามสัญญาจากสินทรัพย์ทางการเงินในวันที่กำหนดไว้ไม่เป็นการรับชำระเงินต้นและดอกเบี้ยจากจำนวนเงินต้นคงค้างเท่านั้น	
เงินลงทุนเพื่อขายที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	-	-	427,224,854	2,395,540
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	303,193	43	56,845,686	325,596
ตราสารหนี้ต่างประเทศ	751,923	(67,153)	15,557,919	(545,715)
หน่วยลงทุนในประเทศ	28,515	4,139	-	-
หน่วยลงทุนต่างประเทศ	3,456,971	(118,504)	-	-
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนดที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	-	-	2,100,000	(546,634)
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	-	-	16,071,556	462,056
ตราสารหนี้ต่างประเทศ	-	-	444,682	15,766
เงินฝากสถาบันการเงินที่ครบกำหนดเกินกว่า 3 เดือน	-	-	2,153	-
รวม	4,540,602	(181,475)	518,246,850	2,106,609

#### 14.5 เงินลงทุนที่ติดภาระผูกพันหรือมีเงื่อนไข

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 บริษัทฯ ได้นำเงินลงทุนบางส่วนไปเป็นหลักทรัพย์ประกันและจัดสรรเป็นเงินสำรองตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 38

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 บริษัทฯ มีเงินลงทุนในตัวแลกเงินซึ่งจัดประเภทเป็นเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนดโดยตัวแลกเงินดังกล่าวออกโดยธนาคารพาณิชย์ในประเทศและสาขาของธนาคารพาณิชย์ต่างประเทศ ซึ่งมีเงื่อนไขและอายุคงเหลือสรุปได้ดังนี้

เงื่อนไข	งบการเงินตามแนวปฏิบัติ สำหรับการรวมธุรกิจภายใต้ การควบคุมเดียวกันและงบการเงิน ภายหลังการควบบริษัท		งบการเงินตามแนวปฏิบัติ สำหรับการรวมธุรกิจภายใต้ การควบคุมเดียวกัน	
	31 ธันวาคม 2563		31 ธันวาคม 2562	
	อายุคงเหลือ	จำนวนเงิน	อายุคงเหลือ	จำนวนเงิน
	(ปี)	(ล้านบาท)	(ปี)	(ล้านบาท)
บริษัทฯ มีสิทธิในการเรียกชำระคืนก่อนกำหนด	0 - 16	13,802	0 - 17	17,282
ผู้ออกตราสารมีสิทธิเรียกเงินฝากเพิ่ม	0 - 8	600	0 - 9	1,700



14.6 ส่วนเกินทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขายที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

	(หน่วย: พันบาท)		
	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจ ภายใต้การควบคุมเดียวกัน	งบการเงินภายหลังการ ควบบริษัท	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	สำหรับรอบระยะเวลา ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563	
	2563	2562	
ส่วนเกินทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขายที่วัดมูลค่าด้วย มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	38,338,009	5,321,333	34,735,870
หัก: ภาษีเงินได้	(7,667,601)	(1,064,267)	(6,947,173)
ส่วนเกินทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขายด้วยมูลค่า ยุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสุทธิจากภาษีเงินได้ ณ วันต้นงวด - ตามที่เผยแพร่รายงานไว้เดิม	30,670,408	4,257,066	27,788,697
บวก: ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี - สุทธิ ภาษีเงินได้	209,082	-	-
ส่วนเกินทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขายด้วยมูลค่า ยุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสุทธิจากภาษีเงินได้ ณ วันต้นงวด - ปรับปรุงใหม่	30,879,490	4,257,066	27,788,697
เพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจโดยกลุ่มบริษัท - สุทธิจากภาษีเงินได้ กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการวัดมูลค่าเงินลงทุน เพื่อขายด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น: รับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในงบกำไร ขาดทุน	117,816	-	(311,503)
รับรู้กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการจัดประเภทใหม่	17,836,002	-	17,098,672
ตีมูลค่าเพิ่ม (ลด) ระหว่างงวด	(1,108,664)	10,465,706	4,667,459
รับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าในงบกำไรขาดทุน	2,889,049	98,178	48,527
รับรู้กำไรจากการขายในงบกำไรขาดทุน	(2,476,355)	(600,258)	(382,172)
รวมกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	17,257,848	9,963,626	21,120,983
หัก: ภาษีเงินได้	(3,451,854)	(1,992,725)	(4,224,196)
กำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขายด้วยมูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษีเงินได้	13,805,994	7,970,901	16,896,787
ส่วนเกินทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขายด้วยมูลค่า ยุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ณ วันต้นงวด - สุทธิ จากภาษีเงินได้	44,685,484	30,670,408	44,685,484
ส่วนเกินทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขายด้วยมูลค่า ยุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ณ วันต้นงวด	55,856,854	38,338,009	55,856,854
หัก: ภาษีเงินได้	(11,171,370)	(7,667,601)	(11,171,370)
ส่วนเกินทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขายด้วยมูลค่า ยุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ณ วันต้นงวด - สุทธิ จากภาษีเงินได้	44,685,484	30,670,408	44,685,484

#### 14.7 การเปลี่ยนการจัดประเภทเงินลงทุน

เมื่อวันที่ 15 กันยายน 2563 บริษัทฯ เปลี่ยนการจัดประเภทเงินลงทุนในตราสารหนี้ภาคเอกชน จำนวน 3,730 ล้านบาท ซึ่งเดิมเคยจัดประเภทเป็นเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนดที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายเป็นเงินลงทุนเพื่อขายที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้บันทึกผลต่างระหว่างราคาตามบัญชีกับมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่โอน ซึ่งเป็นกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง จำนวน 737 ล้านบาท โดยรับรู้ในส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในระหว่างงวด

เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2563 บริษัทฯ เปลี่ยนการจัดประเภทเงินลงทุนในหลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ จำนวน 95,884 ล้านบาท ซึ่งเดิมเคยจัดประเภทเป็นเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนดที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายเป็นเงินลงทุนเพื่อขายที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้บันทึกผลต่างระหว่างราคาตามบัญชีกับมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่โอน ซึ่งเป็นกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง จำนวน 17,099 ล้านบาท โดยรับรู้ในส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในระหว่างงวด

#### 15. เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ

ยอดคงเหลือของเงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ โดยจำแนกตามการวิเคราะห์ลำดับชั้นความเสี่ยงด้านเครดิต แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

การจัดชั้น	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน					
	31 ธันวาคม 2563			1 มกราคม 2563		
	เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ	รวม	เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ	รวม
เงินให้กู้ยืมที่ไม่มี การเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ ของความเสี่ยงด้านเครดิต (Stage 1)	17,286,194	449,030	17,735,224	16,631,069	435,335	17,066,404
เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ	17,286,194	449,030	17,735,224	16,631,069	435,335	17,066,404

(หน่วย: พันบาท)

การจัดชั้น	งบการเงินภายหลังการควบบริษัท					
	31 ธันวาคม 2563			1 ตุลาคม 2563		
	เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ	รวม	เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ	รวม
เงินให้กู้ยืมที่ไม่มี การเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ ของความเสี่ยงด้านเครดิต (Stage 1)	17,286,194	449,030	17,735,224	17,107,142	472,174	17,579,316
เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ	17,286,194	449,030	17,735,224	17,107,142	472,174	17,579,316

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 ยอดคงเหลือของเงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับจำแนกอายุตามเงินต้น และดอกเบี้ยที่ค้างชำระแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันและงบการเงินภายหลังการควบบริษัท							
31 ธันวาคม 2563							
เงินให้กู้ยืมโดยมีกรรมกรรม							
ระยะเวลาค้างชำระ	ประกันภัยเป็นประกัน		เงินให้กู้ยืมอื่น ๆ		รวม		
	ดอกเบี้ย		ดอกเบี้ย		ดอกเบี้ย		
	เงินต้น	ค้างรับ	เงินต้น	ค้างรับ	เงินต้น	ค้างรับ	รวม
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	17,282,904	448,947	3,290	83	17,286,194	449,030	17,735,224
เงินให้กู้ยืมและ ดอกเบี้ยค้างรับ	17,282,904	448,947	3,290	83	17,286,194	449,030	17,735,224

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน							
31 ธันวาคม 2562							
เงินให้กู้ยืมโดยมีกรรมกรรม							
ระยะเวลาค้างชำระ	ประกันภัยเป็นประกัน		เงินให้กู้ยืมอื่น ๆ		รวม		
	ดอกเบี้ย		ดอกเบี้ย		ดอกเบี้ย		
	เงินต้น	ค้างรับ	เงินต้น	ค้างรับ	เงินต้น	ค้างรับ	รวม
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	16,627,169	435,248	3,900	87	16,631,069	435,335	17,066,404
เงินให้กู้ยืมและ ดอกเบี้ยค้างรับ	16,627,169	435,248	3,900	87	16,631,069	435,335 <sup>(1)</sup>	17,066,404

<sup>(1)</sup> รูปแบบงบการเงินที่กำหนดโดยคปภ. ได้เปลี่ยนแปลงจากเดิม (ก่อนปี 2563) แสดงยอดดอกเบี้ยค้างรับเป็นส่วนหนึ่งของ "รายได้จากการลงทุนค้างรับ" โดยรูปแบบงบการเงินที่กำหนดโดยคปภ. (ปี 2563 เป็นต้นไป) แสดงยอดดอกเบี้ยค้างรับดังกล่าวเป็นส่วนหนึ่งของ "เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ" แทน ในงบแสดงฐานะการเงิน

เงินให้กู้ยืมแก่พนักงานตามโครงการสวัสดิการกำหนดวงเงินกู้ยืมกรณีบุคคลค่าประกันไม่เกิน 150,000 บาท คิดดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 6 ต่อปี โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 เงินให้กู้ยืมแก่พนักงานและตัวแทนมียอดคงค้าง 0.2 ล้านบาท และ 0.5 ล้านบาท ตามลำดับ

เงินให้กู้ยืมแก่ตัวแทนโดยมือสังหาริมทรัพย์จำนองเป็นประกันคิดดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 6 ต่อปี โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 เงินให้กู้ยืมโดยมือสังหาริมทรัพย์จำนองเป็นประกันมียอดคงค้าง 3.1 ล้านบาท และ 3.4 ล้านบาท ตามลำดับ

16. สินทรัพย์ลงทุนที่ผู้เอาประกันภัยรับความเสี่ยง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 มียอดคงเหลือของสินทรัพย์ลงทุนที่ผู้เอาประกันภัยรับความเสี่ยง โดย  
จำแนกตามประเภทกองทุนได้ดังนี้

ประเภทกองทุน	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจ ภายใต้การควบคุมเดียวกัน		(หน่วย: พันบาท) งบการเงินภายหลังการ ควบบริษัท
	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2563
	หน่วยลงทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน		
กองทุนรวมตราสารหนี้	1,152,163	880,081	1,152,163
กองทุนรวมตราสารทุน	3,005,655	4,234,852	3,005,655
กองทุนรวมแบบผสม	233,493	287,621	233,493
กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์	462,314	465,780	462,314
กองทุนรวมที่ลงทุนในต่างประเทศ	6,298,660	3,066,962	6,298,660
รวมสินทรัพย์ลงทุนที่ผู้เอาประกันภัยรับความเสี่ยง	11,152,285	8,935,296	11,152,285

17. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับกิจการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน (หน่วย: พันบาท)

ที่ดิน	อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า	เครื่องตกแต่งและติดตั้ง	อุปกรณ์สำนักงาน	ยานพาหนะ	คอมพิวเตอร์	งานระหว่างทำหรือติดตั้ง	รวม
<b>ราคาดุล</b>								
1 มกราคม 2562	-	224.880	52.896	52.153	34.996	296.535	-	661.460
เพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจ โดยกลุ่มบริษัท	4.352	107.586	36.215	25.078	-	260.820	-	439.171
ซื้อเพิ่ม	-	8.677	2.663	4.479	3.460	44.406	6.622	70.307
จำหน่าย	-	-	(543)	(931)	-	(4.119)	-	(5.593)
ตัดจำหน่าย	-	-	(177)	(1.775)	-	(10.536)	-	(12.488)
31 ธันวาคม 2562	4.352	341.143	91.054	79.004	38.456	587.106	6.622	1,152.857
ซื้อเพิ่ม	-	15.678	1,419	4,765	2,900	43,725	4,013	72,500
จำหน่าย	-	-	(1,972)	(2,403)	(5,845)	(670)	-	(10,890)
โอนเข้า (ออก)	-	4,621	2,001	-	-	492	(7,114)	-
ตัดจำหน่าย	-	(19,200)	(14)	(151)	-	(7,110)	-	(26,475)
ปรับปรุง	-	-	-	-	-	(711)	-	(711)
31 ธันวาคม 2563	4.352	342.242	92.488	81.215	35.511	622.832	3,521	1,187.281
<b>ค่าเสื่อมราคาสะสม</b>								
1 มกราคม 2562	-	157,623	39,103	42,167	25,428	225,706	-	490,027
เพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจ โดยกลุ่มบริษัท	3,624	33,054	12,870	13,543	-	119,596	-	182,687
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	51	40,330	8,090	5,134	4,317	53,044	-	110,966
ค่าเสื่อมราคาสะสมสำหรับส่วนที่จำหน่าย	-	-	(542)	(928)	-	(1,497)	-	(2,967)
ค่าเสื่อมราคาสะสมสำหรับส่วนที่ตัดจำหน่าย	-	-	(177)	(1,722)	-	(13,100)	-	(14,999)
31 ธันวาคม 2562	3,675	231,007	59,344	58,194	29,745	383,749	-	765,714
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	194	43,227	10,917	6,381	3,861	93,956	-	158,536
ค่าเสื่อมราคาสะสมสำหรับส่วนที่จำหน่าย	-	-	(1,971)	(2,382)	(5,464)	(489)	-	(10,306)
ค่าเสื่อมราคาสะสมสำหรับส่วนที่ตัดจำหน่าย	-	(19,200)	(14)	(86)	-	(7,102)	-	(26,402)
31 ธันวาคม 2563	3,869	255,034	68,276	62,107	28,142	470,114	-	887,542
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</b>								
31 ธันวาคม 2562	677	110,136	31,710	20,810	8,711	203,357	6,622	387,143
31 ธันวาคม 2563	483	87,208	24,212	19,108	7,369	152,718	3,521	299,739
<b>ค่าเสื่อมราคาสำหรับปีสิ้นสุด</b>								
31 ธันวาคม 2562	-	-	-	-	-	-	-	110,966
31 ธันวาคม 2563	-	-	-	-	-	-	-	158,536

(หน่วย: พันบาท)

ราคาทุน	งบการเงินภายหลังการควบบริษัท							งานระหว่างทำ หรือติดตั้ง	รวม
	ที่ดิน	อาคารและส่วน ปรับปรุงอาคาร	ส่วนปรับปรุง อาคารเข้า	เครื่องตกแต่ง และติดตั้ง	อุปกรณ์ สำนักงาน	ยานพาหนะ	คอมพิวเตอร์		
1 ตุลาคม 2563	5,120	4,352	341,735	92,272	79,214	35,511	628,465	3,521	1,190,190
ซื้อเพิ่ม	-	-	507	216	2,001	-	134	-	2,858
จำหน่าย	-	-	-	-	-	-	(275)	-	(275)
ตัดจำหน่าย	-	-	-	-	-	-	(4,781)	-	(4,781)
ปรับปรุง	-	-	-	-	-	-	(711)	-	(711)
31 ธันวาคม 2563	5,120	4,352	342,242	92,488	81,215	35,511	622,832	3,521	1,187,281
ค่าเสื่อมราคาสะสม									
1 ตุลาคม 2563	-	3,820	246,195	65,524	60,504	27,391	452,767	-	856,201
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	-	49	8,839	2,752	1,603	751	22,396	-	36,390
ค่าเสื่อมราคาสะสมสำหรับส่วนที่จำหน่าย	-	-	-	-	-	-	(275)	-	(275)
ค่าเสื่อมราคาสะสมสำหรับส่วนที่ตัดจำหน่าย	-	-	-	-	-	-	(4,774)	-	(4,774)
31 ธันวาคม 2563	-	3,869	255,034	68,276	62,107	28,142	470,114	-	887,542
มูลค่าสุทธิตามบัญชี									
31 ธันวาคม 2563	5,120	483	87,208	24,212	19,108	7,369	152,718	3,521	299,739
ค่าเสื่อมราคา									
สำหรับรอบระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563									36,390

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีส่วนปรับปรุงอาคารและอาคารเช่าและอุปกรณ์จำนวนหนึ่ง ซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ ราคาทุนเดิมก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงินประมาณ 576 ล้านบาท และ 367 ล้านบาท ตามลำดับ

18. สินทรัพย์สิทธิการใช้

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้

การควบคุมเดียวกัน

	การควบคุมเดียวกัน		
	อาคารเช่า	อื่น ๆ	รวม
<b>ราคาทุน</b>			
1 มกราคม 2562	243,867	2,919	246,786
เพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจโดยกลุ่มบริษัท	433,341	45,501	478,842
ปรับปรุง	2,059	(903)	1,156
31 ธันวาคม 2562	679,267	47,517	726,784
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	99,855	1,847	101,702
ผลกระทบจากการประเมินมูลค่าใหม่	(81,279)	(5,829)	(87,108)
ตัดจำหน่ายเนื่องจากครบกำหนดหรือยกเลิกสัญญา	(6,972)	(8,175)	(15,147)
31 ธันวาคม 2563	690,871	35,360	726,231
<b>ค่าตัดจำหน่ายสะสม</b>			
1 มกราคม 2562	-	-	-
เพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจโดยกลุ่มบริษัท	62,871	8,517	71,388
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	75,998	3,849	79,847
31 ธันวาคม 2562	138,869	12,366	151,235
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	138,254	12,985	151,239
ตัดจำหน่ายเนื่องจากครบกำหนดหรือยกเลิกสัญญา	(6,972)	(8,175)	(15,147)
31 ธันวาคม 2563	270,151	17,176	287,327
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</b>			
31 ธันวาคม 2562	540,398	35,151	575,549
31 ธันวาคม 2563	420,720	18,184	438,904

(หน่วย: พันบาท)

## งบการเงินภายหลังการควบบริษัท

	อาคารเช่า	อื่น ๆ	รวม
<b>ราคาทุน</b>			
1 ตุลาคม 2563	690,871	46,493	737,364
ผลกระทบจากการประเมินมูลค่าใหม่	-	(4,590)	(4,590)
ตัดจำหน่ายเนื่องจากครบกำหนดหรือยกเลิกสัญญา	-	(6,543)	(6,543)
31 ธันวาคม 2563	690,871	35,360	726,231
<b>ค่าตัดจำหน่ายสะสม</b>			
1 ตุลาคม 2563	237,340	20,333	257,673
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	32,811	3,386	36,197
ตัดจำหน่ายเนื่องจากครบกำหนดหรือยกเลิกสัญญา	-	(6,543)	(6,543)
31 ธันวาคม 2563	270,151	17,176	287,327
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</b>			
31 ธันวาคม 2563	420,720	18,184	438,904

ทั้งนี้ รายการกระทบยอดค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนแสดงได้ดังนี้

	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจ ภายใต้การควบคุมเดียวกัน		งบการเงินภายหลังการ ควบบริษัท
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		สำหรับรอบระยะเวลา ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563
	2563	2562	
ค่าตัดจำหน่ายสิทธิในการใช้สินทรัพย์ที่เช่า	151,239	79,847	36,197
ต้นทุนทางการเงินของหนี้สินตามสัญญาเช่า	23,229	14,406	5,346
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสัญญาระยะสั้น	6,212	728	5,375
ส่วนลดค่าเช่า	(2,888)	-	(325)
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>177,792</b>	<b>94,981</b>	<b>46,593</b>



19. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน			
	โปรแกรมคอมพิวเตอร์	โปรแกรมคอมพิวเตอร์ระหว่างพัฒนา	สิทธิการเข้าถึงช่องทางจำหน่าย	รวม
<b>ราคาทุน</b>				
1 มกราคม 2562	401,650	100,848	21,496,800	21,999,298
เพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจ				
โดยกลุ่มบริษัท	654,073	178,516	17,631,670	18,464,259
ซื้อเพิ่ม	109,677	53,429	-	163,106
โอนเข้า (โอนออก)	273,651	(273,651)	-	-
31 ธันวาคม 2562	1,439,051	59,142	39,128,470	40,626,663
ซื้อเพิ่ม	12,871	225,889	-	238,760
จำหน่าย	-	-	(21,496,800)	(21,496,800)
โอนเข้า (โอนออก)	7,942	(7,942)	-	-
ปรับปรุง	(2,617)	(729)	-	(3,346)
31 ธันวาคม 2563	1,457,247	276,360	17,631,670	19,365,277
<b>ค่าตัดจำหน่ายสะสม</b>				
1 มกราคม 2562	243,111	-	697,790	940,901
เพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจ				
โดยกลุ่มบริษัท	241,764	-	-	241,764
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	87,813	-	174,102	261,915
31 ธันวาคม 2562	572,688	-	871,892	1,444,580
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	198,313	-	274,384	472,697
จำหน่าย	-	-	(866,064)	(866,064)
31 ธันวาคม 2563	771,001	-	280,212	1,051,213
<b>ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่า</b>				
1 มกราคม 2562	-	-	-	-
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	-	1,895,945	1,895,945
31 ธันวาคม 2562	-	-	1,895,945	1,895,945
จำหน่าย	-	-	(1,895,945)	(1,895,945)
31 ธันวาคม 2563	-	-	-	-
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</b>				
31 ธันวาคม 2562	866,363	59,142	36,360,633	37,286,138
31 ธันวาคม 2563	686,246	276,360	17,351,458	18,314,064

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินภายหลังการควบบริษัท			รวม
	โปรแกรมคอมพิวเตอร์	โปรแกรมคอมพิวเตอร์ระหว่างพัฒนา	สิทธิการเข้าถึงช่องทางการจำหน่าย	
<b>ราคาทุน</b>				
1 ตุลาคม 2563	1,454,499	201,280	17,631,670	19,287,449
ซื้อเพิ่ม	2,515	75,313	-	77,828
โอนเข้า (โอนออก)	233	(233)	-	-
31 ธันวาคม 2563	1,457,247	276,360	17,631,670	19,365,277
<b>ค่าตัดจำหน่ายสะสม</b>				
1 ตุลาคม 2563	721,596	-	242,319	963,915
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	49,405	-	37,893	87,298
31 ธันวาคม 2563	771,001	-	280,212	1,051,213
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</b>				
31 ธันวาคม 2563	686,246	276,360	17,351,458	18,314,064

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2563 บริษัทฯ มีโปรแกรมคอมพิวเตอร์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าตัดจำหน่ายหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ ราคาทุนเดิมก่อนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงินรวมประมาณ 245 ล้านบาท และ 185 ล้านบาท ตามลำดับ

## 19.1 สัญญาจัดจำหน่าย

(ก) เมื่อวันที่ 26 กันยายน 2562 ไทยพาณิชย์ประกันชีวิต ได้เข้าทำสัญญาจัดจำหน่าย (“สัญญา”) กับ ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) (“ธนาคารไทยพาณิชย์”) ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นเดิมเพื่อสร้างความร่วมมือช่องทางจัดจำหน่ายต่าง ๆ กับธนาคารไทยพาณิชย์โดยมีระยะเวลาเบื้องต้น 15 ปี ภายใต้สัญญาดังกล่าว ไทยพาณิชย์ประกันชีวิตมีภาระผูกพันที่จะต้องชำระค่าธรรมเนียมรวมถึงภาษีที่เกี่ยวข้องในช่วงเวลา 3 ปีแรกของสัญญาเพื่อเป็นการตอบแทนที่ธนาคารไทยพาณิชย์ให้สิทธิการเข้าถึงของช่องทางจัดจำหน่ายสำหรับผลิตภัณฑ์ประกันชีวิตตลอดอายุสัญญา ดังนั้น ไทยพาณิชย์ประกันชีวิตบันทึกสินทรัพย์ไม่มีตัวตนจำนวน 17.6 พันล้านบาท และเจ้าหนี้ตามสัญญาจัดจำหน่ายสุทธิจำนวน 17.6 พันล้านบาท (เจ้าหนี้ก่อนต้นทุนทางการเงินมีจำนวนประมาณ 20.2 พันล้านบาท) ฝ่ายบริหารคาดว่า จะตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนตลอดระยะเวลาของสัญญาโดยประมาณ 15 ปี นอกจากนี้ ภายใต้เงื่อนไขของสัญญา บริษัทฯ จะจ่ายค่านายหน้าและค่าธรรมเนียมที่มีลักษณะอ้างอิงผลการดำเนินงาน ซึ่งจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์คงค้างในงบกำไรขาดทุนในปีที่ค่าใช้จ่ายดังกล่าวเกิดขึ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 มูลค่าตามบัญชีของสิทธิการเข้าถึงช่องทางจัดจำหน่าย มีจำนวน 17.4 พันล้านบาท และ 17.6 พันล้านบาท ตามลำดับ และเจ้าหนี้ตามสัญญาจัดจำหน่ายมีมูลค่าตามบัญชีสุทธิมีจำนวน 18.6 พันล้านบาท และ 17.8 พันล้านบาท ตามลำดับ

รายการเคลื่อนไหวของเจ้าหนี้ตามสัญญาจัดจำหน่าย มีดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)		
	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจ ภายใต้การควบคุมเดียวกัน		งบการเงินภายหลังการ ควบบริษัท
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563		สำหรับรอบระยะเวลา ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563
	2563	2562	
ยอดคงเหลือ - ต้นงวด	17,828,469	17,631,670	18,396,506
บวก: ตัดจำหน่ายดอกเบี้ย			
รอดจ่าย	762,788	196,799	194,751
ยอดคงเหลือ - ปลายงวด	18,591,257	17,828,469	18,591,257

(ข) เมื่อวันที่ 19 มีนาคม 2563 เอฟดับบลิวดีเดิม ได้บรรลุข้อตกลงกับธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน) (“ธนาคารทหารไทย”) ในการเข้าทำสัญญาแปลงหนี้ใหม่ (Novation Agreement) เพื่อเปลี่ยนคู่สัญญาและโอนสิทธิการเข้าถึงช่องทางการจัดจำหน่ายผ่านธนาคารทหารไทยแต่เพียงผู้เดียวตลอดจนหน้าที่ตามสัญญาให้กับบริษัท พรูเด็นเชียล ประกันชีวิต (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) โดยมีระยะเวลาสำหรับการเปลี่ยนผ่านการดำเนินงานเก้าเดือนเริ่มตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2563 ในระหว่างระยะเวลาเปลี่ยนผ่านการดำเนินงานเอฟดับบลิวดีเดิม จะยังคงเสนอขายผลิตภัณฑ์และบริการต่อลูกค้าของธนาคารทหารไทยและภายหลังจากระยะเวลาเปลี่ยนผ่านการดำเนินงานบริษัทฯจะยังคงให้บริการลูกค้าที่ได้ซื้อกรมธรรม์ของบริษัทดังกล่าวผ่านช่องทางธนาคารทหารไทยตามเงื่อนไขของกรมธรรม์ที่ยังคงเหลืออยู่ต่อไป ผลรวมค่าตอบแทนจากการเปลี่ยนคู่สัญญาและโอนสิทธิทั้งหมดดังกล่าวมีมูลค่าประมาณ 19 พันล้านบาท เอฟดับบลิวดีเดิมได้รับชำระผลตอบแทนงวดแรกดังกล่าวแล้วจำนวนประมาณ 11 พันล้านบาท (มูลค่าก่อนภาษีมูลค่าเพิ่ม) ในเดือนเมษายนและพฤษภาคม 2563 และได้รับชำระจำนวนประมาณ 8 พันล้านบาทแล้วในเดือนมกราคม 2564 ซึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 แสดงเป็นส่วนหนึ่งในรายการ “ลูกหนี้อื่น” ตามที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 20

## 20. สินทรัพย์อื่น

	(หน่วย: พันบาท)		
	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวม ธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน		งบการเงินภายหลัง การควบบริษัท
	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2563
ลูกหนี้จากการขายเงินลงทุน	18,234	48,334	18,234
หลักประกันตราสารอนุพันธ์	256,000	-	256,000
ภาษีรอเรียกคืน	203,895	194,519	203,895
ลูกหนี้อื่น	8,709,716	50,591	8,709,716
เงินมัดจำ	72,441	73,220	72,441
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	187,667	238,873	187,667
ค่าเช่าอาคารจ่ายล่วงหน้า	7,673	6,696	7,673
อื่น ๆ	123,130	161,693	123,130
<b>รวมสินทรัพย์อื่น</b>	<b>9,578,756</b>	<b>773,926</b>	<b>9,578,756</b>

21. หนี้สินจากสัญญาประกันภัย

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันและงบการเงินภายหลังการควบบริษัท

	31 ธันวาคม 2563		
	หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	หนี้สินส่วนที่เอาประกันภัยต่อ	สุทธิ
สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว	437,622,406	(267,384)	437,355,022
สำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้างจ่าย			
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นและได้รับรายงานแล้ว	421,481	(33,885)	387,596
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับรายงาน	137,649	(10,818)	126,831
สำรองเบี้ยประกันภัย			
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้	1,297,125	(68,010)	1,229,115
ผลประโยชน์ตามกรมธรรม์ประกันภัยค้างจ่าย	788,127	(64,609)	723,518
หนี้สินอื่นตามกรมธรรม์	924,769	-	924,769
รวมหนี้สินจากสัญญาประกันภัย	441,191,557	(444,706)	440,746,851

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน

	31 ธันวาคม 2562		
	หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	หนี้สินส่วนที่เอาประกันภัยต่อ	สุทธิ
สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว	400,444,661	(259,741)	400,184,920
สำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้างจ่าย			
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นและได้รับรายงานแล้ว	153,062	(32,842)	120,220
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับรายงาน	115,467	(9,370)	106,097
สำรองเบี้ยประกันภัย			
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้	1,230,788	(50,575)	1,180,213
ผลประโยชน์ตามกรมธรรม์ประกันภัยค้างจ่าย	671,220	(65,032)	606,188
หนี้สินอื่นตามกรมธรรม์	728,747	(4,808)	723,939
รวมหนี้สินจากสัญญาประกันภัย	403,343,945	(422,368)	402,921,577

## 21.1 สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว

	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวม ธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน		(หน่วย: พันบาท) งบการเงินภายหลัง การควบบริษัท สำหรับรอบ ระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563
	2563	2562	
ยอดคงเหลือต้นงวด	400,444,661	95,573,035	428,776,253
เพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจโดยกลุ่มบริษัท	-	285,506,724	-
สำรองประกันภัยสำหรับเบี้ยรับในงวดและสำรอง ที่เพิ่มขึ้นสำหรับกรมธรรม์ที่ยังมีผลบังคับ	61,413,791	33,421,419	12,037,593
สำรองลดลงในระหว่างงวดจากการจ่าย ผลประโยชน์กรมธรรม์ประกันภัยขาดอายุและ การยกเลิกกรมธรรม์ประกันภัย	(24,236,046)	(14,056,517)	(3,191,440)
ยอดคงเหลือปลายงวด	437,622,406	400,444,661	437,622,406

## 21.2 สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะสั้น

### 21.2.1 สำรองค่าสินไหมทดแทน

	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวม ธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน		(หน่วย: พันบาท) งบการเงินภายหลัง การควบบริษัท สำหรับรอบ ระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563
	2563	2562	
ยอดคงเหลือต้นงวด	268,529	260,022	386,262
เพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจโดยกลุ่มบริษัท	-	59,889	-
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นระหว่างงวด	2,558,397	1,916,232	906,664
การเปลี่ยนแปลงประมาณการค่าสินไหมทดแทน ที่เกิดขึ้นในงวดก่อน	(1,761)	(2,373)	(11)
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากข้อสมมติฐานในการ คำนวณสำรองค่าสินไหมทดแทน	22,182	(20,615)	5,840
ค่าสินไหมทดแทนจ่ายระหว่างงวด	(2,288,217)	(1,944,626)	(739,625)
ยอดคงเหลือปลายงวด	559,130	268,529	559,130

ผลกระทบต่อสำรองค่าสินไหมทดแทนจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติหลักสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	ข้อสมมติ	สำรองค่าสินไหมทดแทนเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
		31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
อัตราค่าสินไหมทดแทนเฉลี่ย	+10 %	14	12
อัตราค่าสินไหมทดแทนเฉลี่ย	-10 %	(14)	(12)

21.2.2 สำรองเบี้ยประกันภัย

	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน		งบการเงินภายหลังการควบบริษัท
	2563	2562	สำหรับรอบระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563
ยอดคงเหลือต้นงวด	1,230,788	776,035	1,452,074
เพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจ โดยกลุ่มบริษัท	-	362,418	-
เบี้ยประกันภัยรับสำหรับงวด	4,295,382	2,635,741	916,187
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ในระหว่างงวด	(4,229,045)	(2,543,406)	(1,071,136)
ยอดคงเหลือปลายงวด	1,297,125	1,230,788	1,297,125

## 21.3 ตารางค่าสินไหมทดแทนสุทธิ

### 21.3.1 ตารางค่าสินไหมทดแทนก่อนการประกันภัยต่อ

ปีอุบัติเหตุ/ปีที่รายงาน	ก่อนปี 2558	2558	2559	2560	2561	2562	2563	รวม
ปีอุบัติเหตุ/ปีที่รายงาน	ก่อนปี 2558	2558	2559	2560	2561	2562	2563	(หน่วย: พันบาท)
ประมาณการค่าสินไหมทดแทน:								
- ณ ต้นปีอุบัติเหตุ	9,172,282	1,076,210	1,309,225	1,983,717	2,400,360	2,139,768	2,453,397	
- หนึ่งปีถัดไป	4,078,243	1,171,253	1,433,363	2,151,160	2,516,733	2,213,887	-	
- สองปีถัดไป	4,079,689	1,173,540	1,436,621	2,157,236	2,518,560	-	-	
- สามปีถัดไป	4,079,945	1,173,878	1,436,756	2,157,472	-	-	-	
- สี่ปีถัดไป	4,080,103	1,173,981	1,436,768	-	-	-	-	
- ห้าปีถัดไป	4,080,329	1,174,083	-	-	-	-	-	
- หกปีถัดไป	4,081,210	-	-	-	-	-	-	
ประมาณการค่าสินไหมทดแทนสมบูรณ์	4,081,210	1,174,083	1,436,768	2,157,472	2,518,560	2,213,887	2,453,397	16,035,377
ค่าสินไหมทดแทนจ่ายสะสม	(4,079,139)	(1,173,948)	(1,436,366)	(2,156,981)	(2,517,654)	(2,207,496)	(1,904,663)	(15,476,247)
รวมสำรองค่าสินไหมทดแทนก่อนการประกันภัยต่อ	2,071	135	402	491	906	6,391	548,734	559,130

### 21.3.2 ตารางค่าสินไหมทดแทนสุทธิ

ปีอุบัติเหตุ/ปีที่รายงาน	ก่อนปี 2558	2558	2559	2560	2561	2562	2563	รวม
ปีอุบัติเหตุ/ปีที่รายงาน	ก่อนปี 2558	2558	2559	2560	2561	2562	2563	(หน่วย: พันบาท)
ประมาณการค่าสินไหมทดแทน:								
- ณ ต้นปีอุบัติเหตุ	9,172,282	1,076,210	1,309,225	1,983,717	2,400,360	2,139,768	2,408,694	
- หนึ่งปีถัดไป	4,078,243	1,171,253	1,433,363	2,151,160	2,516,733	2,213,887	-	
- สองปีถัดไป	4,079,689	1,173,540	1,436,621	2,157,236	2,518,560	-	-	
- สามปีถัดไป	4,079,945	1,173,878	1,436,756	2,157,472	-	-	-	
- สี่ปีถัดไป	4,080,103	1,173,981	1,436,768	-	-	-	-	
- ห้าปีถัดไป	4,080,329	1,174,083	-	-	-	-	-	
- หกปีถัดไป	4,081,210	-	-	-	-	-	-	
ประมาณการค่าสินไหมทดแทนสมบูรณ์	4,081,210	1,174,083	1,436,768	2,157,472	2,518,560	2,213,887	2,408,694	15,990,674
ค่าสินไหมทดแทนจ่ายสะสม	(4,079,139)	(1,173,948)	(1,436,366)	(2,156,981)	(2,517,654)	(2,207,496)	(1,904,663)	(15,476,247)
รวมสำรองค่าสินไหมทดแทนสุทธิจากการประกันภัยต่อ	2,071	135	402	491	906	6,391	504,031	514,427



## 21.4 ข้อสมมติที่สำคัญ

บริษัทฯ ประเมินการหนี้สินสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาวด้วยวิธีสำรองเบี้ยประกันภัยสุทธิชำระคงที่ (Net Level Premium Valuation: NPV) ซึ่งเป็นวิธีการทางคณิตศาสตร์ประกันภัย และข้อสมมติหลักที่ใช้ได้แก่ อัตราภาระ อัตราการเจ็บป่วยหรือทุพพลภาพ อัตราคิดลดและอัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการกรมธรรม์ ซึ่งถูกกำหนดตั้งแต่วันเริ่มรับประกัน โดยวิธีการนี้จะไม่มีการใช้ข้อสมมติสำหรับอัตราคงอยู่ของกรมธรรม์

### 21.4.1 ข้อสมมติที่ใช้ในการวัดมูลค่าสำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว

#### (ก) อัตราภาระและอัตราการเจ็บป่วยหรือทุพพลภาพ

บริษัทฯ กำหนดข้อสมมติอัตราภาระ โดยอ้างอิงจากตารางภาระไทย ปี 2529 2540 2551 และ 2560 และตารางบำนาญไทย ปี 2552 ซึ่งเป็นไปตามประกาศของสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) ทั้งนี้ บริษัทฯ กำหนดข้อสมมติอัตราเจ็บป่วยหรือทุพพลภาพที่อัตราร้อยละ 10 - 15

#### (ข) อัตราคิดลด

ข้อสมมติอัตราคิดลดที่ใช้สำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว บริษัทฯ อ้างอิงตามผลตอบแทนเฉลี่ยจากการลงทุน โดยกรมธรรม์ที่มีผลบังคับ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานมีอัตราคิดลดอยู่ระหว่างร้อยละ 2 - 6 ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับปีที่บริษัทฯ ขออนุมัติจาก คปภ.

#### (ค) ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้อง

ข้อสมมติเรื่องอัตราส่วนค่าใช้จ่ายต่อเบี้ยประกันภัยและทุนประกันภัยสำหรับปีแรกและปีต่อไป เป็นไปตามข้อกำหนดของ คปภ.

### 21.4.2 ข้อสมมติที่ใช้ในการวัดมูลค่าของสำรองค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับรายงาน

#### (ก) ข้อสมมติเกี่ยวกับค่าสินไหมทดแทน

สำรองค่าสินไหมทดแทนสำหรับความเสียหายที่เกิดขึ้นแล้วแต่ยังไม่ได้รับรายงานให้บริษัทฯ ทราบคำนวณจากข้อสมมติที่อ้างอิงจากข้อมูลสินไหมที่เกิดขึ้นในอดีต และข้อมูล ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ทั้งนี้การประมาณอาจจะถูกปรับให้เหมาะสมตามดุลยพินิจของนักคณิตศาสตร์

#### (ข) ข้อสมมติเกี่ยวกับการจ่ายผลประโยชน์ตอบแทนให้กับผู้เอาประกันภัย

บริษัทฯ กำหนดกระแสเงินสดของการจ่ายผลประโยชน์ตอบแทนให้กับผู้เอาประกันภัย ณ วันครบรอบปีกรมธรรม์ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดการจ่ายผลประโยชน์ที่ระบุตามกรมธรรม์

## 21.5 ผลประโยชน์ตามกรมธรรม์ค้างจ่าย

	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวม ธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน		(หน่วย: พันบาท) งบการเงินภายหลัง การควบบริษัท
	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2563
	เงินค่ามรดกกรม	308,669	276,906
เงินครบกำหนด	118,437	115,334	118,437
เงินค่าเวนคืนกรมธรรม์ประกันภัย	113,949	102,163	113,949
เงินปันผลตามกรมธรรม์	1,587	748	1,587
อื่น ๆ	245,485	176,069	245,485
รวมผลประโยชน์ตามกรมธรรม์ค้างจ่าย	788,127	671,220	788,127

## 22. หนี้สินจากสัญญาลงทุน

	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวม ธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน		(หน่วย: พันบาท) งบการเงินภายหลัง การควบบริษัท
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		สำหรับรอบระยะเวลา ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563
	2563	2562	31 ธันวาคม 2563
ยอดคงเหลือต้นงวด	9,191,144	6,116,940	10,038,778
เพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจโดยกลุ่มบริษัท	-	67,854	-
รับฝากในงวด	7,578,578	4,459,477	2,126,888
ไถ่ถอนในงวด	(5,575,037)	(1,681,819)	(1,545,254)
ค่าธรรมเนียมในการบริหารจัดการ	(294,445)	(276,790)	(72,390)
ผลกระทบจากการปรับมูลค่ายุติธรรม	567,446	505,876	915,394
อื่น ๆ	(13,870)	(394)	(9,600)
ยอดคงเหลือปลายงวด	11,453,816	9,191,144	11,453,816

23. เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ

	(หน่วย: พันบาท)		
	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจ ภายใต้การควบคุมเดียวกัน		งบการเงินภายหลังการ ควบบริษัท
	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2563
เบี้ยประกันภัยต่อค้ำจ่าย	518,354	1,105,090	518,354
รวมเจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	<u>518,354</u>	<u>1,105,090</u>	<u>518,354</u>

24. ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

	(หน่วย: พันบาท)		
	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวม ธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน		งบการเงินภายหลัง การควบบริษัท
	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2563
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	346,508	463,816	346,508
ผลประโยชน์การทำงานระยะยาว	35,578	33,590	35,578
ผลประโยชน์อื่น	90,637	41,350	90,637
รวมภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	<u>472,723</u>	<u>538,756</u>	<u>472,723</u>

(หน่วย: พันบาท)

## งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน

	ผลประโยชน์ หลังออกจากงาน		ผลประโยชน์ การทำงานระยะยาว		รวม	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่	
	31 ธันวาคม		31 ธันวาคม		31 ธันวาคม	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
ภาระผูกพัน - ต้นปี	463,816	113,907	33,590	8,798	497,406	122,705
เพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจโดย กลุ่มบริษัท	-	261,116	-	23,672	-	284,788
ส่วนที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน:						
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	69,033	35,147	4,654	2,128	73,687	37,275
ต้นทุนดอกเบี้ย	6,971	4,832	536	318	7,507	5,150
ต้นทุนบริการในอดีต	8,128	23,067	(7,804)	-	324	23,067
ต้นทุนส่วนเพิ่มจากโครงการ เกษียณก่อนกำหนด	132,509	-	169	-	132,678	-
ขาดทุนจากการประมาณการตาม หลักคณิตศาสตร์ประกันภัย อื่นๆ	-	-	8,720	2,488	8,720	2,488
อื่นๆ	306	-	9	-	315	-
ส่วนที่รับรู้ในกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น:						
(กำไร) ขาดทุนจากการประมาณการ ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ส่วนที่เกิดจาก:						
การเปลี่ยนแปลงข้อสมมติ ด้านประชากรศาสตร์	52,460	-	-	-	52,460	-
การเปลี่ยนแปลงข้อสมมติ ทางการเงิน	(74,481)	27,931	-	-	(74,481)	27,931
การปรับปรุงจากประสบการณ์	12,871	4,989	-	-	12,871	4,989
หัก: ผลประโยชน์ที่จ่ายระหว่างปี	(325,105)	(7,173)	(4,296)	(3,814)	(329,401)	(10,987)
ภาระผูกพัน - ปลายปี	346,508	463,816	35,578	33,590	382,086	497,406

(หน่วย: พันบาท)

## งบการเงินภายหลังการควบบริษัท

	งบการเงินภายหลังการควบบริษัท		รวม
	ผลประโยชน์ หลังออกจากงาน	ผลประโยชน์ การทำงานระยะยาว	
	สำหรับรอบระยะเวลา ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563	สำหรับรอบระยะเวลา ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563	สำหรับรอบระยะเวลา ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563
ภาระผูกพัน - ต้นงวด	326,129	34,266	360,395
ส่วนที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน:			
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	15,118	1,273	16,391
ต้นทุนดอกเบี้ย	1,549	163	1,712
ต้นทุนบริการในอดีต	-	(219)	(219)
ต้นทุนส่วนเพิ่มจากโครงการเกษียณก่อนกำหนด	14,294	-	14,294
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ ประกันภัย	-	95	95
ส่วนที่รับรู้ในกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น:			
(กำไร) ขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก คณิตศาสตร์ประกันภัยส่วนที่เกิดจาก:			
การเปลี่ยนแปลงข้อสมมติด้านประชากรศาสตร์	-	-	-
การเปลี่ยนแปลงข้อสมมติทางการเงิน	4,764	-	4,764
การปรับปรุงจากประสบการณ์	1,788	-	1,788
หัก: ผลประโยชน์ที่จ่ายระหว่างงวด	(17,134)	-	(17,134)
ภาระผูกพัน - ปลายงวด	346,508	35,578	382,086

ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงานรวมอยู่ในงบกำไรขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 และสำหรับรอบระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ประกอบด้วย

	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวม ธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน		(หน่วย: พันบาท) งบการเงินภายหลัง การควบบริษัท สำหรับรอบ ระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2563	2562	
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	73,687	37,275	16,391
ต้นทุนดอกเบี้ย	7,507	5,150	1,712
ขาดทุนจากการประมาณการตามคณิตศาสตร์			
ประกันภัย	8,720	2,488	95
ต้นทุนบริการในอดีตที่รับรู้ในงวด	324	23,067	(219)
ต้นทุนส่วนเพิ่มจากโครงการเกษียณก่อนกำหนด	132,678	-	14,294
ค่าใช้จ่ายการใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	34,111	46,104	(5,078)
อื่น ๆ	315	-	-
รวมค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน	257,342	114,084	27,195

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ระยะเวลาเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการจ่ายชำระภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานของบริษัทฯ ประมาณ 13 ปี และ บริษัทฯ คาดว่าจะจ่ายชำระผลประโยชน์พนักงานภายใน 1 ปีข้างหน้า เป็นจำนวนประมาณ 4 ล้านบาท

ข้อสมมติหลักในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ณ วันประเมินสรุปได้ดังนี้

	31 ธันวาคม 2563
อัตราคิดลด	1.8%
อัตราการขึ้นเงินเดือน	4.0% - 10.5%
อัตราการเปลี่ยนแปลงจำนวนพนักงาน (ขึ้นกับช่วงอายุ)	3.75% - 30%

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติหลักต่อภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 สรุปได้ดังนี้

	ข้อสมมติ	ภาวะผูกพันผลประโยชน์		(หน่วย: ล้านบาท)	
		พนักงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)		ภาวะผูกพันผลประโยชน์	
		31 ธันวาคม 2563		พนักงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
				31 ธันวาคม 2563	
อัตราคิดลด	+ 0.5%	(24)	- 0.5%	26	
อัตราการขึ้นเงินเดือน	+ 1.0%	51	- 1.0%	(44)	
อัตราการเปลี่ยนแปลงจำนวนพนักงาน	+ 10.0%	(26)	- 10.0%	29	

## 25. หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีและรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้

### 25.1 หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี

หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี ประกอบด้วยผลกระทบทางภาษีที่เกิดจากรายการผลแตกต่างชั่วคราวดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน			
	ส่วนเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์หรือ		หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	2563	2562
สินทรัพย์ (หนี้สิน) ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีที่เกิดจาก:				
สำรองค่าสินไหมทดแทน	76,045	68,953	7,092	(8,078)
สำรองผลประโยชน์พนักงานระยะยาว	94,545	107,751	(13,206)	26,122
สิทธิการเข้าถึงช่องทางจำหน่ายผ่านธนาคาร	-	-	-	433,690
ต้นทุนการกู้ยืมค้างจ่าย	182,948	39,360	143,588	39,360
ค่าเผื่อการด้อยค่าตราสารทุน	609,717	31,990	577,727	18,693
ค่าเผื่อรับมูลค่ายุติธรรมตราสารอนุพันธ์	(1,008,046)	(846,431)	(161,615)	(12,886)
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากเงินลงทุนเพื่อขายที่				
วัดมูลค่าผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(11,096,094)	(7,667,601)	(3,428,493)	(1,992,725)
สินทรัพย์สิทธิการใช้	6,081	3,590	2,491	3,590
ขาดทุนทางภาษี	291,690	-	291,690	-
อื่น ๆ	89,079	108,984	(19,905)	8,647
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	(10,754,035)	(8,153,404)		
รวม			(2,600,631)	(1,483,587)
ส่วนเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี:				
รับรู้กำไรสะสมต้นงวด			57,181	-
รับรู้ในองค์ประกอบอื่นส่วนของเจ้าของต้นงวด			(51,914)	-
รับรู้ในงบกำไรขาดทุน			907,487	470,771
รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ			(3,513,385)	(1,954,358)
รวม			(2,600,631)	(1,483,587)

(หน่วย: พันบาท)

## งบการเงินภายหลังการควบบริษัท

	31 ธันวาคม 2563	1 ตุลาคม 2563	ส่วนเปลี่ยนแปลงใน สินทรัพย์หรือหนี้สิน ภายใต้เงินได้รอตัดบัญชี สำหรับรอบระยะเวลา ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563
สินทรัพย์ (หนี้สิน) ภายใต้เงินได้รอตัดบัญชีที่เกิดจาก:			
สำรองค่าสินไหมทดแทน	76,045	70,707	5,338
สำรองผลประโยชน์พนักงานระยะยาว	94,545	82,722	11,823
ต้นทุนการกู้ยืมค้างจ่าย	182,948	145,819	37,129
ค่าเผื่อการด้อยค่าตราสารทุน	609,717	598,085	11,632
ค่าเผื่อปรับมูลค่ายุติธรรมตราสารอนุพันธ์	(1,008,046)	(723,842)	(284,204)
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากเงินลงทุนเผื่อขายที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม			
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(11,096,094)	(6,809,597)	(4,286,497)
สินทรัพย์สิทธิการใช้	6,081	5,561	520
ขาดทุนทางภาษี	291,690	-	291,690
อื่น ๆ	89,079	344,802	(255,723)
หนี้สินภายใต้เงินได้รอตัดบัญชี	(10,754,035)	(6,285,743)	
รวม			(4,468,292)
ส่วนเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์หรือหนี้สินภายใต้เงินได้รอตัดบัญชี:			
รับรู้ในงบกำไรขาดทุน			(196,611)
รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ			(4,271,681)
รวม			(4,468,292)



## 25.2 ผลประโยชน์ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้

ผลประโยชน์ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 และสำหรับรอบระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563 สรุปได้ดังนี้

	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวม ธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน		(หน่วย: พันบาท) งบการเงินภายหลัง การควบบริษัท สำหรับรอบ ระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563
	2563	2562	
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:			
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวด	(965,068)	(66,461)	(156,829)
รายการปรับปรุงภาษีปีก่อน	(83,051)	-	(50,670)
ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี:			
ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจากผลแตกต่างชั่วคราวและ การกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	907,487	470,771	(196,611)
ผลประโยชน์ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ใน งบกำไรขาดทุน	(140,632)	404,310	(404,110)

รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างผลประโยชน์ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้กับผลคูณกำไร (ขาดทุน) ทางบัญชีสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 และสำหรับรอบระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563 กับอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล สามารถแสดงได้ดังนี้

	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวม ธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน		(หน่วย: พันบาท) งบการเงินภายหลัง การควบบริษัท สำหรับรอบ ระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563
	2563	2562	
กำไร (ขาดทุน) ทางบัญชีก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	1,583,884	(2,638,075)	997,104
	20%	20%	20%
กำไร (ขาดทุน) ทางบัญชีก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ คูณอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	(316,777)	527,615	(199,421) <sup>++</sup>
รายการปรับปรุงภาษีปีก่อน	(83,051)	-	(50,670)
ผลกระทบทางภาษีสำหรับ:			
รายได้ที่ไม่ต้องเสียภาษี	20,681	32,568	2,857
ค่าใช้จ่ายต้องห้าม	(14,273)	(2,433)	(6,782)
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้น	4,440	3,852	1,274
อื่น ๆ	248,348	(157,292)	(151,368)
รวม	259,196	(123,305)	(154,019)
ผลประโยชน์ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ใน งบกำไรขาดทุน	(140,632)	404,310	(404,110)

26. หนี้สินตามสัญญาเช่า

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้

การควบคุมเดียวกัน

	อาคารเช่า	อื่นๆ	รวม
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	243,867	2,918	246,785
เพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจโดยกลุ่มบริษัท	370,470	36,984	407,454
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	2,059	(902)	1,157
ต้นทุนทางการเงิน	13,903	503	14,406
ชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(74,456)	(3,512)	(77,968)
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	555,843	35,991	591,834
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	99,855	1,847	101,702
ต้นทุนทางการเงิน	21,994	1,235	23,229
ชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(145,661)	(13,850)	(159,511)
ผลกระทบจากการประเมินราคาใหม่	(82,080)	(5,864)	(87,944)
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	449,951	19,359	469,310

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินภายหลังการควบบริษัท

	อาคารเช่า	อื่นๆ	รวม
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2563	479,997	27,500	507,497
ต้นทุนทางการเงิน	5,121	225	5,346
ชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(33,483)	(3,741)	(37,224)
ผลกระทบจากการประเมินราคาใหม่	(1,684)	(4,625)	(6,309)
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	449,951	19,359	469,310

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวม ธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันและงบ การเงินภายหลังการควบบริษัท			งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวม ธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน		
	31 ธันวาคม 2563			31 ธันวาคม 2562		
	อาคารเช่า	อื่นๆ	รวม	อาคารเช่า	อื่นๆ	รวม
หนี้สินตามสัญญาเช่าก่อนคิดลด						
ครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี	141,316	6,976	148,292	143,380	12,823	156,203
ครบกำหนดชำระเกิน 1 ปี	341,861	13,727	355,588	463,884	25,890	489,774
รวมหนี้สินตามสัญญาเช่าก่อนคิดลด	483,177	20,703	503,880	607,264	38,713	645,977
หัก: ดอกเบี้ยจ่ายรอดัตถบัญชี	(33,226)	(1,344)	(34,570)	(51,421)	(2,722)	(54,143)
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิ	449,951	19,359	469,310	555,843	35,991	591,834

## 27. หนี้สินอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวม ธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน		งบการเงินภายหลัง การควบบริษัท
	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2563
	ค่าบำเหน็จค้างจ่าย	1,126,652	990,261
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	2,940,405	1,315,077	2,940,405
เจ้าหนี้จากการซื้อหลักทรัพย์	200,569	223,489	200,569
ผลประโยชน์พนักงานระยะสั้นค้างจ่าย	743,405	527,991	743,405
ผลประโยชน์ตัวแทนค้างจ่าย	1,147,991	762,279	1,147,991
อื่นๆ	309,495	660,593	309,495
รวมหนี้สินอื่น	6,468,517	4,479,690	6,468,517

## 28. สำรองตามกฎหมาย

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้

เอฟดับบลิวดีเดิมจัดสรรกำไรสุทธิเป็นสำรองตามกฎหมายจำนวน 72.2 ล้านบาทจากกำไรสุทธิสำหรับรอบระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 30 กันยายน 2563 และเอฟดับบลิวดีที่จัดตั้งขึ้นใหม่จัดสรรกำไรสุทธิเป็นสำรองตามกฎหมายจำนวน 29.6 ล้านบาท จากกำไรสุทธิสำหรับรอบระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ทั้งนี้ ไทยพาณิชย์ประกันชีวิตไม่ได้จัดสรรสำรองตามกฎหมายเนื่องจากมีผลการดำเนินงานเป็นขาดทุนสุทธิสำหรับรอบระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 30 กันยายน 2563 และได้จัดสรรทุนสำรองตามกฎหมายครบตามจำนวนขั้นต่ำที่กฎหมายกำหนดที่ร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียนแล้ว

29. รายได้จากการลงทุนสุทธิ

บริษัทฯมีรายได้จากการลงทุนดังนี้

	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน		(หน่วย: พันบาท) งบการเงินภายหลังการควบบริษัท สำหรับรอบระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563
	2563	2562	
ดอกเบี้ยรับ			
ตราสารหนี้	14,217,473	6,302,393	3,707,959
เงินให้กู้ยืม	1,111,710	583,086	284,435
เงินฝากธนาคาร	38,967	13,419	9,996
เงินปันผลรับ			
ตราสารทุน	348,401	296,688	8,129
หน่วยลงทุน	419,351	401,336	55,604
รวมรายได้จากการลงทุน	16,135,902	7,596,922	4,066,123
หัก: ค่าใช้จ่ายลงทุน	(681,854)	(377,405)	(188,150)
รวมรายได้จากการลงทุนสุทธิ	15,454,048	7,219,517	3,877,973

30. กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเครื่องมือทางการเงิน

	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวม ธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน		(หน่วย: พันบาท) งบการเงินภายหลัง การควบบริษัท
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		สำหรับรอบ ระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563
	2563	2562	
กำไร (ขาดทุน) จากการจำหน่ายและการตัดรายการ			
กำไร (ขาดทุน) จากการขายเงินลงทุนเพื่อขายที่ วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น			
ตราสารหนี้	3,764,025	368,395	405,756
ตราสารทุน	(1,297,914)	122,375	(23,585)
หน่วยลงทุน	10,244	105,092	-
กำไร (ขาดทุน) จากการซื้อขายสินทรัพย์ทางการเงินที่ วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน			
ตราสารอนุพันธ์	(17,577)	182,187	23,905
หน่วยลงทุน	(411)	32	-
กำไรจากการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด	-	54,849	-
ขาดทุนการด้อยค่าของเงินลงทุน	(2,888,634)	(93,465)	(48,111)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	(32,137)	(179)	(34,828)
รวมกำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเครื่องมือทางการเงิน	(462,404)	739,286	323,137

31. ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวม ธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน		(หน่วย: พันบาท) งบการเงินภายหลัง การควบบริษัท สำหรับรอบ ระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563
	2563	2562	
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	3,754,693	2,029,397	704,634
ค่าใช้จ่ายในการขายและการตลาด	842,757	510,782	272,292
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคาร สถานที่และอุปกรณ์	480,563	399,354	103,718
ค่าภาษีอากร	83,385	48,412	29,591
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ (กลับรายการ)	(13,342)	13,500	(16,317)
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	1,895,945	-
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น	3,048,186	1,219,715	795,242
รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	8,196,242	6,117,105	1,889,160

32. ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวม ธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน		(หน่วย: พันบาท) งบการเงินภายหลัง การควบบริษัท สำหรับรอบ ระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563
	2563	2562	
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (โอนกลับ):			
รายการเทียบเท่าเงินสด	(218)	-	(652)
รายได้จากการลงทุนค้างรับ	5,233	-	5,105
เงินลงทุนในตราสารหนี้			
- เงินลงทุนเพื่อขาย	117,816	-	(311,503)
- เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด	(57,372)	-	(40,306)
รวมผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	65,459	-	(347,356)

### 33. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวม ธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน		(หน่วย: พันบาท) งบการเงินภายหลัง การควบบริษัท
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		สำหรับรอบ ระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563
	2563	2562	
สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว เพิ่มขึ้นจากงวดก่อน	37,167,232	19,349,268	8,853,141
ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัย	30,927,818	15,264,020	8,237,798
ค่าสินไหมทดแทนสุทธิ	1,963,162	1,517,987	553,170
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	9,358,267	4,884,738	2,240,522
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	783,107	467,332	215,839
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	4,298,655	2,464,496	838,170
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคาร สถานที่และอุปกรณ์	511,596	399,354	103,718
ต้นทุนทางการเงิน	785,738	224,585	199,817
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	1,895,945	-
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (กัลป์รายการ)	65,459	-	(347,356)
ค่าใช้จ่ายอื่น	3,989,050	1,800,160	1,078,222
รวมค่าใช้จ่ายตามลักษณะ	89,850,084	48,267,885	21,973,041

### 34. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทฯ และพนักงานของบริษัทฯ ได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 5 ถึง 15 และเงินที่บริษัทฯ จ่ายสมทบให้อัตราร้อยละ 5 ถึง 10 ของเงินเดือนซึ่งขึ้นอยู่กับอายุงานของพนักงาน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหาร โดยผู้จัดการกองทุนที่ได้รับอนุญาตจากกระทรวงการคลัง ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 บริษัทฯ ได้รับรู้เงินสมทบเป็นค่าใช้จ่ายจำนวนเงินประมาณ 121 ล้านบาท และ 69 ล้านบาท ตามลำดับ ในระหว่างรอบระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ ได้รับรู้เงินสมทบเป็นค่าใช้จ่ายจำนวนเงินประมาณ 18 ล้านบาท



35. ตำรองส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์

บริษัทใหญ่ชั้นสุดท้ายมีโครงการผลตอบแทนโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ (โครงการผลตอบแทนเป็นหุ้นและโครงการผลตอบแทนโดยให้สิทธิในการซื้อหุ้น) ให้แก่พนักงานหลักบางรายในกลุ่มบริษัทซึ่งโครงการดังกล่าวเป็นส่วนหนึ่งของโครงการผลตอบแทนที่อ้างอิงกับผลงานการเพิ่มมูลค่าส่วนของผู้ถือหุ้นตามเป้าหมายที่กำหนด โครงการผลตอบแทนโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์นี้เป็นโครงการที่ชำระด้วยตราสารทุนของบริษัทใหญ่ ต้นทุนโครงการผลตอบแทนดังกล่าวคำนวณโดยอ้างอิงมูลค่ายุติธรรมของตราสารทุน ณ วันที่ให้สิทธิ ระยะเวลาที่ได้รับสิทธิ และเงื่อนไขการได้รับสิทธิและจะทยอยรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตลอดระยะเวลาที่ได้รับสิทธิสอดคล้องกับจำนวนที่บันทึกในส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทใหญ่จะประเมินจำนวนหุ้นและสิทธิซื้อหุ้นที่คาดว่าจะมีการใช้สิทธิ ผลกระทบที่เกิดจากการปรับปรุงประมาณการเดิมจะถูกรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนสอดคล้องกับจำนวนที่จะบันทึกในส่วนของผู้ถือหุ้นในกรณีที่การให้ผลตอบแทนมีระยะเวลาการให้สิทธิหลายส่วน บริษัทจะบันทึกรับรู้แยกตามการแบ่งส่วนนั้น ๆ โดยมูลค่ายุติธรรมของแต่ละส่วนของจะถูกรับรู้ตลอดระยะเวลาในการใช้สิทธิที่เกี่ยวข้อง

สำหรับโครงการผลตอบแทนเป็นหุ้น บริษัทใหญ่ใช้วิธีการประเมินมูลค่าแบบวิธีมูลค่าแฝงบวกด้วยวิธีทวิคูณของธุรกิจใหม่ (Embedded Value method plus Value of New Business Multiple method) และการประเมินเงื่อนไขผลการดำเนินงาน (วิธีวัดความสำเร็จตามอัตราผลตอบแทนภายใน) ในการคำนวณมูลค่ายุติธรรมผลตอบแทนพนักงานเป็นหุ้นโดยคำนึงถึงข้อกำหนดและเงื่อนไขของโครงการผลตอบแทนที่ให้สิทธิด้วย

รายการเคลื่อนไหวของผลตอบแทนที่ต้องชำระโดยหุ้นของบริษัทใหญ่ชั้นสุดท้ายภายใต้โครงการผลตอบแทนโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ สรุปได้ดังนี้

	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน		(หน่วย: พันบาท) งบการเงินภายหลังการควบบริษัท
			สำหรับรอบระยะเวลาตั้งแต่วันที่
			1 ตุลาคม 2563
			ถึงวันที่
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563	2562	31 ธันวาคม 2563
ยอดคงเหลือ ณ วันต้นงวด	23,919	18,326	33,996
จำนวนหุ้นที่ให้สิทธิระหว่างงวด	17,831	9,593	3,754
จำนวนหุ้นที่ถูกใช้สิทธิระหว่างงวด	(4,000)	(4,000)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันสิ้นงวด	37,750	23,919	37,750

36. กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563			สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562		
	ผลประโยชน์			ผลประโยชน์		
	จำนวน ก่อนภาษี	(ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	จำนวนสุทธิ จากภาษี	จำนวน ก่อนภาษี	(ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	จำนวน สุทธิจากภาษี
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง						
จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขายที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	17,257,848	(3,451,854)	13,805,994	9,963,626	(1,992,725)	7,970,901
กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการวัดมูลค่าตราสารอนุพันธ์เพื่อป้องกันความเสี่ยง	298,504	(59,701)	238,803	(125,235)	25,047	(100,188)
กำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	9,149	(1,830)	7,319	(66,602)	13,320	(53,282)
<b>รวม</b>	<b>17,565,501</b>	<b>(3,513,385)</b>	<b>14,052,116</b>	<b>9,771,789</b>	<b>(1,954,358)</b>	<b>7,817,431</b>

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินภายหลังการควบบริษัท

สำหรับระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563

	ผลประโยชน์		
	จำนวน ก่อนภาษี	(ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	จำนวนสุทธิ จากภาษี
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขายที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	21,120,983	(4,224,196)	16,896,787
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการวัดมูลค่าตราสารอนุพันธ์เพื่อป้องกันความเสี่ยง	243,974	(48,795)	195,179
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(6,551)	1,310	(5,241)
<b>รวม</b>	<b>21,358,406</b>	<b>(4,271,681)</b>	<b>17,086,725</b>

37. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไร (ขาดทุน) สุทธิด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

38. สินทรัพย์ที่ติดภาระผูกพัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 บริษัทฯมีสินทรัพย์ที่ได้วางไว้เป็นหลักทรัพย์ประกันและจัดสรรไว้เป็นเงินสำรอง ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

วัตถุประสงค์	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวม			
	ธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันและ		งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวม	
	งบการเงินภายหลังการควบบริษัท		ธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	
	31 ธันวาคม 2563		31 ธันวาคม 2562	
	ราคาทุน/ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน/ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม
	ตัดจำหน่าย		ตัดจำหน่าย	
วางไว้กับนายทะเบียน:				
หลักทรัพย์ประกัน	46	54	41	54
จัดสรรไว้เป็นเงินสำรอง	114,109	121,716	90,732	111,349
รวม	114,155	121,770	90,773	111,403
วางไว้กับธนาคาร:				
หลักทรัพย์ประกัน	52	52	116	143
วางไว้กับศาล:				
หลักทรัพย์ประกัน	30	31	27	30

39. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

39.1 ภาระผูกพันสัญญาบริการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 บริษัทฯมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาบริการ ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

จ่ายชำระภายใน	งบการเงินตามแนว	
	ปฏิบัติสำหรับการรวม	งบการเงินตามแนว
	ธุรกิจภายใต้การควบคุม	ปฏิบัติสำหรับการรวม
	เดียวกันและงบการเงิน	ธุรกิจภายใต้การควบคุม
	ภายหลังการควบบริษัท	เดียวกัน
	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
1 ปี	43	51
1 - 5 ปี	39	41

### 39.2 คดีฟ้องร้อง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 บริษัทฯมีคดีถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายจำนวนรวม 119 ล้านบาท และ 106 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งผลของการพิจารณาคดีดังกล่าวยังไม่สิ้นสุด อย่างไรก็ตาม บริษัทฯได้ประมาณการและบันทึกสำรองเพื่อผลเสียหายที่อาจเกิดขึ้นเป็นจำนวน 80 ล้านบาท และ 23 ล้านบาท ตามลำดับ

### 39.3 สัญญาอนุพันธ์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 บริษัทฯมีภาระผูกพันตามสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าและสัญญาซื้อพันธบัตรล่วงหน้า สรุปได้ดังนี้

สกุลเงิน	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันและงบการเงินภายหลังการควบบริษัท	
	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
ดอลลาร์สหรัฐ	410,829	382,329
ยูโร	203,250	137,000
ปอนด์	17,500	-
บาท	18,566,500	22,538,000

### 39.4 สัญญาจัดจำหน่าย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯมีภาระผูกพันจ่ายผลตอบแทนให้แก่ธนาคารแห่งหนึ่งภายใต้สัญญาจัดจำหน่าย โดยธนาคารจะให้บริการแก่บริษัทฯในการขายผลิตภัณฑ์ประกันชีวิตและให้บริการด้านอื่นๆแก่บริษัทฯ และบริษัทฯจะต้องจ่ายผลตอบแทนตามอัตราที่กำหนดในสัญญา ผลตอบแทนได้แก่ ค่าบำเหน็จค่าโบนัสตามผลงาน ค่าใช้จ่ายสนับสนุนการตลาดและค่าบริการอื่นๆ ตลอดอายุสัญญา สัญญามีอายุเบื้องต้น 15 ปี หากยอดขายกรมธรรม์ยังไม่ถึงเป้าหมายที่ระบุไว้ในสัญญา สัญญาจะต่ออายุโดยอัตโนมัติโดยจะครบกำหนดในวันที่ 1 มกราคม 2581 หรือวันที่ยอดขายสะสมถึงเป้าหมายที่ระบุไว้แล้วแต่วันใดจะถึงก่อน

#### 40. ความเสี่ยงของบริษัทประกันชีวิต

กรอบการบริหารความเสี่ยงของบริษัทฯ ได้ถูกกำหนดเพื่อระบุ ประเมิน และบริหารความเสี่ยงที่มีสาระสำคัญของบริษัทฯ ให้อยู่ภายในเกณฑ์ความเสี่ยงที่ยอมรับได้ กรอบการบริหารความเสี่ยงรวมถึงการจัดตั้งโครงสร้างการกำกับดูแลความเสี่ยงและมอบหมายความรับผิดชอบในการติดตามและบริหารความเสี่ยงทั้งความเสี่ยงทางการเงินและความเสี่ยงด้านอื่นที่ไม่ใช่ความเสี่ยงทางการเงิน

##### 40.1 ความเสี่ยงด้านการรับประกันภัย

ความเสี่ยงด้านการรับประกันภัยเกี่ยวข้องกับการดำเนินงานของบริษัทฯซึ่งประกอบด้วยความเสี่ยงด้านการออกแบบผลิตภัณฑ์ ความเสี่ยงด้านการรับประกันภัยและค่าใช้จ่ายเกินงบประมาณ ความเสี่ยงด้านการขาดอายุกรมธรรม์ และความเสี่ยงด้านสินไหมทดแทน

###### (ก) ความเสี่ยงด้านการออกแบบผลิตภัณฑ์

ความเสี่ยงด้านการออกแบบผลิตภัณฑ์ หมายถึง ความผิดพลาดที่อาจเกิดขึ้นจากการพัฒนาลักษณะของผลิตภัณฑ์ประกันภัย บริษัทฯบริหารจัดการความเสี่ยงด้านการออกแบบผลิตภัณฑ์ตั้งแต่กระบวนการอนุมัติผลิตภัณฑ์ โดยผลิตภัณฑ์ที่ได้รับการสอบทานด้านการกำหนดราคา การออกแบบตลอดจนปัจจัยเสี่ยงในการปฏิบัติงาน ผลิตภัณฑ์ใหม่รวมถึงผลิตภัณฑ์ที่ปรับปรุงใหม่ต้องได้รับการสอบทานและอนุมัติจากกลุ่มบริษัท

บริษัทฯตรวจสอบการการออกแบบผลิตภัณฑ์ใหม่อย่างใกล้ชิด รวมถึงการบริหารจัดการผลิตภัณฑ์อย่างต่อเนื่องเพื่อลดความเสี่ยงทั้งในผลิตภัณฑ์ที่มีอยู่และผลิตภัณฑ์ใหม่

###### (ข) ความเสี่ยงด้านการรับประกันภัยและค่าใช้จ่ายเกินงบประมาณ

ความเสี่ยงด้านการรับประกันภัยและค่าใช้จ่ายเกินงบประมาณ คือความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นจากรายได้ที่จะได้รับจากผลิตภัณฑ์ประกันภัยไม่เพียงพอที่จะชำระภาระผูกพันที่จะเกิดในอนาคตจากผลิตภัณฑ์ดังกล่าว บริษัทฯจัดการบริหารความเสี่ยงด้านการรับประกันภัยโดยปฏิบัติตามแนวทางการพิจารณาการรับประกันภัยอย่างเคร่งครัด แต่หน่วยงานต้องมีทีมงานผู้เชี่ยวชาญด้านการรับประกันภัยที่ทำหน้าที่ในการสอบทานและกำหนดความเสี่ยงที่สอดคล้องกับนโยบายในการรับประกันภัยของบริษัทฯ ในกรณีที่ข้อมูลประสบการณ์ในอดีตไม่เพียงพอ บริษัทฯอาจให้ผู้รับประกันภัยต่อเป็นผู้รับประกันภัยในการกำหนดราคาผลิตภัณฑ์ประกันภัย บริษัทฯบริหารจัดการความเสี่ยงด้านค่าใช้จ่ายเกินงบประมาณ โดยการอนุญาตให้เกิดขึ้นได้ในระดับที่เหมาะสมที่สะท้อนโครงสร้างต้นทุนที่สมเหตุสมผลในระยะกลางถึงระยะยาว กระบวนการบริหารจัดการและการจัดงบประมาณค่าใช้จ่ายอย่างมีวินัยจะถูกกำหนดเพื่อควบคุมค่าใช้จ่าย

(ค) ความเสี่ยงด้านการขาดอายุกรมธรรม์

ความเสี่ยงด้านการขาดอายุกรมธรรม์ คือความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นจากอัตราขาดอายุกรมธรรม์ที่เกิดขึ้นจริงแตกต่างไปจากข้อสมมติที่กำหนดไว้ ณ วันกำหนดราคาผลิตภัณฑ์ โดยรวมถึงผลขาดทุนทางการเงินที่อาจเกิดขึ้นเนื่องจากการยกเลิกสัญญาที่กำหนดเป็นเหตุให้รายได้ที่ได้รับจากกรมธรรม์อาจไม่ครอบคลุมต้นทุนการได้มา บริษัทฯ สอบทานประสิทธิภาพเกี่ยวกับการคงอยู่ของกรมธรรม์อย่างสม่ำเสมอ นอกจากนี้ บริษัทฯ กำหนดให้มีการเรียกเก็บค่าธรรมเนียมในการเวนคืนกรมธรรม์ในกรณีที่มีการยกเลิกสัญญาที่กำหนดโดยผู้เอาประกันภัยในหลายผลิตภัณฑ์ ดังนั้น ความเสี่ยงด้านการขาดอายุกรมธรรม์ลดต่ำลงได้

(ง) ความเสี่ยงด้านสินไหมทดแทน

ความเสี่ยงด้านสินไหมทดแทน คือความเสี่ยงที่ความถี่และความรุนแรงของการเรียกร้องค่าสินไหมทดแทนจากสัญญาประกันภัยที่เกิดขึ้นจริงเกินกว่าข้อสมมติที่กำหนดไว้ ณ วันที่กำหนดราคาผลิตภัณฑ์ บริษัทฯ มุ่งหาทางลดความเสี่ยงด้านสินไหมทดแทน โดยการศึกษาข้อมูลประสิทธิภาพในอดีตอย่างสม่ำเสมอ รวมถึงการสอบทานข้อมูลประสิทธิภาพในอดีตเกี่ยวกับอัตราการมรณกรรมและทุพพลภาพ การสอบทานข้อมูลภายในและภายนอก ตลอดจนการพิจารณาผลกระทบในการออกแบบผลิตภัณฑ์ การกำหนดราคา และการประกันภัยต่อ

การประกันภัยต่อถูกนำมาใช้เพื่อลดความเสี่ยงด้านการกระจุกตัวและด้านความผันผวน โดยเฉพาะอย่างยิ่งสำหรับกรมธรรม์ที่มีมูลค่าสูงหรือมีความเสี่ยงใหม่เกิดขึ้น และการประกันคุ้มครองภัยพิบัติ แม้ว่าบริษัทฯ จัดให้มีการทำสัญญาประกันภัยต่อ บริษัทฯ ยังคงมีภาระผูกพันโดยตรงกับผู้เอาประกันภัย ดังนั้น บริษัทฯ ยังคงมีสถานะความเสี่ยงที่อาจเกิดจากการประกันภัยต่อในกรณีที่ผู้รับประกันภัยต่อใดๆ ไม่สามารถจ่ายค่าภาระผูกพันที่อาจเกิดขึ้นตามสัญญาประกันภัยต่อได้ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ลดความเสี่ยงดังกล่าวด้วยการเลือกผู้รับประกันภัยต่อที่มีอันดับความน่าเชื่อถือในระดับที่ยอมรับได้และติดตามอันดับความน่าเชื่อถือและวงเงินอย่างสม่ำเสมอ

#### 40.2 กระจุกตัวของความเสี่ยงด้านการรับประกันภัย

บริษัทฯ บริหารความเสี่ยงจากการกระจุกตัวโดยการขายผลิตภัณฑ์ประกันชีวิตให้กระจายในกลุ่มลูกค้าที่หลากหลาย อย่างไรก็ตาม ในปัจจุบันบริษัทฯ มีการกระจุกตัวในผลิตภัณฑ์ประกันชีวิตประเภทสะสมทรัพย์ ซึ่งเป็นความเสี่ยงจากการจ่ายผลประโยชน์ตามกรมธรรม์แก่ผู้เอาประกัน บริษัทฯ จึงลดความเสี่ยงนี้ด้วยการบริหารจัดการสินทรัพย์และหนี้สินให้ดีขึ้น และพัฒนาผลิตภัณฑ์ใหม่

ตารางแสดงการกระจุกตัวของหนี้สินจากสัญญาประกันภัย โดยแยกตามผลิตภัณฑ์ สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจ ภายใต้การควบคุมเดียวกันและงบการเงิน ภายหลังการควบบริษัท			งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจ ภายใต้การควบคุมเดียวกัน		
	31 ธันวาคม 2563			31 ธันวาคม 2562		
	สำรอง ประกันภัย	สำรอง สำหรับสัญญา ประกันภัย	สุทธิ	สำรอง ประกันภัย	สำรอง สำหรับสัญญา ประกันภัย	สุทธิ
สะสมทรัพย์	376,211	(28)	376,183	346,088	(24)	346,064
ตลอดชีพ	30,785	(30)	30,755	27,208	(33)	27,175
ชั่วระยะเวลา	18	(1)	17	11	(1)	10
บำนาญ	6,406	-	6,406	5,142	-	5,142
คุ้มครองสินเชื่อ	22,638	(185)	22,453	20,941	(185)	20,756
ประกันชีวิตแบบ						
ควบการลงทุน	32	(11)	21	33	(8)	25
อื่น ๆ	1,532	(12)	1,520	1,021	(8)	1,013
<b>รวม</b>	<b>437,622</b>	<b>(267)</b>	<b>437,355</b>	<b>400,444</b>	<b>(259)</b>	<b>400,185</b>

### 40.3 ความเสี่ยงทางการเงิน

บริษัทฯมีความเสี่ยงทางการเงิน และมีนโยบายการบริหารความเสี่ยงดังนี้

#### (ก) ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

ความเสี่ยงเกี่ยวกับการกระจุกตัวของสินเชื่อซึ่งเกิดจากเงินให้กู้ยืมและเบี้ยประกันภัยค้ำรับไม่มีสาระสำคัญ เนื่องจากผู้กู้ยืมและผู้เอาประกันภัยของบริษัทฯกระจายอยู่ในอุตสาหกรรมที่แตกต่างกัน และภูมิภาคต่างๆในประเทศ และมูลค่าสูงสุดของความเสี่ยงคือมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ดังกล่าวตามที่แสดงไว้ในงบแสดงฐานะการเงิน

ความเสี่ยงซึ่งเกิดขึ้นจากเงินให้กู้ยืม โดยมีกรรมธรรม์เป็นประกันไม่มีสาระสำคัญ เนื่องจากบริษัทฯให้ผู้เอาประกันภัยกู้ยืมเป็นจำนวนเงินที่น้อยกว่ามูลค่าเงินสดตามกรรมธรรม์ที่มีกับบริษัทฯ และความเสี่ยงซึ่งเกิดขึ้นจากเงินให้กู้ยืม โดยมีทรัพย์สินจำนองเป็นประกันมีมูลค่าสูงสุดเท่ากับมูลค่าของเงินกู้ยืมหักด้วยมูลค่าที่บริษัทฯสามารถรับชำระคืนจากสินทรัพย์ที่นำมาจำนอง

#### (ข) ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทฯมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวข้องกับเงินฝากสถาบันการเงิน เงินลงทุนในหลักทรัพย์และเงินให้กู้ยืม

สินทรัพย์ทางการเงินที่สำคัญสามารถจำแนกตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนดหรือวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่มาถึงก่อน) ได้ดังนี้



(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันและ

งบการเงินภายหลังการควบบริษัท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

	มีอัตราดอกเบี้ยคงที่						อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลงตาม อัตราตลาด	ไม่มีอัตรา ดอกเบี้ย	รวม	อัตรา ดอกเบี้ย (ร้อยละ ต่อปี)
	มีระยะเวลาการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ หรือวันครบกำหนด									
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ปี ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี							
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>										
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	6,270	462	6,732	0.05 - 0.48			
เงินลงทุนในหลักทรัพย์										
หลักทรัพย์รัฐบาลและ										
รัฐวิสาหกิจ	12,283	49,999	367,043	-	-	429,325	0.61 - 6.80			
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	2,425	22,818	45,704	-	-	70,947	2.16 - 7.99			
ตราสารหนี้ต่างประเทศ	409	7,901	8,364	-	-	16,674	1.00 - 7.25			
หน่วยลงทุนในประเทศ	-	-	-	-	4,322	4,322	-			
หน่วยลงทุนต่างประเทศ	-	-	-	-	3,457	3,457	-			
หุ้นทุนในประเทศ	-	-	-	-	12,936	12,936	-			
หุ้นทุนต่างประเทศ	-	-	-	-	1,382	1,382	-			
เงินฝากสถาบันการเงินที่ครบ										
กำหนดเกินกว่า 3 เดือน	2	-	-	-	-	2	0.375 - 0.80			
เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ	17,735	-	-	-	-	17,735	4.00 - 8.00			
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	-	-	-	-	3,544	3,544	-			
สินทรัพย์ลงทุนที่ผู้เอาประกันภัยรับ										
ความเสี่ยง	-	-	-	-	11,152	11,152	-			
ลูกหนี้จากเงินลงทุน <sup>(1)</sup>	-	-	-	-	18	18	-			
<b>หนี้สินทางการเงิน</b>										
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	-	-	-	-	389	389	-			
หนี้สินตามสัญญาตัดจำหน่าย	3,353	15,238	-	-	-	18,591	4.20			
เจ้าหนี้จากเงินลงทุน <sup>(2)</sup>	-	-	-	-	201	201	-			
หนี้สินตามสัญญาเช่า	145	324	-	-	-	469	4.20 - 4.49			

<sup>(1)</sup> แสดงรวมอยู่ในสินทรัพย์อื่น<sup>(2)</sup> แสดงรวมอยู่ในหนี้สินอื่น

(หน่วย: ล้านบาท)

## งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

	มีอัตราดอกเบี้ยคงที่						อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)
	มีระยะเวลาการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ หรือวันครบกำหนด			อัตราดอกเบี้ย		รวม	
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลงตาม อัตราตลาด	ไม่มีอัตรา ดอกเบี้ย		
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2,013	-	-	3,422	389	5,824	0.10 - 1.00
เงินลงทุนในหลักทรัพย์							
หลักทรัพย์รัฐบาลและ							
รัฐวิสาหกิจ	7,436	44,700	307,376	-	-	359,512	1.12 - 7.99
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	1,510	21,788	52,365	-	-	75,663	2.21 - 7.99
ตราสารหนี้ต่างประเทศ	997	5,966	6,174	-	-	13,137	1.43 - 6.00
หน่วยลงทุนในประเทศ	-	-	-	-	5,984	5,984	-
หน่วยลงทุนต่างประเทศ	-	-	-	-	3,315	3,315	-
หุ้นทุนในประเทศ	-	-	-	-	13,631	13,631	-
เงินฝากสถาบันการเงินที่ครบ							
กำหนดเกินกว่า 3 เดือน	2	-	-	-	-	2	0.80 - 1.05
เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ	17,064	-	2	-	-	17,066	4.00 - 8.00
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	1,520	2,580	758	-	543	5,401	-
สินทรัพย์ลงทุนที่ผู้เอาประกันภัยรับ							
ความเสี่ยง	-	-	-	-	8,935	8,935	-
ถูกหนีจากเงินลงทุน <sup>(1)</sup>	-	-	-	-	48	48	-
<b>หนี้สินทางการเงิน</b>							
หนี้สินตามสัญญาตัดจำหน่าย	-	17,828	-	-	-	17,828	4.20
เจ้าหนีจากเงินลงทุน <sup>(2)</sup>	-	-	-	-	233	233	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า	153	439	-	-	-	592	4.20 - 4.49

<sup>(1)</sup> แสดงรวมอยู่ในสินทรัพย์อื่น<sup>(2)</sup> แสดงรวมอยู่ในหนี้สินอื่น

การวิเคราะห์ความอ่อนไหวต่อการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ย

ผลกระทบต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยในตลาดที่ส่งผลกระทบต่อมูลค่า  
ยุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารอนุพันธ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 สรุปได้ดังนี้

	31 ธันวาคม 2563	
	เพิ่มขึ้น (ลดลง) (ร้อยละ)	ผลกระทบต่อส่วนของผู้ ถือหุ้น (ล้านบาท)
ตราสารหนี้	0.5	(14,962)
ตราสารหนี้	(0.5)	16,283
ตราสารอนุพันธ์	0.5	(653)
ตราสารอนุพันธ์	(0.5)	1,355

การวิเคราะห์ผลกระทบข้างต้นจัดทำขึ้นโดยใช้ข้อสมมติฐานว่าจำนวนตราสารหนี้และตราสาร  
อนุพันธ์ที่มีมูลค่ายุติธรรมปรับขึ้นลงตามราคาตลาดและตัวแปรอื่นคงที่ ดังนั้น การเปลี่ยนแปลงของ  
อัตราดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นจึงมีผลกระทบต่อมูลค่ายุติธรรมของตราสารหนี้และตราสารอนุพันธ์

(ค) ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ มีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวข้องกับเงินลงทุนที่เป็นเงินตราต่างประเทศ  
และบริษัทฯ ได้ทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเพื่อลดความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่  
อาจเกิดขึ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 บริษัทฯ มียอดคงเหลือของสินทรัพย์ทางการเงินที่เป็นสกุล  
เงินตราต่างประเทศ ดังนี้

สกุลเงิน	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน			
	สินทรัพย์ทางการเงิน		อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย	
	31 ธันวาคม 2563 (ล้านบาท)	31 ธันวาคม 2562 (ล้านบาท)	31 ธันวาคม 2563 (บาทต่อหน่วย เงินตรา ต่างประเทศ)	31 ธันวาคม 2562 (บาทต่อหน่วย .. เงินตรา ต่างประเทศ)
เหรียญสหรัฐอเมริกา	456	387	29.87	29.98
ยูโร	221	137	36.49	33.38
ปอนด์	23	-	40.20	-

สกุลเงิน	งบการเงินภายหลังการควบบริษัท	
	สินทรัพย์ทางการเงิน	อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย
	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2563
	(ล้านบาท)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)
เหรียญสหรัฐอเมริกา	456	29.87
ยูโร	221	36.49
ปอนด์	23	40.20

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 บริษัทฯ มีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือดังนี้

สกุลเงิน	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน					
	จำนวนที่ซื้อคงเหลือ		อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา		วันครบกำหนดตามสัญญา	
	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)		
เหรียญสหรัฐอเมริกา	411	382	29.26 - 35.20	29.26 - 35.20	พฤษภาคม 2564 - กันยายน 2569	พฤษภาคม 2563 - พฤศจิกายน 2569
ยูโร	203	137	34.74 - 39.90	37.60 - 39.90	เมษายน 2565 - ตุลาคม 2576	ตุลาคม 2563 - ตุลาคม 2576
ปอนด์	18	-	38.51	-	เมษายน 2571 - ธันวาคม 2571	-

สกุลเงิน	งบการเงินภายหลังการควบบริษัท		
	จำนวนที่ซื้อคงเหลือ	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา	วันครบกำหนดตามสัญญา
	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2563
	(ล้านบาท)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	411	29.26 - 35.20	พฤษภาคม 2564 - กันยายน 2569
ยูโร	203	34.74 - 39.90	เมษายน 2565 - ตุลาคม 2576
ปอนด์	18	38.51	เมษายน 2571 - ธันวาคม 2571

## การวิเคราะห์ความอ่อนไหวต่อการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยน

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนที่มีต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 สรุปได้ดังนี้

	31 ธันวาคม 2563
	ผลกระทบต่อส่วนของผู้ถือหุ้น
	(ล้านบาท)
เพิ่มขึ้นร้อยละ 10	849
ลดลงร้อยละ 10	(849)

(ง) ความเสี่ยงทางด้านเครดิต

ความเสี่ยงจากการถูกผิดนัดชำระหนี้ หรือความเสี่ยงด้านเครดิตที่บริษัทฯ อาจเกิดจากการลงทุนในตราสารหนี้และการให้กู้ยืม การลงทุนในตราสารหนี้ส่วนใหญ่เป็นการลงทุนในพันธบัตรรัฐบาลและรัฐวิสาหกิจไทยซึ่งมีความเสี่ยงด้านเครดิตต่ำ ส่วนตราหนี้ภาคเอกชนและตราสารหนี้ต่างประเทศนั้น บริษัทฯ จะเลือกลงทุนเฉพาะตราสารหนี้ที่จดทะเบียนกับสมาคมตราสารหนี้ไทยและได้รับการจัดอันดับกับความน่าเชื่อถือไม่ต่ำกว่าอันดับ BBB-

ในด้านการให้กู้ยืม บริษัทฯ ให้สินเชื่อส่วนใหญ่แก่ผู้ถือกรรมสิทธิ์ จึงเป็นสินเชื่อที่ไม่มีความเสี่ยงด้านเครดิตเนื่องจากเป็นสินเชื่อที่มีกรรมสิทธิ์เป็นประกัน ในขณะที่เงินให้กู้ยืมส่วนที่เหลือเป็นการให้กู้ยืมแก่พนักงานและตัวแทน โดยสินเชื่อเหล่านี้เกือบทั้งหมดมีอสังหาริมทรัพย์จำนองเป็นประกัน และส่วนใหญ่มีอัตราส่วนมูลค่าเงินให้กู้ยืมต่อมูลค่าหลักประกันไม่ต่ำกว่าร้อยละ 70

บริษัทฯ มีนโยบายบริหารความเสี่ยงเกี่ยวกับค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ในส่วนของตราสารหนี้ โดยบริษัทฯ จะประเมินความเสี่ยงด้านเครดิตของตราสารหนี้ว่าความเสี่ยงด้านเครดิตเปลี่ยนแปลงไปจากวันที่ลงทุนครั้งแรกหรือไม่ และประเมินคุณภาพด้านเครดิตของสินทรัพย์ทางการเงินด้วยหลักเกณฑ์ ดังนี้

- (1) สินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต หรือความเสี่ยงด้านเครดิตอยู่ในระดับต่ำ กล่าวคืออันดับความน่าเชื่อถือของผู้ออกตราสารถูกจัดอยู่ในกลุ่มระดับลงทุน (Investment Grade) และไม่มีปัจจัยที่จะมีผลกระทบกับกระแสเงินสดของผู้ออกตราสารอย่างมีนัยสำคัญ ในกรณีนี้บริษัทจะรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้า(12-Month Expected Credit Loss) และการคำนวณดอกเบี้ยรับจะคำนวณจากมูลค่าตามบัญชีขั้นต้น โดยไม่มีการปรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น
- (2) สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต หรือความเสี่ยงด้านเครดิตไม่ได้อยู่ในระดับต่ำ กล่าวคืออันดับความน่าเชื่อถือของผู้ออกตราสารถูกจัดอยู่ในกลุ่มต่ำกว่าระดับลงทุน (Non-Investment Grade) และมีปัจจัยที่จะมีผลกระทบกับกระแสเงินสดของผู้ออกตราสารอย่างมีนัยสำคัญ ในกรณีนี้บริษัทจะรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุของตราสาร (Lifetime Expected Credit Loss) และการคำนวณดอกเบี้ยรับจะคำนวณจากมูลค่าตามบัญชีขั้นต้น โดยไม่มีการปรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น
- (3) สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต หรือความเสี่ยงด้านเครดิตมีหลักฐานการด้อยค่าที่เป็นรูปธรรม กล่าวคือมีการผิคนัดชำระตั้งแต่ 1 วัน รวมถึงผู้ออกตราสารมีการผิคนัดชำระหนี้เงินให้สินเชื่อหรือวงเงินกู้ประเภทอื่นด้วย ส่งผลให้อันดับความน่าเชื่อถือของผู้ออกตราสารถูกจัดอยู่ในกลุ่มผิคนัดชำระ (Default Grade) ในกรณีนี้บริษัทจะรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุของตราสาร (Lifetime Expected Credit Loss) และคำนวณดอกเบี้ยรับจะคำนวณจากมูลค่าตราสารหลังหักผลขาดทุนด้านเครดิต

ตารางด้านล่างแสดงข้อมูลเกี่ยวกับคุณภาพด้านเครดิตของสินทรัพย์ทางการเงิน จำนวนเงินที่แสดงในตารางสำหรับสินทรัพย์ทางการเงิน คือ มูลค่าตามบัญชีขั้นต้นหักค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ซึ่งพิจารณาได้ว่าเป็นฐานะเปิดต่อความเสี่ยงสูงสุดของเครื่องมือทางการเงินโดยยังไม่สะท้อนการลดความเสี่ยงด้วยการชำระแบบหักกลบหรือหักประกันใดๆ

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน  
และงบการเงินภายหลังการควบบริษัท

31 ธันวาคม 2563

	สินทรัพย์ทาง การเงินที่มีการ เพิ่มขึ้นอย่างมี นัยสำคัญของ ความเสี่ยงด้าน เครดิต (Lifetime ECL - not credit impaired)	สินทรัพย์ทาง การเงินที่มีการ ด้อยค่าด้านเครดิต (Lifetime ECL - credit impaired)	รวม
เงินลงทุนเพื่อขายที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่าสุทธิธรรม ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
กลุ่มระดับลงทุน	502,026	-	502,026
กลุ่มต่ำกว่าระดับลงทุน	-	1,994	2,143
รวมมูลค่าสุทธิธรรม	502,026	1,994	504,169
ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(83)	(106)	(376)
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนดที่วัดมูลค่าด้วย ราคาหุ้นตั้งจำหน่าย			
กลุ่มระดับลงทุน	16,269	-	16,269
หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(5)	-	(5)
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ	16,264	-	16,264
รายได้จากการลงทุนค้างรับ			
กลุ่มระดับลงทุน	4,520	-	4,520
กลุ่มต่ำกว่าระดับลงทุน	-	25	30
รวม	4,520	25	4,550
หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(2)	(2)	(8)
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ	4,518	23	4,542

ตารางด้านล่างแสดงรายการเปลี่ยนแปลงของค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และสำหรับรอบระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563 เป็นดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน				
31 ธันวาคม 2563				
	สินทรัพย์ทาง การเงินที่มีการ เพิ่มขึ้นอย่างมี นัยสำคัญของ ความเสี่ยงด้าน เครดิต (Lifetime ECL - not credit impaired)	สินทรัพย์ทาง การเงินที่มีการ เพิ่มขึ้นอย่างมี นัยสำคัญของ ความเสี่ยงด้าน เครดิต (Lifetime ECL - credit impaired)	สินทรัพย์ทาง การเงินที่มีการ เพิ่มขึ้นอย่างมี นัยสำคัญของ ความเสี่ยงด้าน เครดิต (Lifetime ECL - credit impaired)	รวม
ตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	259	-	-	259
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการเปลี่ยนการจัดชั้น	(167)	16	151	-
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการวัดมูลค่าค่าเพื่อ ผลขาดทุนใหม่	(75)	90	36	51
สินทรัพย์ทางการเงินที่ซื้อหรือได้มา ส่วนที่ตัดจำหน่ายจากบัญชี	125	-	-	125
	(59)	-	-	(59)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	83	106	187	376
ตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	26	-	36	62
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการวัดมูลค่าค่าเพื่อ ผลขาดทุนใหม่	(21)	-	(36)	(57)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	5	-	-	5
รายได้จากการลงทุนค้างรับ				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	1	-	1	2
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการวัด มูลค่าค่าเพื่อผลขาดทุนใหม่	1	2	2	5
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	2	2	3	7



(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินภายหลังการควบบริษัท				
31 ธันวาคม 2563				
	สินทรัพย์ทาง การเงินที่ไม่มีการ เพิ่มขึ้นอย่างมี นัยสำคัญ ของความเสียหาย ด้านเครดิต (12-mth ECL)	สินทรัพย์ทาง การเงินที่มีการ เพิ่มขึ้นอย่างมี นัยสำคัญของ ความเสี่ยงด้าน เครดิต (Lifetime ECL - not credit impaired)	สินทรัพย์ทาง การเงินที่มีการ ด้อยค่าด้านเครดิต (Lifetime ECL - credit impaired)	รวม
ตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2563	340	197	151	688
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการวัดมูลค่าสำหรับผลขาดทุนใหม่ ส่วนที่ตัดจำหน่ายจากบัญชี	(255)	(91)	36	(310)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	83	106	187	376
ตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2563	9	-	36	45
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการวัดมูลค่าสำหรับผลขาดทุนใหม่	(4)	-	(36)	(40)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	5	-	-	5
รายได้จากการลงทุนค้างรับ				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2563	1	-	1	2
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการวัดมูลค่าสำหรับผลขาดทุนใหม่	1	2	2	5
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	2	2	3	7

ณ 31 ธันวาคม 2563 ฐานะเปิดต่อความเสี่ยงสูงสุดด้านเครดิตของสินทรัพย์ทางการเงิน (ไม่รวมสินทรัพย์จากสัญญาประกันภัย) คือ มูลค่าตามบัญชีโดยไม่คำนึงถึงหลักประกันใด ๆ สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

31 ธันวาคม 2563

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6,732
เงินลงทุนเพื่อขายที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	504,169
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนดที่วัดด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย	16,264
รายได้จากการลงทุนค้างรับ	4,545
รวมฐานะเปิดต่อความเสี่ยงสูงสุดด้านเครดิต	531,710

(จ) ความเสี่ยงจากสภาพคล่อง

เป็นความเสี่ยงที่บริษัทฯ ไม่สามารถบริหารรายรับให้สอดคล้องกับภาระผูกพันตามสัญญาประกันภัย บริษัทฯ มีการบริหารจัดการ โดยกำหนดอัตราส่วนเงินสดหรือสินทรัพย์สภาพคล่อง เพื่อให้ครอบคลุมเพียงพอรองรับความเสี่ยงจากเหตุการณ์ที่อาจเกิดขึ้นจากการจ่ายเงินเงื่อนไขตามกรมธรรม์ และติดตามทำ stress testing การเวนคืน และการเรียกสินไหมอย่างใกล้ชิด โดยพิจารณาจากสถิติการจ่ายเงินของบริษัทฯ ด้วย

ณ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 สินทรัพย์และหนี้สินจำแนกตามระยะเวลาครบกำหนดดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันและ  
งบการเงินภายหลังการควบบริษัท

	31 ธันวาคม 2563				รวม
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ไม่มีกำหนด	
<b>สินทรัพย์</b>					
เบี้ยประกันภัยค้างรับ	2,995	-	-	-	2,995
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	445	-	-	-	445
ถูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	459	-	-	-	459
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	15,119	80,717	421,110	22,099	539,045
เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ	17,735	-	-	-	17,735
สินทรัพย์ลงทุนที่ผู้เอาประกันภัยรับ					
ความเสี่ยง	-	-	-	11,152	11,152
ถูกหนี้จากเงินลงทุน <sup>(1)</sup>	18	-	-	-	18
<b>หนี้สิน</b>					
สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัย					
ระยะยาว	12,045	54,639	140,524	230,059	437,267
หนี้สินจากสัญญาลงทุน	-	-	-	11,454	11,454
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	518	-	-	-	518
หนี้สินตามสัญญาตัดจำหน่าย	3,546	16,687	-	-	20,233
เจ้าหนี้จากเงินลงทุน <sup>(2)</sup>	201	-	-	-	201
หนี้สินตามสัญญาเช่า	148	356	-	-	504

<sup>(1)</sup> เป็นส่วนหนึ่งของสินทรัพย์อื่น

<sup>(2)</sup> เป็นส่วนหนึ่งของหนี้สินอื่น

(หน่วย: ล้านบาท)

## งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน

31 ธันวาคม 2562

	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ไม่มีกำหนด	รวม
<b>สินทรัพย์</b>					
เบี่ยประกันภัยค้ำรับ	2,120	-	-	-	2,120
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	422	-	-	-	422
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	997	-	-	-	997
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	9,945	72,454	365,915	22,930	471,244
เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้ำรับ	17,064	-	2	-	17,066
สินทรัพย์ลงทุนที่ผู้เอาประกันภัยรับ					
ความเสี่ยง	-	-	-	8,935	8,935
ลูกหนี้จากเงินลงทุน <sup>(1)</sup>	48	-	-	-	48
<b>หนี้สิน</b>					
สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัย					
ระยะยาว	7,737	86,867	435,424	-	530,028
หนี้สินจากสัญญาลงทุน	-	-	-	9,191	9,191
เจ้าหนีบริษัทย่อยประกันภัยต่อ	1,105	-	-	-	1,105
หนี้สินตามสัญญาตัดจำหน่าย	-	20,233	-	-	20,233
เจ้าหนี้เงินลงทุน <sup>(2)</sup>	223	-	-	-	223
หนี้สินตามสัญญาเช่า	156	490	-	-	646
<sup>(1)</sup> เป็นส่วนหนึ่งของสินทรัพย์อื่น					
<sup>(2)</sup> เป็นส่วนหนึ่งของหนี้สินอื่น					

41. การวัดมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 บริษัทฯ มีสินทรัพย์และหนี้สินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือสินทรัพย์และหนี้สินที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม โดยแยกตามลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรมดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

		งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันและ งบการเงินภายหลังการควบบริษัท			
		31 ธันวาคม 2563			
มูลค่าตาม บัญชี	มูลค่ายุติธรรม				
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม	
<b>สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม</b>					
<b>เงินลงทุนเพื่อค่าที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน</b>					
ตราสารทุน	1,382,562	1,382,562	-	-	
หน่วยลงทุน	286	-	286	-	
				286	
<b>เงินลงทุนเพื่อขายที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น</b>					
ตราสารทุน	17,229,711	17,220,670	-	9,041	
ตราสารหนี้	504,169,061	-	504,169,061	-	
				504,169,061	
<b>สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์</b>					
ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นทุน	134,057	134,057	-	-	
ตราสารสิทธิ	15,063	-	15,063	-	
				15,063	
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	165,493	-	165,493	-	
				165,493	
สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและดอกเบี้ย	791,468	-	791,468	-	
				791,468	
สัญญาซื้อพันธบัตรล่วงหน้า	2,382,158	-	2,382,158	-	
				2,382,158	
อื่นๆ	55,576	-	55,576	-	
				55,576	
<b>สินทรัพย์ลงทุนที่ผู้เอาประกันภัยรับความเสี่ยง</b>					
หน่วยลงทุน	11,152,285	-	11,152,285	-	
				11,152,285	
<b>สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม</b>					
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด</b>					
เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ	6,731,970	6,731,970	-	-	
				6,731,970	
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนดที่วัดมูลค่าด้วย	17,735,224	-	-	20,909,017	
				20,909,017	
<b>ราคาหุ้นตัดจำหน่าย</b>					
ตราสารหนี้	16,261,652	-	18,616,238	-	
				18,616,238	
เงินฝากสถาบันการเงินที่ครบกำหนดเกินกว่า 3 เดือน	2,153	-	2,153	-	
				2,153	
ลูกหนี้จากเงินลงทุน <sup>(1)</sup>	18,234	18,234	-	-	
				18,234	
<b>หนี้สินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม</b>					
<b>หนี้สินจากสัญญาลงทุน</b>					
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	11,453,816	-	11,453,816	-	
				11,453,816	
สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและดอกเบี้ย	334,897	-	334,897	-	
				334,897	
สัญญาซื้อพันธบัตรล่วงหน้า	54,328	-	54,328	-	
				54,328	
<b>หนี้สินที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม</b>					
<b>หนี้สินตามสัญญาตัดจำหน่าย</b>					
เจ้าหนี้จากเงินลงทุน <sup>(2)</sup>	18,591,257	-	-	18,591,257	
				18,591,257	
เจ้าหนี้จากเงินลงทุน	200,569	200,569	-	-	
				200,569	
หนี้สินจากสัญญาเช่า	469,310	-	-	469,310	
				469,310	

<sup>(1)</sup> แสดงเป็นส่วนหนึ่งของสินทรัพย์อื่น

<sup>(2)</sup> แสดงเป็นส่วนหนึ่งของหนี้สินอื่น

(หน่วย: พันบาท)

## งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน

31 ธันวาคม 2562

มูลค่าตาม บัญชี	มูลค่ายุติธรรม			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
เงินลงทุนเพื่อค่าที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่าน กำไรขาดทุน				
หน่วยลงทุน	132	132	-	-
เงินลงทุนเพื่อขายที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่าน กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
ตราสารทุน	22,923,565	19,585,506	3,338,059	-
ตราสารหนี้	330,551,712	-	330,551,712	-
ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นทุน	786	786	-	-
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์				
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	61,692	-	61,692	-
สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและดอกเบี้ย	1,779,157	-	1,779,157	-
สัญญาซื้อพันธบัตรล่วงหน้า	3,515,884	-	3,515,884	-
อื่นๆ	43,886	-	43,886	-
สินทรัพย์ลงทุนที่ผู้เอาประกันภัยรับความเสี่ยง				
หน่วยลงทุน	8,935,296	-	8,935,296	-
สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5,824,717	5,824,717	-	-
เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ	17,066,404	-	-	18,224,891
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนดที่วัดมูลค่าด้วย ราคาทุนตัดจำหน่าย				
ตราสารหนี้	117,760,362	-	138,423,260	-
เงินฝากสถาบันการเงินที่ครบกำหนดเกินกว่า 3 เดือน	2,132	-	2,132	-
เงินลงทุนทั่วไป	5,318	-	-	5,318
ลูกหนี้จากเงินลงทุน <sup>(1)</sup>	48,334	48,334	-	-
หนี้สินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
หนี้สินจากสัญญาลงทุน	9,191,144	9,191,144	-	-
หนี้สินที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม				
หนี้สินตามสัญญาจัดจำหน่าย	17,828,469	-	-	17,828,469
เจ้าหนี้จากเงินลงทุน <sup>(2)</sup>	223,489	223,489	-	-
หนี้สินจากสัญญาเช่า	591,834	-	-	591,834

<sup>(1)</sup> แสดงเป็นส่วนหนึ่งของสินทรัพย์อื่น<sup>(2)</sup> แสดงเป็นส่วนหนึ่งของหนี้สินอื่น

บริษัทฯ ใช้วิธีการและข้อสมมติในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินดังนี้

- (ก) มูลค่ายุติธรรมพันธบัตรและหุ้นกู้คำนวณโดยใช้อัตราผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย
- (ข) มูลค่ายุติธรรมของตราสารทุนที่เป็นหลักทรัพย์จดทะเบียน แสดงมูลค่าตามราคาตลาด มูลค่ายุติธรรมของตราสารทุนที่ไม่มีหลักทรัพย์จดทะเบียน คำนวณโดยการประมาณจากมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดคิดลดด้วยอัตราผลตอบแทนบวกด้วยความเสี่ยงที่เกี่ยวข้อง
- (ค) หน่วยลงทุนที่เป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนแสดงมูลค่ายุติธรรมตามราคาตลาด หน่วยลงทุนที่ไม่มีได้เป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนคำนวณโดยใช้มูลค่าหน่วยลงทุนต่อหน่วยที่ประกาศโดยผู้จัดการกองทุน
- (ง) มูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์คำนวณโดยใช้ราคาที่ได้จากคู่ค้าหรือเทคนิคการคิดลดกระแสเงินสดในอนาคตหรือแบบจำลองในการประเมินมูลค่าที่ยอมรับกันโดยทั่วไป
- (จ) มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารหนี้ อาทิ เงินฝากสถาบันการเงิน พันธบัตร หุ้นกู้ ตั๋วแลกเงิน และตั๋วสัญญาใช้เงิน ที่มีระยะเวลาครบกำหนดน้อยกว่า 90 วัน มูลค่ายุติธรรมถือตามราคาที่ไม่แสดงฐานะการเงิน ส่วนที่เกิน 90 วันประมาณโดยวิธีการหาส่วนลดกระแสเงินสด โดยพิจารณาอัตราดอกเบี้ยปัจจุบันและอายุสัญญาคงเหลือ
- (ฉ) มูลค่ายุติธรรมของเงินให้กู้ยืมโดยมีกรรมธรรม์ประกันภัยแสดงมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณจากมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตลาดปัจจุบัน

ในระหว่างงวดปัจจุบัน ไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

#### 42. เงินสมทบกองทุนประกันชีวิต

	งบการเงินตามแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน		(หน่วย: พันบาท) งบการเงินภายหลังการควบบริษัท สำหรับรอบระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563
	2563	2562	
ยอดเงินสมทบกองทุนประกันชีวิตสะสมต้นงวด	663,660,282	586,568,570	724,859,450
เงินสมทบกองทุนประกันชีวิตระหว่างงวด	80,373,488	77,091,712	19,174,320
ยอดเงินสมทบกองทุนประกันชีวิตสะสมปลายงวด	744,033,770	663,660,282	744,033,770

43. การบริหารจัดการทุนของบริษัทประกันชีวิต

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนของบริษัทฯ คือ การดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง และการดำรงเงินกองทุนให้เป็นไปตามข้อกำหนดของ คปภ.

44. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 24 มีนาคม 2564 มีมติพิจารณาอนุมัติการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทฯ ในอัตราหุ้นละ 0.24 บาท ทั้งนี้ การจ่ายเงินปันผลดังกล่าวบริษัทฯ จะต้องได้รับการอนุมัติจากมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ และสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย

45. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 24 มีนาคม 2564